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بامداد جنوب: استاندار بوشهر بر ادامه مســیر محله‌محور در مدیریت استان 
با اتکای بیشتر از ظرفیت‌های محلی، مسجد، مردم و نهادهای مردمی تأکید کرد.

ارسلان زارع در نشست شورای راهبری مدیریت محله‌محور استان با گرامیداشت 
سالروز آزادی خرمشهر گفت: ســوم خرداد روز مقاومت، ایثار، پیروزی و سربلندی 
ملت بزرگ ایران در دفاع از میهن اســامی در راســتای تحقق آرمان‌های انقلاب 

اسلامی است.
استاندار بوشهر با اشاره به شرایط امروز کشور خاطرنشان کرد: همبستگی ملی 
موجود، پشتوانه ارزشمندی برای رزمندگان و مدافعان میهن اسلامی بوده و ضرورت 
دارد تا دســتگاه های اجرایی، شهرداری ها، بســیج و نهادهای مردمی در راستای 

تقویت مدیریت محله محور مشارکت فعال داشته باشند.
وی با اشــاره به تأکیدات رئیس‌جمهور گفت: یکی از موضوعات مهم مورد تاکید 
دکتر پزشکیان، موضوع »محله محوری« و استفاده از ظرفیت »مردم« و »مسجد و 
مدرسه« به عنوان کانون‌های اجتماعی برای مدیریت محله و پیشرفت مناطق است.

زارع با بیان اینکه استان بوشــهر در این زمینه سابقه فعالیت دارد، تصریح کرد: 
باید از ظرفیت دیانت و اعتقاد راسخ مردم برای انجام فعالیت‌های دینی، اجتماعی و 
انسان‌دوستانه، بیشتر استفاده کنیم. هر طرحی که در سطح محله‌ها اجرا می‌شود 

باید بر محور مردم و با تکیه بر این سرمایه اجتماعی طراحی و پیگیری شود.
وی با تأکید بر لزوم خلاقیت در اجرای طرح‌های ملی ادامه داد: در کشور معمولاً 
وقتی طرحی در سطح ملی اعلام می‌شود، انتظار می‌رود عیناً در همه شهرستان‌ها و 
استان‌ها اجرا شود؛ درحالی که طرح‌ها زمانی موفق‌ترند که همراه با خلاقیت و ابتکار 
بومی هر استان و متناسب با نیازها و شرایط محلی طراحی و اجرا شوند. بدیهی است 

این رویکرد اثرگذاری بیشتری دارد.
استاندار بوشهر با اشاره به گزارش‌های ارائه شده در جلسه گفت: گزارش‌هایی که 
امروز ارائه شد نشــان‌دهنده استمرار فعالیت‌ها در محلات حتی در اوج دوره جنگ 

تحمیلی بوده است و بهتر است این فعالیت‌ها به‌درستی اطلاع‌رسانی شود تا زمینه 
ساز تقویت پیوند اجتماعی مردم و جلب مشارکت بیشتر عمومی شود.

وی در ادامه با استقبال از طرح‌های ابتکاری درون‌استانی تأکید کرد: هر طرحی 
که با ابتکار و خلاقیت در داخل استان شکل می‌گیرد، می‌تواند در این شورا مطرح و 
بررســی شود؛ مانند »طرح مردمی شو« که ستاد اجرایی فرمان امام خمینی و طرح 

سلام بهزیستی و طرح بینا که تبلیغات اسلامی استان تشریح کردند.
زارع با اشــاره به رونمایی از طرح جدید عهدواره محله‌محور در این جلسه گفت: 
امروز از یک طرح جدید نیز رونمایی خواهدشد که جزئیات آن توسط دفتر اجتماعی 
و فرهنگی ما ارائه خواهد شــد. این طرح در قالب یک پایگاه یا مرکز مشترک، زمینه 
همکاری چند دســتگاه مختلف را فراهم می‌کند و می‌تواند الگوی مناســبی برای 

هم‌افزایی نهادها در خدمات رسانی سطح محلات در استان و کشور باشد.
اســتاندار بوشــهر با تأکید بر ادامه مســیر محله‌محور در مدیریت اســتان 
خاطرنشــان کرد: هدف ما این است که با اتکای بیشــتر به ظرفیت‌های محلی، 
مســجد، مردم و نهادهای مردمی، مدیریــت محله‌محور را به‌صــورت پایدار، 
منســجم و نظام‌مند در سطح استان بوشــهر نهادینه کنیم تا هم شاهد ارتقای 
ســرمایه اجتماعی و انسجام محلی باشیم و هم خدمات‌رسانی به مردم با کیفیت 

و سرعت بیشتری انجام شود.
در ادامه این نشســت، نمایندگان دســتگاه‌های اجرایی ضمن ارائه گزارشی از 
اقدامات پیشین، بر آمادگی کامل برای هم‌افزایی در اجرای »عهدواره محله‌محور« 
تأکیــد کردند. ارســان زارع با اســتقبال از این عزم جدی، از مدیران خواســت با 
بهره‌گیری از توان نخبگان و معتمدین محلی، موانع اجرایی را شناسایی و رفع کنند. 
وی تصریــح کرد که این عهدواره باید به عنــوان پیوندی میان دولت و ملت، فضای 
امید و نشاط اجتماعی را در تمامی نقاط استان، به‌ویژه مناطق کم‌برخوردار، به‌طور 

محسوس ارتقا دهد.

استفاده حداکثری از سرمایه‌های اجتماعی برای پیشرفت محلات

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:

077 - 333201۹۷

CULTURE ادب و هنر

اصلاح ساختار 330 استخر میگو در بوشهر
در صفحه ۴ بخوانید

ــام  ــر دارد انج ــت )OICO( در نظ ــع نف ــرداری صنای ــره ب ــدازی و به ــرکت راه ان ش
ــش  ــروژه پالای ــایت پ ــی س ــع جنوب ــوار در ضل ــرای دی ــال و اج ــن متری ــات تامی عملی
پارســیان ســپهر )ســایت 2، شهرســتان عســلویه اســتان بوشــهر( را از طریــق برگزاری 
مناقصــه عمومــی بــه پیمانــکار واجــد شــرایط واگــذار نمایــد. جزئیــات آگهــی مناقصــه 
ــای  ــت 1405/03/09 در تارنم ــخ 1405/03/02 لغای ــه از تاری ــات مربوط ــایر اطلاع و س
ــد. ــی باش ــاهده م ــل مش ــه آدرس https://tamin.oico.ir قاب ــرکت ب ــی ش اینترنت

روابط عمومی شرکت راه اندازی و بهره برداری صنایع نفت)اُیکو(

عمومی مناقصه  آگهی 

فراخوان دوم

شــرکت راه انــدازی و بهــره بــرداری صنایــع نفــت )OICO( خدمــات اجــاره 
ــد  ــروژه »واح ــاز پ ــورد نی ــل م ــد تحوی ــاعتی و کلی ــی، س ــه سرویس ــایل نقلی وس
ــرکت  ــد HDPE ش ــروژه »واح ــگان« و پ ــیمی کن ــعه پتروش ــرکت توس ــن ش الفی
ــی  ــه عموم ــزاری مناقص ــق برگ ــلویه« را از طری ــتان عس ــروش مهس ــیمی س ــرو ش پت
ــه  ــی مناقص ــات آگه ــد. جزئی ــذار نمای ــرایط واگ ــد ش ــکاران واج ــه پیمانکار/پیمان ب
ــای  ــت 1405/03/05 در تارنم ــخ 1405/03/02 لغای ــه از تاری ــات مربوط ــایر اطلاع و س
ــد. ــی باش ــاهده م ــل مش ــه آدرس  https://tamin.oico.ir قاب ــرکت ب ــی ش اینترنت

روابط عمومی شرکت راه اندازی و بهره برداری صنایع نفت)اُیکو(

فراخوان دوم

عمومی مناقصه  آگهی 

رصد رصد 34۷34۷ لاکپشت‌ دریایی در سواحل استان؛ لاکپشت‌ دریایی در سواحل استان؛
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بامــداد جنوب: معاون ســرمایه انســانی ســازمان اداری و 
اســتخدامی کشــور اعلام کرد: پرداخت اضافه‌کاری به کارمندان 
دولت طبق ضوابط قانونی همچنان پابرجاست. ذبیح‌الله سلمانی 
در خصــوص موضوع حضــور کارکنان پس از ســاعت ۱۳ تصریح 
کرد: بخشنامه اخیر ســازمان با هدف بهینه‌سازی مصرف انرژی و 
اولویت‌دهی به اســتفاده از ظرفیت دورکاری به جای حضور بعد از 
ساعت ۱۳ در ادارت دولتی بوده است و به هیچ عنوان مانع پرداخت 

اضافه‌کاری ضروری نیست.

وی تأکید کرد: با تشــخیص بالاترین مقام دستگاه و در صورت 
نیــاز واقعی به خدمت خــارج از ســاعت اداری، اضافه‌کاری طبق 
ضوابط قانونی پابرجاست. ســخنگوی سازمان اداری و استخدامی 
کشــور اول خرداد در تشــریح جزئیات بخشــنامه تغییر ساعت 
کاری کارمندان دولت گفته بود در نیمه نخســت امســال با هدف 
بهینه‌ســازی مصرف انرژی و انتقال بهینه آن به بخش‌های خانگی 
و صنعتی، ســاعات حضور کارمندان دســتگاه‌های مشمول ماده 
۵ قانــون خدمات کشــور از ۷ تا ۱۳ بوده و به حضــور غیرمفید و 

غیرضــروری کارکنان خارج از این بازه زمانــی، اضافه‌کاری پرداخت 
نخواهد شد.

حســین رحمانیان اعلام کرده بود: این ساعت کاری از شنبه ۲۶ 
اردیبهشت لازم‌الاجرا بوده است و تا روز یکشنبه ۱۵ شهریور اعتبار 

دارد و این بازه قابل تغییر )افزایش یا کاهش( نیست.
او گفته بود: بر اســاس ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری، 
کارکنان دولت موظف به ارائه ۴۴ ســاعت خدمت در هفته هستند؛ 
بنابراین کسری ساعات موظفی باید در قالب دورکاری جبران شود.

پرداخت اضافه کاری به کارمندان متوقف نشده است

بامداد جنوب: استاندار بوشهر تأکید کرد: امروز در مسیر پیشرفت، آبادانی و 
تحقق آرمان‌های انقلاب اسلامی، بیش از هر زمان دیگر نیازمند حفظ وفاق ملی 

و روحیه جهادی هستیم.
ارسلان زارع در آیین گرامیداشت حماسه فتح خرمشهر گفت: امروز در مسیر 
پیشرفت، آبادانی و تحقق آرمان‌های انقلاب اسلامی، بیش از هر زمان دیگر نیازمند 
حفظ وحدت، تقویت اتحاد و انسجام و وفاق ملی و ترویج فرهنگ ایثار مقاومت و 
روحیه جهادی هستیم.  وی همچنین با اشاره به اینکه فتح خرمشهر نقطه عطفی 
در تاریخ دفاع مقدس و جلوه‌ای از نصرت الهی و همبستگی ملت ایران بود، افزود: 
سوم خرداد، سالروز فتح خرمشهر، یک پیام واضح و روشن دارد و آن اینکه، ملتی 
که به قدرت لایزال الهی اتکا کند، با وحدت کلمه، انسجام و وفاق ملی در راستای 
عزت و سربلندی خودش، همواره پیروز است.  وی بیان کرد: این روز بزرگ که در 
تقویم ملی ما ایرانیان به نام روز مقاومت، ایثار و پیروزی نامگذاری شده، نماد اقتدار 
ملی، روحیه جهادی و تجلی اراده پولادین مردمانی است که با نثار جان خویش، 

عزت، استقلال و سرافرازی این سرزمین را پاس داشتند.

برای پیشرفت نیازمند وفاق هستیم

بامداد جنوب: لاشــه پهپاد اوربیتر دشــمن که از ســوی پدافند هوایی 
جنوب شــرق کشور مورد اصابت قرار گرفته و ساقط شده بود، توسط نیروهای 
عملیاتی کشف شد. لاشه پهپاد متلاشی‌شده اربیتر که در روزهای قبل هدف 
قرار گرفته بود، با همکاری ناوگروه دریابانی فراجای هرمزگان کشف شد. این 
پهپاد صهیونی، که کاربری جاسوسی و شناسایی داشت، با شلیک پدافند ارتش 
سرنگون شد. پهپاد اربیتر رادارگریز است و با سامانه ویژه‌ای هدف قرار گرفت که 
مشخصات آن را مسئولان منطقه عملیاتی پدافند جنوب شرق کشور، مستقر 
در بندرعباس اعلام نمی‌کنند و می‌گویند، با این سامانه، هیچ پهپاد رادارگریزی 
نمی‌تواند به آسمان منطقه ماموریت، از خلیج فارس و جزایر تا سراسر منطقه 

جنوب و جنوب شرق کشور نفوذ کند.

 کشف لاشه پهپاد جاسوسی دشمن 
در هرمزگان

بامداد جنوب: رئیس مرکز وکلای قوه قضائیــه تصریح کرد: نبرد حقوقی 
را به موازات نبرد نظامی و دیپلماســی دنبال می‌کنیم. ابتد باید مستندسازی‌ها 
تکمیل شود. حســن عبدلیان‌پور گفت: در تهران حدود ۴۷ هزار شکایت ثبت و 
مستندسازی شده است و این روند در سایر نقاط کشور نیز با جدیت ادامه دارد. ما با 
طرح دعوی در محاکم داخلی و بین‌المللی، به نمایندگی از ملت، در حال پیگیری 
حقوقی هستیم و به خانواده‌های معظم شهدا و جانبازان اطمینان می‌دهیم که تا 

آخرین لحظه در این جبهه ایستاده‌ایم تا خون شهدایمان پایمال نشود.
وی در تشریح اقدامات انجام شده در حوزه اخذ وکالت برای قربانیان تجاوزات 
دشمن، بیان کرد: بزرگترین درد و ناراحتی ما، خسارت‌های معنوی وارد شده به 
مردم در جریان تحرکات دشمنان اســت. در همین راستا، مرکز وکلا با تشکیل 
پرونده‌های حقوقی و طرح دعاوی علیه عاملان این اقدامات، به دنبال خون‌خواهی 

و مطالبه خسارت معنوی هم است.
رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه اعلام کرد: 
بزرگ‌ترین خسارت معنوی وارده به ملت ایران، شهادت ناجوانمردانه رهبر شهید 
در محل کارش به دســت آمریکا و رژیم صهیونیســتی است. به خونخواهی امام 

شهید، قصد داریم از ۹۰ میلیون مردم ایران برای اقامه دعوی وکالت اخذ کنیم.

نبرد حقوقی به موازات نبرد نظامی 
دنبال می‌شود

بامداد جنوب: فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا)ص( تأکید کرد: به مشت 
گره خورده رهبر شهیدمان قســم، نیروهای مسلح اجازه نمی‌دهند تجربه‌های 
تاریخی تکرار شود. سرلشکر پاسدار خلبان علی عبداللهی در پیامی آورده است: 
حمد و ســپاس خدای قادر متعال را که به ملت ایران شــرافت، کرامت و عظمت 
بخشید تا در حســاس‌ترین مقطع از تاریخ نوین بشریت، تحت لوای اسلام عزیز 
و آموزه‌های انقلابی، با مقاومت و ایســتادگی در برابر تجاوز دشــمنان در جنگ 
تحمیلی امریکایی صهیونی، یکی از شگفت‌انگیزترین رخدادهای تاریخی را رقم 
زند و مقدمات هندسه جدید قدرت جهانی با محوریت ایران اسلامی را فراهم آورد.

وی در این پیام تصریح کرده اســت: به مشــت گره خورده رهبر شــهیدمان 
قسم، نیروهای مسلح مقتدر کشــورمان اجازه نخواهند داد تجربه‌های دردناک 
تاریخی تکرار شــود و به اذن الله اقتدار و ســرافرازی جمهوری اسلامی ایران را بر 
دشمن تحمیل خواهند کرد و آماده پاسخگویی سخت و جهنمی به هرگونه تجاوز 
هستیم. فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا)ص( در پیام خود تأکید کرده است: 
به دشمنان هشدار می‌دهیم که برنامه‌ها و راهبردهای رهبر انقلاب برای »مدیریت 
خلیج فارس و تنگه هرمــز«، آینده منطقه و نظم جدید منطقه‌ای و جهانی را در 
ســایه راهبرد »ایران قوی« تضمین می‌کند، که بیگانگان هیچ جایگاهی در آن 

ندارند.

قسم به مشت گره خورده رهبر شهید

بامداد جنوب: انتخابات هیات رئیســه در سومین ســال فعالیت مجلس 
دوازدهم قرار است امروز)دوشنبه ۴ خرداد ۱۴۰۵( برگزار شود.

براساس آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، هیأت رئیسه مجلس مرکب 
از رئیس، ۲ نایب رئیس، ۶ دبیر و ســه ناظر است که هر کدام جداگانه با اکثریت 
نســبی و رای مخفی نمایندگان و با ورقه انتخاب می‌شــوند. نمایندگان مجلس 
شورای اســامی برای یک دوره چهار ساله انتخاب می‌شوند، اما انتخاب اعضای 
هیأت رئیسه مجلس هر سال برگزار می‌شود. یعنی در طول یک دوره چهارساله که 
متشکل از چهار اجلاسیه است، چهار دوره انتخابات هیات رئیسه برگزار می‌شود 
و در هر اجلاســیه نمایندگان مجلس می‌توانند همان افراد یا منتخبان جدید را 
برای عضویت در هیأت رئیسه مجلس انتخاب کنند. انتخابات اجلاسیه اول دوره 
دوازدهم مجلس شــورای اسلامی در اولین ســال فعالیت خود در ۸ خرداد سال 
۱۴۰۳ برگزار شد و ۶ خرداد ۱۴۰۴ دومین دوره اجلاسیه مجلس شورای اسلامی 

در دوره دوازدهم برگزار و اعضای هیات رئیسه مجلس انتخاب شدند.
اکنون، محمدباقرقالیباف ریاست مجلس شورای اسلامی را بر عهده داد و علی 

نیکزاد و حمیدرضا حاجی‌بابایی نواب رئیس مجلس شورای اسلامی هستند.

 امروز؛ برگزاری انتخابات 
هیأت رئیسه مجلس

در گفت‌وگو با پژوهشگر جغرافیای سیاسی مطرح شد؛

در روزهــای اخیر، موجی از اخبار ضدونقیض از 
منابع خبری مختلــف درباره توافق احتمالی میان 
ایران و ایالات متحده منتشــر شده است. در حالی 
که برخی منابع از نهایی شــدن پیش‌نویس توافق 
ســخن می‌گویند، برخی دیگر از بــروز گره‌های 
جدی در بندهایی از ایــن تفاهم خبر می‌دهند. با 
این حال، پنج محور کلیــدی در اکثر گزارش‌های 
منتشرشده مشترک است: ۱. پایان درگیری‌ها در 
تمامی جبهه‌ها ۲. بازگشایی و تأمین امنیت تنگه 
هرمز توســط ایران در ازای رفــع محدودیت‌های 
دریایی و بنادر از سوی آمریکا ۳. آزادسازی بخشی 
از دارایی‌های بلوکه‌شــده ایران ۴. کاهش حضور 
نظامی آمریکا در منطقه و ۵. تعیین تکلیف ذخایر 
اورانیوم و ایجاد فرصتی ســی‌روزه برای مذاکرات 

جامع هسته‌ای.
با این حال علیرغم این هم‌پوشانی‌های خبری، 
هنوز تصویر رســمی و دقیقی از روند مذاکرات در 
دست نیست. سخنگوی هیأت مذاکره‌کننده ایران 
دو روز پیــش، وضعیت فعلی را بــا عبارت معنادار 
»توافق هم خیلی دور و هم خیلی نزدیک اســت« 
توصیف کــرد. در این میان، رئیــس جمهور روز 
گذشته در حاشیه دیدار از سازمان صدا و سیما در 
گفت‌وگویی، در این خصوص گفت: در دوران امام 
شهیدمان اعلام کردیم، اکنون نیز اعلام می‌کنیم 
که آمادگی داریم به جهــان اطمینان دهیم که به 
دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم، به دنبال ناآرامی در 
منطقه نیستیم، آنکه به دنبال ناآرام کردن منطقه 
است، رژیم اسرائیل است که نقشه اسرائیل بزرگ 

را دنبال می‌کند.
مســعود پزشــکیان با تأکید بر اینکه اسرائیل 
به طــرق مختلــف به دنبــال زنده نگه داشــتن 
جنگ و ناآرامی در منطقه اســت، بیــان کرد: ما و 
مذاکره‌کنندگان به هیچ وجه از عزت و ســربلندی 

کشور کوتاه نخواهیم آمد.
در ایــن میان، برخی معتقد هســتند که بدون 
آزادســازی کامل دارایی‌های بلوکه‌شده، تفاهمی 
در کار نخواهد بود. از ســوی دیگر، برخی از فعالان 
رسانه‌ای نزدیک به تیم مذاکره‌کننده نیز می‌گویند 
ممکن است آمریکا برای بازگشایی محاصره تنگه 
هرمــز پروتکل بگذارد؛ مســاله‌‌ای که خود ممکن 
اســت  بعدها بندی بر بندهای توافق میان ایران و 
آمریکا اضافه کند. آنچه مشخص است امروز تنگه 
هرمــز بیش از هــر زمان دیگری بــه کانون اصلی 
چانه‌زنی‌های دیپلماتیک بدل شــده است آبراهی 
که برای جمهوری اســامی ایران یک اهرم فشــار 
راهبردی و برای واشینگتن یک مسأله حیثیتی به 

شمار می‌رود. 
وقتی راهبرد نظامی آمریکا به بن‌بست می‌رسد

مجیــد دهقانیــان کارشــناس ژئوپلیتیک و 
پژوهشگر جغرافیای سیاسی در گفت‌وگو با بامداد 
جنوب با اشــاره به ابعاد ژئوپلیتیک این تحولات و 
تحلیل آنچه در سواحل خلیج‌فارس می‌گذرد، در 
پاسخ به این پرسش که چرا تنگه هرمز از یک‌ گلوگاه 
جغرافیایی نظامی به میز مذاکره تبدیل شده است؟ 
گفت: به نظر من گذار از وضعیت نظامی به وضعیت 
سیاسی بیش از آنکه حاصل اراده برای صلح باشد، 
اعتراف اجباری به بن‌بســت راهبردی و فروپاشی 

منطق نظامی از سوی آمریکا است. 
وی تصریح کــرد: پس از اینکه ایــران تنگه را 
مدیریــت کــرد و آمریکا علی رغم پاســخ نظامی 
نتوانســت آن را باز کند، هر دو به آزمودن مرزهای 
نهایی کارت‌های بازی خــود روی آورده‌اند. ایران 
با بســتن تنگه، آخرین اهرم فشار خود را به قیمت 
درگیری تمام‌عیار هزینه کرد و آمریکا نیز با حمله 
نظامی و محاصــره ثانویه، زنجیره‌ای از بحران‌های 
لجستیک جهانی را ایجاد کرد که می‌تواند منجر به 

تورم افسارگسیخته و بی‌ثباتی دولت‌های متحدش 
در سراسر جهان شود.

این پژوهشــگر جغرافیای سیاســی ادامه داد: 
با این اوصاف نمی‌تــوان گفت مذاکره یک انتخاب 
دیپلماتیــک بوده، بلکه یک ضرورت اســت که از 
فشارهای غیرمســتقیم بازیگران ذینفع در انرژی 
نشــأت می‌گیرد که اجازه نمی‌دهند بحران تا مرز 

فروپاشی بازارهای جهانی پیش برود.
این کارشــناس مســائل ژئوپولتیک افزود: در 
واقع این تغییر فاز نشــان می‌دهد کــه در جهان 
معاصر قدرت سخت به تنهایی ناکارآمد است چرا 
که قدرت نظامی آمریکا قادر به بازگشــایی دائمی 
تنگه در برابر استراتژی نامتقارن ایران نبود و قدرت 
نامتقارن ایران نیز نمی‌تواند تنگه را برای همیشــه 
بسته نگه دارد. بنابراین این میز مذاکره در حقیقت 
منطقه خاکستری اســت که در آن هر دو طرف به 
جای پیروزی مطلق، به توقف هزینه‌های غیرقابل 
تحمل رضایت می‌دهند. با این تفاوت که برای ایران 
اما این راه برگشتی نخواهد داشت و باید راهی که با 
بستن و مدیریت تنگه شروع کرده است تمام کند 
و عوایدی عبور از آن را به جهت جبران خســارات 

جنگ کسب کند.
دهقانیان یادآور شد: نکته انتقادی اینجاست که 
به نظر من این دگردیســی، صلحی پایدار نخواهد 
بود، بلکــه یک آتش‌بس ژئواکونومیک شــکننده 
اســت که در آن اقتصاد بــه عنــوان داور نهایی، 
سیاستمداران را از میدان نبرد به پشت میز معامله 
می‌کشــاند. بنابراین، تبدیل تنگــه هرمز به میز 
مذاکره، سند شکســت ذهنیت نظامی‌گری غرب 
در حل بحران‌های عالم است و یادآور این حقیقت 
که در دنیای به‌هم‌تنیده امروز، هیچ‌کس نمی‌تواند 
بدون نابود کردن خــود، دیگری را از چرخه حیات 

اقتصادی حذف کند.

کلید قفل مذاکرات در تنگه هرمز است؟

بامداد جنوب: رئیس‌جمهور حفظ وحدت و انســجام ملی را مهم‌ترین 
مسأله امروز کشور دانست و تأکید کرد که صداوسیما باید منادی وحدت و 

انسجام ملی باشد.
مسعود پزشکیان در دیدار با رئیس و جمعی از مدیران سازمان صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران، با قدردانی از تلاش‌های این مجموعه در روایتگری 
و اطلاع‌رســانی جنگ اخیر، صیانت از وحدت و انســجام ملی را به‌عنوان 
مهم‌ترین سرمایه کشــور در عبور از بحران‌ها و تهدیدات ضروری خواند و 
گفت: آنچه در مقاطع حساس، ضامن حفظ و ثبات کشور بوده، همبستگی 

و همدلی مردم و ارکان نظام است.
وی حفظ وحدت و انسجام ملی را مهم‌ترین مسأله امروز کشور عنوان کرد و 
تأکید کرد: رسانه ملی باید در مسیر تقویت همبستگی اجتماعی، حمایت از 
تصمیمات کلان نظام و افزایش سرمایه اجتماعی بیش از پیش نقش‌آفرینی 

کند و منادی وحدت و انسجام ملی باشد.
پزشــکیان با انتقاد از طــرح برخی تحلیل‌های غیرواقعــی در برنامه‌های 
رسانه‌ای، گفت: گاهی برخی کارشناســان در رسانه ملی سخنانی مطرح 
می‌کنند که با واقعیت‌های جاری کشــور و روندهای موجود فاصله جدی 
دارد، امــا دولت به‌منظور جلوگیری از اختلاف و حفــظ آرامش جامعه، از 

واکنش و موضع‌گیری پرهیز می‌کند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود، به موضوع مذاکرات و نحوه بازتاب آن 
در رسانه‌ها اشاره کرد و افزود: در مواردی، کلیپ‌هایی از بیانات رهبر شهید 
انقلاب درباره مذاکره به‌گونه‌ای بازنشر می‌شود که گویا نظام به‌صورت مطلق 
مخالف هرگونه مذاکره بوده است، درحالی‌که رهبر شهید هیچ‌گاه با مذاکره 
عزتمندانه، مبتنی بر اقتدار و در چارچوب منافع ملی مخالفت نداشتند و در 
دیدارهایی که با معظمٌ‌له داشتیم، نگاه ایشان همواره مبتنی بر حفظ عزت، 

حکمت و مصلحت نظام بود.
 رئیس جمهور تصریح کرد: هیچ تصمیمی در جمهوری اسلامی ایران خارج 
از چارچوب شــورای‌عالی امنیت ملی و بدون هماهنگی و اذن مقام معظم 
رهبری اتخاذ نخواهد شد و هنگامی که تصمیمی در حوزه دیپلماسی اتخاذ 
می‌شود، همه دســتگاه‌ها، تریبون‌ها و جریان‌ها باید از آن حمایت کنند تا 

صدایی واحد و منسجم از جمهوری اسلامی ایران به جهان مخابره شود.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت پرهیز از دوگانه‌سازی در جامعه، گفت: ما جز 
خدا و مــردم، تکیه‌گاهی نداریم و برای حفظ همراهی مردم باید از هرگونه 
تقسیم‌بندی و برچسب‌زنی پرهیز کنیم. این باور باید در ما نهادینه شود که 
هر فردی که نگاه و سلیقه‌ای متفاوت دارد، الزاماً در مقابل نظام و کشور قرار 
نگرفته اســت. جامعه زنده، جامعه‌ای اســت که تنوع دیدگاه‌ها را بپذیرد و 

تفاوت‌ها را به تقابل تبدیل نکند.
او همچنین با اشاره به حضور اقشار مختلف مردم در صحنه‌های حمایت از 
نظام و کشور، بیان کرد: همان بانوانی که امروز ممکن است پوشش متفاوتی 
داشته باشند، در میدان‌های حمایت از انقلاب و کشور حضور دارند و رسانه 
ملی نیز تصاویــر حضور آنان را پخش می‌کند؛ درحالی‌که تا همین چندی 
پیش، برخی نگاه‌ها بر طرد و برخورد با آنان استوار بود. نباید مردم را از دایره 

انقلاب و نظام دفع کرد.
رئیس‌جمهور از همه دلسوزان کشور دعوت کرد به‌جای ایستادن در حاشیه 
و صرفاً نقد کردن، وارد میدان عمل شــوند و در حل مسائل کشور مشارکت 
کنند و افزود: امروز بیش از هر زمان دیگری به هم‌افزایی، همراهی و همکاری 
ملی نیاز داریم و همه باید دست‌به‌دست هم دهیم تا بتوانیم به مردم خدمت 

کنیم.
پزشــکیان با تأکید بر اینکه با تمام توان در حال تلاش برای کاهش فشارها 
بر مردم است، تصریح کرد: باید شرایطی فراهم شود که فشارهای اقتصادی 
و معیشتی مردم تا حد امکان کاهش یابد و همه مردم، فارغ از گرایش‌های 
مذهبی و فکری، با عزت و کرامت زندگی کنند. دغدغه مردم، دغدغه ماست، 

همان‌طور که دغدغه رهبر شهیدمان نیز بود.
وی از حضور و همراهی مردم در ماه‌های اخیر قدردانی کرد و گفت: از صمیم 
قلب از مردمی که با وجود همه گلایه‌ها، ســختی‌ها و مشکلات، بیش از 80 
شــب در صحنه حضور داشتند، قدردانی می‌کنم. همچنین از همه نهادها 
و نیروهای امدادی، انتظامی، ســپاه، بســیج، ارتش و مجموعه‌هایی که در 
این مدت به‌صورت شــبانه‌روزی در آماده‌باش بودند و حتی فرصت دیدار با 

خانواده‌های خود را نداشتند، صمیمانه سپاسگزارم.

رسانه ملی منادی انسجام ملی باشد

خـبـر

 بی‌عروس تو کلِ بزن 
تا مو کُنمُ جنگ

بامداد جنــوب: جهان واقعیــت را نمی‌توان جــدا از دنیای ذهن و 
انگاره‌هایی دانســت که گاه غیرممکــن یا غیرواقعی قلمداد می‌شــوند. 
دنیای ذهن و انگاره‌ فکری را ‌باید بخشــی از جهان واقعی دانست که نقش 
پشــتیبان و بلکه زیربنایی در زندگی بشــر و الگوهای رفتاری و گفتاری 

انسان دارند.
به نقل از دیپلماســی ایرانی، اسلام ذوالقدرپور کارشناس ارشد مسائل 
سیاســی و بین‌الملل و دکترای سیاســتگذاری عمومی می‌نویسد: تاریخ 
ادبیات ایران در سه گســتره تمدن جهان زبان فارســی، جغرافیای ملی 
ایران و پهنــه محلی یا فولکلوریک دارای گنجینه‌های سرشــار از انگاره‌، 
توصیه، راهبرد، سیاســت، تاکتیک و ابزارهایی است که نه‌تنها بر تبلیغات 
و جنگ رســانه، بلکه بر میدان جنگ نیز اثرگذارند. ادبیات پربار فارسی، 

اقیانوســی از منابع سیاستگذاری تبلیغات و جنگ رسانه است.
ادبیــات محلی یــا فولکلور ایران نیــز دریایی بیکــران از منابع ناب و 
حماسی در حنگ رســانه است که بر میدان جنگ اثرگذاری فراگیر دارد، 
اکنون نیز کارایی دارند و ‌باید مورد توجه سیاستگذاران ایرانی قرار گیرد.

قطره‌ای کوچــک اما راهبردی از جهان بیکران ادبیات فولکلور ایران را 
می‌توان این تک بیت شــعر حماسی لری دید که می‌گوید:

بــی عروس تو کِل بزن        تا مو کُنم جنگ
این بیت از ترانه حماســی و بسیار معروف »شــیر علی مردون« که در 
تمام پهنه جغرافیایی زاگرس به‌ویژه لرنشــین ایران قابل فهم است، نشان 
می‌دهد که سیاســت‌ها و ابزارهای تبلیغات و جنگ رســانه‌ای به عنوان 

پشــتیبان جنگاوران مورد توجه و کاربرد قوم لر بوده است. 
پیــروزی نســبی ایران در جنگ ۴۰ روزه اســفند ۱۴۰۴ اســرائیل و 
ایالات متحده امریــکا را می‌توان در چارچوب همین تک بیت حماســی 
و راهبرد همســازی میدان و خیابان با نقش آفرینی زنان ایرانی بررســی 
کــرد. مؤلفه‌های این راهبرد جنگ شــناختی دو ماه گذشــته را می‌توان 

چنین برشمرد:
یکــم – نقش زنان ایرانی در جنگ و حماســه: ادبیات فارســی ایران 
زمین، سرشــار از داســتان‌هایی اســت که نقش زنان ایرانی در جنگ‌ و 
حماســه را برجسته می‌ســازند. ادبیات حماســی که زنان را دوشادوش 
مردان در میــدان نبرد نمایش داده و گاه آنــان را جنگجویان بارز کارزار 

نشان می‌دهد.
بــدون نام بردن از این زنان دلیر ایرانــی در ادوار تاریخ ایران، می‌توان 
ادعا کرد که زنان ایرانی نه‌تنها پشــتیبان جبهه و جنگ، بلکه بخشــی از 
میدان جنگ و حماســه بوده‌اند. این الگــو در حوزه زاگرس بزرگ به‌ویژه 
میان اقوام لر و کرد، کاربردهای فراگیر داشــته اســت کــه در این پهنه 
جغرافیایــی می‌توان زنانی را دیــد که افزون بر آماده کــردن فرزندان و 
شــوهران خود برای میدان جنگ، با خواندن شعرها و ترانه‌های حماسی 

نیز به تحریک و تشویق جنگاوران خود پرداخته‌اند.
دوم - پذیــرش اثرگــذاری تبلیغــات از ســوی حکمرانــی: فرآیند 
شــکل‌گیری جنگ ۴۰ روزه علیه ایران نشــان داد که رســانه و تبلیغات 
در چارچوب جنگ شــناختی از جایگاه ویژه در سیاســت دفاعی و نظامی 
برخوردار اســت. از دومین روز جنگ ۴۰ روزه یعنی ۱۰ اســفند و انتشار 
خبر شــهادت رهبر ایران، حضرت آیت الله ســید علی خامنه‌ای، بســتر 
آشــوب‌زای ســپهر اجتماعی و سیاسی ایران در چرخشــی مهم به بستر 

مشروعیت‌زا بر پایه ملی گرایی ایرانی دگرگون شد.
حضور فراگیر و سراســری شــهروندان ایرانی از همه ســایق و اقشار 
سیاســی، اجتماعی، قومی و... در خیابان‌ها و میدان‌های سراســر کشور 
در حمایت از سیاســت تهاجمی ایران مقابل دشمنان و محکومیت اقدام 
اسرائیل و امریکا در شــهادت شهروندان و رهبر ایران که از سوی مدیران 
ارشد نظام تشویق ‌شده را می‌توان پذیرش اثرگذاری تبلیغات و مشارکت 

میدانی شهروندان از سوی حکمرانی دانست.
ســوم – میدان و خیابان در اتحاد فراگیر: کنــش فراگیر و مداوم زنان 
ایرانــی که حضور و مشــارکت خــود را همانند یک جنبــش انقلابی در 
خیابان‌ها و میدان‌های ایران در دو ماه اخیر برساختند، قیام بخش مهمی 
از شهروندان کشور است که پرچم جنگ رسانه‌ای و برسازی روایت اول را 
در دستان زنان ایران قرار داده است. زنان ایرانی که بسیار بیشتر از مردان 
در خیابان‌ها حضور دارند و ناسیونالیســم ایرانــی را بازآفرینی می‌کنند، 
از مردان میدان و رزمندگان خود می‌خواهند تا ســخت‌ترین پاســخ‌های 
ممکن را به دشــمنان ایران بدهند. این زنان با فریادهای خود )کِل زدن( 

اتحــادی متقابل با میدان جنگ و دفاع برقرار کرده‌اند.
جهان آشــوبناک کنونی، همچنــان همان دهکده جهانی اســت که 
ارتباطات و رســانه به عنوان ابزارهای بقا و اقتدار بازیگران کاربرد داشته، 
قدرت بازیگران نظام جهانی بر ایجاد انگاره‌ها و شــکلگیری روایت اول در 

جنگ روایت‌ها استوار است.
جنگ روایت‌ها، زمانی کارایی و اثربخشــی خواهد داشت که دو محور 
اصلی آن یعنی قدرت نظامی و تهاجی بازیگر با قدرت نرم و رسانه، همساز 
و همتراز باشــد. موازنــه و بلکه برتری توان نرم بر تــوان نظامی بازیگران 
که در تبلیغات و رســانه نمود می‌یابد، بازیگر سرآمد را مشخص می‌کند. 
در روند کنونی جنگ روایت‌ها در ژئوپلیتیک جهانی، زنان دارای نقشــی 
برجسته هســتند که پیدایش و تقویت میدان‌های جنگ را از خیابان‌ها و 

خانه‌های خود مدیریت می‌کنند.
پیشــینه ایران زمین، سرشار از قدرت‌نمایی زنان ایرانی در میدان‌های 
مبارزه اســت. نقش این زنان در سیاســت‌های دفاعی و جنگی به گونه‌ای 
است که ادبیات ایران نیز اقتدار زنان را پاس می‌دارد، همان‌گونه که ترانه 

لری حماسی می‌گوید:
بــی عروس تو کِل بزن        تا مو کُنم جنگ

اکنون زنان ایران زمین بســیار فراتر از انگاره‌های سنتی و تجددگرای 
فمینیســتی، جنبــش ملی‌گرایی فراگیــری در دفاع از خــاک ایران را 
مدیریت می‌کنند که پشــتیبان اصلی رزمندگان و مرزداران اقتدار ایران 

در میدان‌های جنگ هستند.
الگــوی کنونی قیام زنان ایرانی در دفــاع از وطن و حمایت از نیروهای 
مســلح که مصداق همین بیت از ترانه حماســی اســت، همسازی میدان 
و خیابــان در فرهنگ ایران را نشــان می‌دهد. این الگو کــه ‌باید در گذار 
حکمرانی پســاجنگ نیز دنبال شود، ظرفیت بسیج شــهروندان به ویژه 
بســیج زنان ایرانی و برسازی یک حکمرانی مطلوب را نمایان کرده است.

گزارش

مریم خوئینی



حجت عبدالهی‌پور

دوشنبه    ۴  خرداد  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۰

علیرضا سلطانی

بامداد جنوب: مدیر تولید و عملیات شرکت نفت و گاز پارس 
اعــام کرد: با وجود محدویت‌های عملیاتی و پشــتیبانی متاثر از 
جنگ تحمیلی ســوم، تعمیرات اساسی ســکوهای گازی پارس 
جنوبی با برنامه‌ریزی دقیق و بهره‌مندی از حداکثر توان فنی درحال 
اجراست. علیرضا سرمدی با اشــاره به آغاز برنامه تعمیراتی سالانه 
ســکوهای پارس جنوبی از ابتدای اردیبهشت‌ماه امسال، گفت: در 
راستای حفظ توان عملیاتی و آمادگی حداکثری برای تامین انرژی 

مورد نیاز کشــور، با اســتقرار تیم‌های تخصصی، پایش، بازرسی و 
تعمیرات اساسی تعدادی از سکوهای گازی آغاز شده‌است.

وی با اشــاره به محدودیت‌های لجســتیکی ناشــی از جنگ 
تحمیلی ســوم از جمله انتقال تجهیــزات و نفرات، تصریح کرد: با 
وجود محدودیت‌های ایجاد شــده در فرآیند تعمیرات اساســی، 
بر اســاس برنامه‌ریــزی و زمانبندی دقیق صــورت گرفته، توان و 
ظرفیت‌های عملیاتی موجود با چالش‌های جاری منطبق شده و 

تبعات ناشی از موانع با اجرای تدابیر جدید کاهش پیدا کرده‌است.
ســرمدی با بیان اینکه در راهبرد جدید، مدت پایش ســکوها 
کوتاه‌تر و بر اجرای عملیات تعمیرات اساسی در سکوهای مرتبط با 
تاسیسات آسیب‌دیده خشکی تمرکز می‌شود، یادآور شد: تعمیرات 
اساسی سکوهای گازی پارس جنوبی هرساله در بازه‌ زمانی تقریبی 
شش ماه نخست سال اجرا می‌شود تا سکوها برای تولید حداکثری 

گاز در ماه‌های سرد سال آماده باشند.

اجرای بدون وقفه تعمیرات اساسی سکوهای گازی پارس جنوبی 

بامداد جنوب: رئیس ســازمان بهینه‌ســازی و مدیریت راهبردی انرژی از 
طرح جدید دولت برای تمرکززدایــی و واگذاری مدیریت مصرف بنزین و گاز به 

استانداری‌ها، شهرداری‌ها و بخش خصوصی خبر داد.
اسماعیل سقاب اصفهانی با اشاره به ساختار کنونی مصرف انرژی و ناترازی 
شدید سوخت در کشور، از طرح جدید دولت برای تمرکززدایی و واگذاری مدیریت 

مصرف بنزین و گاز به استانداری‌ها، شهرداری‌ها و بخش خصوصی خبر داد.
وی با تاکید بر اینکه ایران در یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی و زیرســاختی 
قرار دارد، وضعیت کنونی ناترازی را تاوان ســال‌ها تصمیم‌گیری بدون پشتوانه 
کارشناسی دانست و گفت: تداوم روند فعلی و هدررفت منابع دیگر امکان‌پذیر 
نیست و مسئولان باید بین اصلاحات ساختاری یا ادامه این وضعیت فاجعه‌بار، 

دست به انتخابی سخت بزنند.

 واگذاری اختیارات مدیریت انرژی 
به استان‌ها 

بامداد جنوب: مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی اســتانداری بوشــهر بر 
ضرورت ایجاد و تقویت سازمان‌های مردم‌نهاد در حوزه انرژی تاکید کرد.

زهرا اکبری در حاشیه نشست هماهنگی و هم‌اندیشی »ارتقای بهره‌وری و 
بهینه‌سازی مصرف انرژی« با اشاره به ضرورت مدیریت مصرف انرژی در شرایط 
کنونی گفت: هدف از برگزاری این جلسه، هم‌افزایی بین دستگاه‌ها، شناسایی 
راهکارهای اجرایی برای کاهش هدررفت انــرژی و همچنین برنامه‌ریزی برای 

ترغیب و مشارکت مردم در اصلاح الگوی مصرف است.
وی افزود: در این نشست هر یک از دستگاه‌ها گزارشی از اقدامات، ظرفیت‌ها 
و چالش‌های موجود ارائه کردند و بر ضرورت حرکت از اقدامات پراکنده به سمت 

برنامه‌های مشترک و اثربخش تأکید شد.
مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی اســتانداری بوشــهر تاکید کرد: یکی از 
محورهای مهم این جلسه، طراحی مشــوق‌های مناسب برای صرفه‌جویی و 
تدوین یک برنامه و پویش مشــترک استانی با مشارکت دستگاه‌ها و همراهی 
مردم بود تا با اجرای اقدامات منســجم، زمینه کاهــش مصرف و جلوگیری از 

هدررفت انرژی در بخش‌های مختلف فراهم شود.
مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری بوشهر همچنین با تاکید بر 
نقش مشــارکت‌های اجتماعی در تحقق اهداف بهره‌وری گفت: ایجاد و تقویت 
ســازمان‌های مردم‌نهاد )ســمن‌ها( در حوزه انرژی ضروری است و ما از عموم 

شهروندان علاقه‌مند دعوت می‌کنیم در این زمینه فعالیت کنند. 
وی با بیان اینکه این اداره‌کل آمادگی دارد در مسیر دریافت مجوز و تسهیل 
فرایندهای مربــوط، همکاری لازم را به عمل آورد تــا ظرفیت مردمی در کنار 
ظرفیت دستگاه‌های اجرایی فعال شود، خاطرنشان کرد: در نشست‌های آتی، 
پیشنهادهای دستگاه‌ها برای اجرای طرح‌ها و پویش‌های عملیاتی جلوگیری از 

هدررفت انرژی بررسی و برای اجرا در سطح استان تصمیم‌گیری می‌شود.

زهرا اکبری: تقویت سازمان‌های 
مردم‌نهاد در حوزه انرژی ضروری است

ایرنا: رئیس ســازمان ملی بهره وری ایران گفت: سالانه ۵۰ میلیارد دلار در 
بخش انرژی به هدر می رود که معادل بودجه یک سال دولت است.

محمد صالح اولیاء در نشســت خبری روز ملی بهره وری، ارتقای بهره‌وری 
در بخش انرژی را از اولویت‌های کشــور و دولت چهاردهم برشمرد و با اشاره به 
مصادیق آن گفت: راندمان فعلی نیروگاه‌های حرارتی حدود ۴۰ درصد اســت 
که می‌بایست به ۴۴ درصد افزایش یابد؛ ضمن اینکه راندمان در نیروگاههای 

نوساز ۵۵ درصد اعلام می‌شود.
وی در ادامه به موضوع آب اشــاره کرد و افزود: با وجود مشکلات مربوط به 
کم‎آبی در کشور تنها ۱۵ درصد نزولات آسمانی جمع‌آوری می‌شود که نیازمند 

ارتقای بهره‌وری در این بخش هستیم.
رئیس ســازمان ملــی بهره‌وری ایــران همچنین به موضوع فلرســوزی 
و سیاســت دولت چهاردهم در این خصوص اشــاره و تصریح کرد: روزی ۵۰ 
میلیون متر مکعب و سالانه ۱۸ میلیارد متر مکعب گاز همراه نفت در فلرها 
می‌ســوزد و از بین می‌رود؛ اگر اتلاف گاز در فلرسوزی را به صفر برسد، شش 

میلیارد دلار در سال درآمد برای کشور خواهد داشت.
صالح‌اولیــاء یادآور شــد: با توجه به تاکید اســتاندار بــر نقش آموزش و 
اقناع‌سازی در جامعه و گســترش فرهنگ‌سازی برای مصرف صحیح انرژی 
در سطوح مختلف، تدوین و اجرای برنامه‌های متنوع مدیریت مصرف انرژی با 
محوریت آموزش و تغییر رفتار خانوارها به‌ویژه از مسیر آموزش دانش‌آموزان به 

عنوان یکی از محورهای اصلی دنبال خواهد شد.

میزان اتلاف انرژی در ایران معادل 
بودجه یک سال دولت است

بامداد جنوب: سخنگوی دولت با اشاره به لزوم توسعه حمل‌ونقل عمومی 
و زیرساخت ریلی شهرها به‌ویژه تهران به‌منظور صرفه‌جویی در مصرف بنزین 
تاکید کرد: مصرف غیرضروری ســوخت و استفاده از خودروهای تک‌سرنشین 

مصداق بدمصرفی است.
فاطمه مهاجرانی با اشاره به نشست تخصصی هفته گذشته رئیس‌جمهوری 
بــا وزیر نفت گفت: رئیس‌جمهوری در این نشســت دو مامویت مهم را به وزیر 
نفت ابلاغ کرد؛ نخست اولویت‌بندی تخصیص گاز به بخش‌های مولد، تولیدی 
و ثروت‌آفرین و دوم تدوین نظام ســهمیه‌بندی و تخصیص استانی مطابق با 
نیاز واقعی هر منطقه که براســاس آن باید امکان مدیریت و پایداری انرژی برای 

بخش‌های راهبردی و حیاتی کشور فراهم شود.
به گفته وی، در نشست هفته گذشــته درخصوص مصرف بنزین و برخی 
حامل‌های انرژی نیز بر این نکته تاکید شــد که مصرف غیرضروری و استفاده 
از خودروهای تک‌سرنشین مصداق بدمصرفی است. البته دولت به نیازمندی 
توسعه زیرساخت‌ها در این حوزه به‌طور کامل آگاه بوده و بر توسعه حمل‌ونقل 
عمومی و زیرساخت ریلی شــهرها به‌ویژه تهران تاکید دارد.  یادآوری می‌شود 
که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری، هفته گذشته در نشستی تخصصی با 
وزیر، معاونان و مدیران ارشــد وزارت نفت با تأکید بر توسعه فرهنگ استفاده از 
حمل‌ونقل عمومی گفت: باید مصرف سوخت را کاهش دهیم تا منابع حاصل 
از صرفه‌جویی به‌جای واردات بنزین برای مصارف غیرضرور، در حوزه معیشــت 

مردم، تقویت نظام حمایتی و تامین کالابرگ اقشار کم‌درآمد هزینه شود.

 مصرف غیرضروری سوخت، 
مصداق بدمصرفی است

خـبـر

سبلان ۲ که تا اوایل زمســتان ۱۴۰۴ به رشد ۹۵ 
درصدی رســیده بود و قرار بود تا آخر سال گذشته 
به بهره‌برداری برسد، متاســفانه بهره‌برداری از آن به 
دلیل جنگ ۴۰ روزه رمضان به تاخیر افتاد. این پروژه 
یکی از مهم‌ترین پروژه‌های صنعت پتروشیمی ایران 
در ســال‌های اخیر است که تولید متانول ایران را به 
شکل جهشی افزایش می‌دهد. با بهره‌برداری از این 
پروژه، از دید کارشناسان انرژی، سبلان به بزرگ‌ترین 

تولیدکننده متانول در منطقه تبدیل خواهد شد.
در اینجــا بایــد تاکید کرد که وقتی از ســبلان 
۲ ســخن می‌گوییم، از یک پلنت ســاده صحبت 
نمی‌کنیم؛ چراکه درباره بازطراحی یک تفکر سخن 
می‌گوییــم. در دورانی که تحریم‌هــای ظالمانه و 
محدودیت‌های لایسنســورهای خارجی به عنوان 
یک دیوار بتنی در برابر صنعت پتروشــیمی ایران 
خودنمایی می‌کرد، ادغام مجموعه ســبلان با دنا و 
تمرکز بر سایت ۲، یک کودتای مدیریتی علیه وضع 

موجود بود.
پروژه سبلان ۲ در بدو امر با کندی عجیبی روبه‌رو 
بــود. گویی اراده‌ای خارج از مجموعه، در تلاش بود تا 
ایــن پروژه را در نیمه‌راه متوقف کند؛ اما با اســتقرار 
تیم مدیریتی جدید از مردادماه ســال گذشته، ورق 
برگشت. رضا کریمی، مدیرعامل پتروشیمی سبلان 
با اتخاذ رویکرد تکیه بر توان داخلی، توانست قطعاتی 
را کــه پیش‌تر تحت لایســنس تاپســویی بودند، 
بازمهندســی کند. بویلرها، اکســچنجرها و به‌ویژه 
راکتورهای استراتژیک ATR، نمادهای این تحول 
هستند. این یعنی ســبلان ۲، پیش از آنکه متانول 

تولید کند، اعتماد به نفس ملی تولید کرده‌است.
در حالی که مســیر برای تکمیل این پروژه مهم 
صنعت متانول ایران کاملا مهیا شده بود اما جنگ ۴۰ 
روزه رمضان، بسان یک زلزله ساختاری برای این پروژه 
و دیگر پروژه‌های مهم انرژی کشور عمل کرد؛ چراکه 
که ســبلان ۲ با پیشــرفت ۹۵ درصدی، شمارش 
معکوس را برای افتتاح رسمی در بهمن‌ماه آغاز کرده 
بود، اما حملات دشمن صهیونیستی-آمریکایی به 
زیرساخت‌های انرژی این زمان‌بندی را تحت‌الشعاع 
قرار داد. با این حال، مدیران ســبلان به جای آنکه در 
لاک دفاعی فرو روند، از استراتژی جهاد بهره‌برداری 

رونمایی کردند.
ســخنان مسعود شــکوهی، رئیس هیات‌مدیره 
صندوق ذخیره فرهنگیان در جریان بازدید از سایت، 
در همین راستا تحلیل می‌شــود. او حضور کارکنان 
در سایت را با بودن پشــت لانچرها مقایسه کرد. این 
ادبیــات، تبیین اقتصاد مقاومت در عمل اســت. در 
روزهایی که دشمن تلاش داشت با تهدید زیرساخت‌ها، 
روحیه و توان عملیاتی کشور را درهم بشکند، استمرار 
کار در سایت سبلان، به معنای خنثی‌سازی استراتژی 

فروپاشی اقتصادی دشمن بود.
شــاید بتوان گفت مهم‌ترین دســتاورد سبلان 
۲، نه در حجم بتن‌ریــزی و نصب راکتورها، بلکه در 
کاتالیســت ریفرمینگ اتوترمــال )ATR( نهفته 
است. برای دهه‌ها، ما در بند کاتالیست‌های خارجی 
بودیم؛ وابستگی‌ که در شرایط تحریم، می‌توانست 
کل خط تولید یک پتروشــیمی را با یک دســتور 
ســاده قطع کند؛ اما رونمایی از کاتالیست ساخت 
داخل در نمایشگاه کیش در زمستان سال گذشته، 
نقطه پایان این وابســتگی بود. ثبــت رکورد تولید 
۱۰۷ درصدی در ســایت ۱ ســبلان با تکیه بر این 
کاتالیســت، پاسخی دندان‌شکن به کسانی بود که 
همواره توان مهندسان ایرانی را کوچک می‌شمردند. 
این اتفاق، ریســک هوشــمندانه مدیران سبلان را 
اثبات کرد. در صنعت پتروشــیمی، اعتماد به یک 

کاتالیست آزمون‌نشــده داخلی، شبیه به راه رفتن 
روی لبه تیغ اســت؛ اما مدیران سبلان این ریسک را 
پذیرفتند تا کشور از گرداب واردات کاتالیست‌های 

راهبردی نجات یابد.
حال پتروشــیمی ســبلان با ورود به فرابورس، 
وارد یک اتاق شیشــه‌ای شده اســت. احمد دهقان، 
مدیرعامل هلدینگ انرژی ســپهر، به‌درستی اشاره 
می‌کند کــه ورود به بورس یک الــزام برای تکمیل 
ساختار اداری و مالی اســت. بورس، عدالت نظارتی 
را به همراه می‌آورد. شــفافیت در فروش محصول، 
به‌ویژه در بازار متانول که به‌شــدت تابع نوســانات 
قیمت جهانی است، نیاز به یک حکمرانی شرکتی 
مدرن دارد. بازدهی اقتصادی ســبلان ۲ تنها زمانی 
محقق می‌شود که نگاه تولیدمحور با نگاه بازارمند 
ترکیب شود. مدیریت انرژی سپهر با تاکید بر اصلاح 
ســاختار مالی، در پی آن اســت که سبلان را از یک 
مجتمع تولیدی صرف به یک هلدینگ پیشران در 
بازار ســرمایه ارتقا دهد. این یعنی سبلان ۲، دارایی 
معلمان کشــور را نــه در یک فضــای تاریک که در 

شفاف‌ترین بازار ممکن مدیریت می‌کند.
بزرگ‌تریــن اشــتباه در تحلیــل پروژه‌هــای 
پتروشــیمی، محدود کردن آن‌ها به تولید محصول 
خام است. اســتراتژی کلان هلدینگ انرژی سپهر 
برای سبلان ۲، پیوند دادن آن به زنجیره پایین‌دستی 

به‌ویژه در مجتمع شیمیایی لاوان است.
متانول، یک کالای اســتراتژیک است اما اگر در 
همان وضعیت خام صادر شــود، کشــور در معرض 
نوســانات قیمت جهانــی باقی می‌مانــد. تبدیل 
متانول به محصولات با ارزش افزوده بالاتر، به معنای 
خنثی‌سازی نوسانات بازار اســت. پروژه شیمیایی 
لاوان، حلقه‌ی مفقوده این زنجیره اســت. وقتی این 
زنجیره کامل شــود، ســبلان دیگر نگــران قیمت 
جهانی متانول نخواهد بود، چرا که ارزش محصولات 
پایین‌دســتی‌اش، حاشــیه ســود مطمئنی برای 

سهامداران ایجاد می‌کند.
رضا کریمی، در پنل‌های تخصصی نمایشــگاه 
کیش، یک نکته اساســی را مطــرح کرد مبتنی بر 
اینکه مجموعه‌ای که ریسک بزرگی برای بومی‌سازی 
می‌پذیرد، نیازمند مشــوق است. این سخن، صدای 
بخش پیشــران صنعت ایران است. دولت چهاردهم 
کــه در پی ارتقای بهره‌وری اســت، بایــد بداند که 

سبلان، مدل موفق بهره‌وری است.
وقتــی یــک واحــد پتروشــیمی، بــا وجود 
محدودیت‌های جنگــی و تحریمی، تولید را به ۱۰۷ 
درصد ظرفیت اســمی می‌رســاند، دولت نه تنها 
نباید برای آن محدودیت ایجــاد کند، بلکه باید به 
عنوان مدل حکمرانی صنعتــی از آن حمایت کند. 
کاهش مالیات بر ارزش افزوده برای تجهیزات بومی، 
تخصیص ارز برای تکمیل طرح‌های پایین‌دستی و 
کاهش قیمت خوراک برای واحدهایی که در زنجیره 
ارزش حرکت می‌کنند، مشوق‌هایی است که سبلان 

۲ را به موتور توسعه تبدیل خواهد کرد.
آیا ســبلان می‌تواند به بزرگ‌ترین تولیدکننده 
منطقه تبدیل شود؟ پاســخ یک بله قاطعانه است، 
اما مشــروط به رعایت ســه اصل اســت که به این 
شــرح هســتند: اول، تثبیت فرهنگ ساخت ایران 
در تمامی ســطوح مهندســی؛ به گونه‌ای که هیچ 
تجهیز حساسی از خارج وارد نشــود. دوم، انضباط 
مالی بورسی؛ تا اعتماد ســهامداران خرد و کلان به 
مدیریت شرکت خدشــه‌دار نشود و سوم، جهش به 
سمت صنایع پایین‌دستی؛ تا ایران از یک صادرکننده 
متانول، بــه یک ابرقــدرت در محصــولات نهایی 

پتروشیمی تبدیل شود.

جنگ رمضان، اگرچــه به تاخیــر انجامید، اما 
ســبلان ۲ را در فولاد آزمون آب‌دیده کرد. امروز این 
پروژه، نماد توانمندی ملی در برابر استکبار جهانی 
است. هر تن متانولی که در سبلان ۲ تولید می‌شود، 
یک ضربه اقتصادی به تحریم‌گران است. کارکنان این 
مجتمع، با وجــود همه کمبودها و خطرات امنیتی 
شــرکت را برپا نگه داشــته‌اند و ایــن یعنی جهاد 

همچنان ادامه دارد.
پتروشیمی سبلان در ســال‌های اخیر، یکی از 
موفق‌تریــن الگوهای ادغام و مدیریــت دارایی‌های 
ملی بوده است. سبلان ۲، با وجود تمام چالش‌های 
زیرساختی و تاخیرهای قهری ناشی از جنگ، اکنون 
به نقطه جوش رســیده اســت. این پــروژه، نه‌تنها 
تولید متانول را برای ایران تضمین می‌کند، بلکه با 
بومی‌سازی فناوری‌های حساس، مسیر را برای سایر 
صنایع پتروشیمی نیز هموار کرده است. به عبارت 
بهتر، این پروژه، یک آغاز بــرای ورود به زنجیره‌های 

ارزش بالادستی است. 
مدیران این شــرکت، از دهقان تــا کریمی، ثابت 
کردند که با اعتماد به نفس می‌توان در برابر طوفان 
تهدیدها ایستاد. آینده این مجتمع، درخشان است، 
چرا که ریشــه‌هایش در دانش بومــی و تنه‌اش در 
مدیریت شفاف بورسی اســتوار شده است. سبلان 
۲ نــه فقط یک پروژه که شناســنامه جدیدی برای 
توانمندی صنعتی ایــران در قرن جدید خواهد بود 
که ثابت کرد »ما می‌توانیم« در ادبیات پتروشیمی 
ســبلان، یک شعارصرف نیســت، بلکه یک برنامه 
کاربردی است که هر روز در سایت‌های آن به مرحله 
اجرا در می‌آید. ما در انتظار افتتاح رسمی آن، به‌عنوان 
نماد پیروزی اقتصــاد ملی بر تهدیدهــای بیگانه 
هستیم. این پروژه، سند افتخاری برای صنعت نفت 
ایران است که حتی در روزهای سخت، هرگز نایستاد 
و تا پای جان برای ســربلندی پرچم کشور، در جبهه 

تولید ایستادگی کرد. 
با این اوصاف باید تاکید کرد که ســبلان ۲ تنها 
یک پلنت پتروشــیمی برای افزایــش ارقام تولید 
نیســت؛ بلکه این مجتمع، نقطــه عطفی در تاریخ 
صنعتی ایران است که معادلات بازار متانول منطقه 
را بازنویسی خواهد کرد. با بهره‌برداری از این ظرفیت 
عظیــم، ایران از یــک بازیگر صرف در حاشــیه به 
بازیگردان اصلی در متن بازار جهانی متانول تبدیل 
می‌شــود. تکیه بر کاتالیست‌های بومی و مدیریت 
جسورانه در بطن تهدیدهای ژئوپلیتیک، ثابت کرد 
که سقف توانمندی صنعت پتروشیمی ایران، نه در 
خارج از مرزها، بلکه در اتاق‌های فکر و ســایت‌های 

تولیدی همین سرزمین تعیین می‌شود.
در شــرایطی که رقبا با تکیه بر تکنولوژی‌های 
وارداتی و وابســتگی به لایسنســورهای غربی، در 
برابر تکانه‌های بازار آسیب‌پذیرند، سبلان ۲ با پیوند 
زدن تولیــد به زنجیره ارزش و عبور از خام‌فروشــی، 
مدلی از تاب‌آوری را به نمایش گذاشــته که الگویی 
برای کل صنعت انرژی کشــور اســت. ایــن پروژه، 
شناســنامه جدیدی برای ایران در قرن جدید است 
که نشــان می‌دهد در عصر جنگ اقتصادی، قدرت 
از آن کشوری اســت که »زنجیره تولید« را در خانه 
تکمیل کند. افتتاح ســبلان ۲، ناقوس شکســت 
انحصار فنــاوری در منطقه و گویــای این واقعیت 
اســت که صنعت پتروشیمی ایران، از گذرگاه جنگ 
و تحریم، آب‌دیده و مجهزتر از همیشه برای تسخیر 
بازارهای جهانی خیز برداشــته اســت. این، معنای 
واقعی ایستادگی در جبهه تولید است که هر بشکه 
محصول، سنگی بر پیکره تحریم و گامی بلند برای 

تضمین استقلال اقتصادی میهن است.

 سبلان  سبلان 22، تحقق شعار »ما می‌توانیم« ، تحقق شعار »ما می‌توانیم« 
در دل تحریم‌هاستدر دل تحریم‌هاست

ستون فقرات متانول ایران در انتظار پایان جنگ؛ستون فقرات متانول ایران در انتظار پایان جنگ؛

جنگ و تاب‌آوری انرژی

ناتــرازی انــرژی حاصل از سیاســت‌های نادرســت، پوپولیســتی و 
ضدتوســعه‌ای در دهه‌های اخیر، به نوعی ابرچالش بــرای نظام حکمرانی 
ایران تبدیل شده اســت. اگرچه از اواخر دهه ۹۰، نظام حکمرانی در نتیجه 
تشــدید تحریم‌های اقتصادی و افزایش روند جهش مصرف انرژی در کشور، 
رویکرد بهینه‌ســازی مصرف انرژی و همســو با آن، سیاســت‌های اصلاح 
الگوی مصرف انرژی را در پیش گرفت، اما به‌دلیل تشــدید رکود اقتصادی، 
بی‌ثباتــی در سیاســت‌گذاری کلان و کاهش قدرت خریــد مردم )بحران 
معیشت عمومی(، این سیاست‌ها ماهیت احتیاطی بالا )به لحاظ سیاسی 

و اجتماعی(، محافظه‌کارانه و غیربنیادی داشته است.
به این شــرایط باید اجبار دســتگاه‌های اجرایی به ادامه سیاست‌های 
نادرســت گذشــته به‌دلیل بســترهای ایجادی و تکلیفی پیشین )مانند 
گازرسانی به مناطق ســخت‌گذر و دورافتاده(، و عدم اراده سیاسی و امکان 
)اقتصادی و مالی( اصلاح سیاســت‌های نادرست گذشته را نیز افزود. به این 
دلایل، در عمل سیاســت‌ها و اقدام‌های انجام‌شده در سال‌های اخیر برای 
مدیریت و مهار ابربحران ناترازی انرژی به‌صورت ناقص، ناپایدار، تسکینی و 
متناسب با شرایط اقلیمی اجرا شد و زمینه و بستری برای اعمال اقدام‌های 

بنیادی و ریشه‌ای فراهم نشد.
واقعیت این است که ابربحران مدیریت ناترازی انرژی در ایران، راه‌حل‌های 
ســخت و پیچیده‌ای نــدارد. تجربه جهانــی و واقعیت‌هــای اقتصادی و 
اجتماعی ایران ایجاب می‌کند ناترازی انرژی در بســترهای اقتصادی، فنی 
و علمی و فرهنگی، مانند واقعی‌ســازی قیمــت حامل‌های انرژی، تولید و 
عرضه خودروها و موتورسیکلت‌های کم‌مصرف و برقی، تولید و عرضه لوازم 
گرمایشی و سرمایشی استاندارد و کم‌مصرف، افزایش راندمان نیروگاه‌های 
تولید برق کشــور، اجرای دقیق مفاد تبصره ۱۹ ساختمان در حوزه مصرف 
انرژی، اصلاح موتورخانه‌های مســکونی، تجاری، صنعتی و دولتی، توسعه 
حمل‌ونقل عمومی و فراهم‌کردن امکان دسترسی گسترده و ارزان به ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و درنهایت فرهنگ‌ســازی مصرف بهینه انرژی در حوزه 
عمومی، مدیریت شــود؛ زیرا تا زمینه‌های اقتصــادی و فنی اصلاح الگوی 
مصرف انرژی در کشــور مهیا نشود، درخواســت از مصرف‌کنندگان، اعم از 
خانگی، تجــاری و صنعتی، برای کاهش مصرف، در شــرایط عادی اثرگذار 

نخواهد بود.
البته این گفته‌هــا به مفهوم بی‌میلی حوزه عمومی مصرف به همکاری 
در کاهش مصرف انرژی نیست، بلکه به معنای نبود امکان همکاری با وجود 
انگیزه لازم، به‌دلیل دراختیارداشــتن خودروی پرمصرف، لوازم گرمایشــی 
و سرمایشــی پرمصرف، سیســتم‌های موتورخانه پرمصرف، نبود و گرانی 
خدمات حمل‌ونقل عمومی، پایین‌بودن توان خرید و جایگزینی محصولات 
و لوازم خانگی و صنعتی کم‌مصرف و درنهایت عادت به مصرف انرژی ارزان، 

فارغ از باورهای سیاسی است.
مثال شــاخص در این زمینه، هزینه رفت‌وآمد یک خانــواده چهارنفره 
تهرانی به مشــهد مقدس است. اگر این خانواده با هواپیما به این شهر سفر 
کند، در شرایط عادی باید حداقل حدود ‌۵۰ میلیون تومان هزینه کند. این 
هزینــه‌ برای قطار عادی حدود ‌۲۰ میلیون تومان اســت. درحالی‌که هزینه 
همین سفر با خودروی شخصی با وجود سختی و مخاطرات جاده‌ای آن، با 
فرض مصرف ۲۰۰ لیتر بنزین ۵ هزار تومانی، فقط حدود یک‌میلیون تومان 
می‌شــود که فاصله‌ای معنادار با هزینه هواپیما، قطار و حتی اتوبوس دارد؛ 
فاصله‌ای که در گذشته بســیار کمتر بود. این مثال درباره دیگر حوزه‌های 

مصرف انرژی به‌مراتب سخت‌تر و شدیدتر است.
جنگ ۴۰روزه اخیر، ناترازی انرژی در ایران را تشدید کرده و در عین حال 
مدیریت ناترازی‌های اخیر را سخت‌تر، پرهزینه‌تر و طولانی‌تر ساخته است. 
شرایط ایجادشده در پرتو جنگ اخیر و در نتیجه حمله به بعضی تأسیسات 
زیرســاختی انرژی ازجمله پالایشگاه‌های گازی عســلویه )که سبب توقف 
فعالیت ۴ پالایشــگاه و کاهش تولید حــدود ‌۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز(، 
ناترازی انرژی را از یک‌ موضوع مرتبط با مدیریت بحران به‌ســمت موضوعی 

مرتبط با تاب‌آوری انرژی سوق داده است.
تــاب‌آوری انرژی نیز شــاخص‌ها و مختصات ویــژه‌ای همچون کاهش 
مصرف متناســب با میزان عرضــه حامل‌های انرژی )برق، گاز و ســوخت 
خودرو( و رســاندن مصرف به ســطحی کمتر از مقدار اســتاندارد مصرف 
خانوار و واحدهای تجاری و همچنین آمادگی برای روبه‌رویی با قطعی‌های 
احتمالی مقطعی )برق(، کاهش سهمیه‌های تخصیصی )سوخت خودرو( 
یا افت فشــار )گاز در ماه‌های سرد ســال( دارد. به این ترتیب، اگرچه اجرای 
طرح‌های بنیادین برای بهینه‌ســازی مصرف انرژی در کشور در حوزه‌های 
مختلف، اعم از ارتقای راندمان تولید برق نیروگاه‌ها، اصلاح سوخت خودروها 
و عرضه وســایل انرژی‌بر خانگی، تجاری و صنعتــی به‌دلیل زمان‌بربودن و 
مهم‌تر از همه هزینه زیاد و محدودیت منابع مالی و الزامات خاص شــرایط 
جنگی عملًا امکان‌پذیر نیســت، اما این شرایط نافی مسئولیت مستقیم 
دولت و دســتگاه‌های اجرایی در ارتقای میــزان تاب‌آوری عمومی انرژی در 
کشور در چهارچوب تســهیل و گســترش حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه در 
کلان‌شــهرها، کاهش مصرف انرژی در دســتگاه‌های دولتی، نیمه‌دولتی 
و عمومی، تخصیص تســهیلات و پرداخت نقدی و غیرنقدی مشــتریان 
کم‌مصرف در قالب صــدور گواهی‌های صرفه‌جویــی و امکان بهره‌مندی 
نقــدی از آن، و درنهایت ایجــاد یکپارچگی و هماهنگی سیاســت‌گذاری 

میان‌دستگاهی و فرادستگاهی در اجرای سیاست‌های کلان نیست.
واقعیت این است که در نقطه اول، دولت باید تاب‌آوری انرژی را از خود، چه 
در حوزه سیاست‌گذاری کلان و چه در حوزه عملیاتی آغاز کند؛ موضوعی که 
از اهمیت و ضرورت بســیاری برخوردار است و بی‌توجهی به آن، به ناکامی در 
حوزه عمومی و درنتیجه بروز بحران‌های اجتماعی، سیاسی و حتی امنیتی 
منجر می‌شود. از سوی دیگر، هرگونه پویشی برای دعوت به تاب‌آوری انرژی در 

حوزه عمومی باید به‌صورت ملی و با رویکرد اقناعی شکل بگیرد.
نکته پایانی اینکــه تاب‌آوری انرژی اگرچه در اوضــاع جنگی کنونی به 
مســئله‌ای الزامی و اجتناب‌ناپذیر برای ایران تبدیل شده، اما عبور موفق از 
این وضعیت می‌تواند زمینه‌ســاز اصلاح بنیادین ساختار مصرف انرژی در 
کشور باشــد. تحقق این مهم منوط به نوعی برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری 
درست، کلان و آینده‌نگرانه اســت، نه مقطعی، سیاسی و تسکینی. باید از 
گذشته و سیاست‌گذاری‌ها و ناکامی‌های گذشته درس گرفت و مانع از این 
شد که بزرگ‌ترین کشور دارنده ذخایر انرژی )هیدروکربوری( جهان، به‌دلیل 
آسیب‌های سیاست‌گذاری و ساختاری گرفتار مقوله ابربحران ناترازی انرژی 

شود.  

یادداشت



دوشنبه    ۴  خرداد  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۰

بامداد جنوب: کارگروه سلامت و امنیت غذایی استان بوشهر 
در دانشگاه علوم پزشکی بوشــهر برگزار شد که موضوع آن رایزنی 
برای اجرای سامانه یکتا و شناسنامه‌دار کردن محصولات کشاورزی 
بود. قائم‌مقام رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی بوشهر پس از پایان 
این نشست گفت: موضوع این نشســت رایزنی برای اجرایی کردن 

شیوه‌نامۀ شناسنامه‌دار کردن محصولات کشاورزی بود.
دکتر غلامرضــا حاجیانی افــزود: محصولات کشــاورزی باید 
شناسنامه‌دار شوند، زیرا سلامت محصولات از مزرعه تا سفره مردم 

باید حفظ شود. هرچند پیش‌تر کار‌هایی در این زمینه انجام‌شده، 
ولی باید شــتاب بگیرد.  به گفته وی محصولات ویژه استان بوشهر 
مانند خرما و گوجه‌فرنگی در اولویت کار ما هستند که می‌تواند در 

نشان‌دار شدن و فروش بیشتر آن‌ها کمک کند.
رئیس گروه محیط‌زیســت ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
بوشــهر هم به خبرنگار ما گفت: بر پایه بند خ ماده ۷۱ قانون برنامه 
هفتم پیشــرفت، وزارت جهاد مکلف شده که نظام جامعی طراحی 
کند تا محصولات خام کشــاورزی از مزرعه تا سفره مردم رهیابی و 

رهگیری شود. مرضیه جمال‌پور افزود: سامانه »یکپارچه کشاورزی 
و تجارت ایران« با نام »یکتا« برای این کار طراحی‌شــده که تمامی 
سامانه‌های دیگر را به هم متصل می‌کند تا امکان رصد محصول از 
مزرعه تا ســفره مردم امکان‌پذیر شود. در استان بوشهر این سامانه 
نهایی شــده و نوشتن شــیوه‌نامه و برنامه‌های پیش‌آگاهی مانند 
آموزش را آغاز کرده‌ایم. با راه‌اندازی این ســامانه باید پروانه کســب 
کشاورزی، شناسنامه واحد بهره‌برداری و شناسنامه محصول در آن 

بارگذاری شود تا محصول نهایی قابل رهگیری باشد.

محصولات کشاورزی استان بوشهر شناسنامه‌دار می‌شود

خـبـر

 جزئیات ثبت ادعاهای ملکی 
در سامانه »ساغر« اعلام شد

بامداد جنوب: معاون سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با تشریح روند ثبت 
ادعاهای ملکی در ســامانه »ســاغر«، از مهلت دو ساله برای ثبت درخواست‌ها و 

صدور گواهی درج ادعا خبر داد.
به منظور اجرای تکالیف ســازمان ثبت اســناد و املاک کشور در چارچوب 
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، مجموعه‌ای از سامانه‌های 
تخصصی در حوزه املاک، کاداســتر و ثبت الکترونیک اسناد رسمی طراحی و 
راه‌اندازی شــده است. در همین راستا، توسعه‌هایی نیز در سامانه جامع املاک و 
کاداستر و سامانه ثبت الکترونیک اسناد رسمی ایجاد شده تا فرآیندهای ثبتی با 

شفافیت و دقت بیشتری انجام شود.
بر این اساس امکان تنظیم قراردادهای خصوصی، ثبت پیش‌نویس قراردادها، 
ثبت ادعا روی اسناد غیررسمی و همچنین صدور شناسه یکتا برای املاک در حال 
ســاخت فراهم شده است اقدامی که با هدف جلوگیری از تخلفات حوزه املاک و 

کاهش مشکلات ناشی از اسناد عادی دنبال می‌شود.
در اجرای ماده ۱۰ قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، سازمان 
ثبت اســناد و املاک کشور نیز سامانه ســاماندهی اسناد غیررسمی موسوم به 
»ســاغر« را راه‌اندازی کرده است سامانه‌ای که امکان ثبت، پیگیری و رسیدگی به 

ادعاهای مالکیت را به صورت کاملًا الکترونیکی فراهم می‌کند.
مسئولان سازمان ثبت معتقدند این ســامانه می‌تواند گامی مؤثر در جهت 
شفاف‌ســازی مالکیت‌ها، کاهش دعاوی و صیانت از حقوق شهروندان باشد. به 
گفته آنان، تحول دیجیتال در سازمان ثبت صرفاً یک پروژه فناورانه نیست، بلکه 
حرکتی ملی در راســتای تثبیت مالکیت، ارتقای شفافیت اقتصادی و تسهیل 

خدمات‌رسانی به مردم به شمار می‌رود.
محسن طاهریان، معاون توسعه و فناوری اطلاعات سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور، درباره نحوه فعالیت این سامانه اظهار کرد: هر شهروند ایرانی که ملکی را در 
تصرف یا اختیار دارد و نسبت به آن ادعایی دارد، می‌تواند مطابق قانون الزام به ثبت 
رســمی معاملات اموال غیرمنقول، از طریق زیرساخت‌های سازمان ثبت اسناد و 

املاک کشور تحت عنوان سامانه کاتب، فرآیند ثبت درخواست خود را آغاز کند.
وی افزود: متقاضی پس از ثبت درخواست، وارد فرآیندی می‌شود که در نهایت 
به صدور گواهی ثبت ادعا منجر خواهد شــد و پس از طی مراحل قانونی، امکان 

دریافت سند رسمی برای ملک فراهم می‌شود.
طاهریان با اشاره به روند ثبت ادعا در سامانه گفت: شهروندان باید از طریق درگاه 
خدمات یکپارچه سازمان ثبت موسوم به کاتب، درخواست خود را ثبت کنند. پس 
از آن، پرونده برای تهیه نقشه به یکی از مراجع ذی‌صلاح از جمله کارگزاری‌ها، نظام 

مهندسی یا کانون کارشناسان ارجاع می‌شود.
وی افزود: پس از انجام عملیات میدانی توسط نقشه‌بردار و بارگذاری اطلاعات 
در سامانه، یک کد رهگیری برای متقاضی ارسال خواهد شد تا وی بتواند مدارک 

مربوط به ادعای ملکی خود را بارگذاری کرده و گواهی درج ادعا را دریافت کند.
معاون توسعه و فناوری اطلاعات سازمان ثبت اسناد و املاک کشور همچنین 
درباره مهلت ثبت ادعا بیان کرد: پس از راه‌اندازی رســمی ســامانه، مردم دو سال 
فرصت دارند ادعای خود را ثبت کنند. این بازه زمانی شــامل افرادی می‌شود که 

املاک دارای سند حدنگاری از اول فروردین ۱۳۹۶ به بعد دارند.
وی تأکید کرد: البته افرادی که نسبت به ملکی ادعا دارند، اما مشمول این بازه 
زمانی نیســتند نیز می‌توانند ادعای خود را ثبت کنند، اما مهلت دو ساله انقضا 
صرفاً برای املاکی اســت که دارای ســند حدنگاری از ابتدای سال ۱۳۹۶ به بعد 

هستند.
طاهریان خاطرنشان کرد: پس از تکمیل فرآیند ثبت‌نام، مهلت اعتبار و انقضای 

ثبت ادعا در همان گواهی درج ادعا برای متقاضی مشخص خواهد شد.

اصلاح ساختار 330 استخر میگو 
در بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل شــیلات استان بوشهر گفت: با اصلاح ساختار 330 
استخر میگو، زمینه پربارتر شدن صنعت پرورش در استان فراهم شد.

عقیل امینی در نشست شورای معاونین و مدیران ستادی استان‌های ساحلی 
و تابعه سازمان شیلات ایران گفت: استان بوشهر با اصلاح ساختار مزارع میگو، به 
اســتقبال روزهای پربارتر در صنعت پرورش این محصول رفته و تولیدکنندگان 

توانستند تهدیدات را به فرصت تبدیل کنند.
وی با اشاره به خسارت‌های وارده افزود: با وجود وارد آمدن بیش از 700 میلیارد 
تومان خسارت به استان در جریان جنگ تحمیلی سوم، تلاشگران عرصه تولید 
آبزیان با اصلاح ســاختارها و بهره‌گیری از شیوه‌های نوین، خللی در مسیر تولید 

ایجاد نکردند و دستاوردهای قابل توجهی را رقم زدند.
مدیرکل شــیلات بوشــهر با بیان اینکه آبزی‌پروران اســتان در دل تهدیدها 
فرصت‌های بزرگی خلق کردند، تصریح کرد: اصلاح ساختار در 330 استخر پرورشی 
با تبدیل به روش لاینر و بتنی انجام شد و 5 واحد نرسری نیز احداث شد که نقش 

مهمی در ارتقای بهره‌وری داشته است.
امینی ادامه داد: در برخی مزارع میگو، عملکردی بی‌سابقه تا 95 تن در هکتار 
به ثبت رسید که نشان‌دهنده اثربخشی اصلاحات ساختاری و مدیریت علمی در 

این حوزه است.
وی با اشــاره به روند رو به رشــد تولیــد گفت: میزان تولید فعلــی از اهداف 
تعیین‌شده در برنامه هفتم پیشــرفت فراتر رفته و با تداوم اصلاح ساختار مزارع 

میگو، پیش‌بینی می‌شود تولید به 270 هزار تن برسد.
مدیرکل شــیلات بوشهر، وجود 23 کارگاه فعال تکثیر میگو، صدور 54 پروانه 
تأسیس، جانمایی 99 قفس دریایی، تولید 122 تن خمیر جلبک و رهاسازی 60 
هزار قطعه ماهی زینتی در سال گذشــته را از دیگر ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 

استان عنوان کرد.
امینی خاطرنشان کرد: با بهره‌برداری از طرح‌های نوین پرورش جلبک، رهاسازی 
130 هزار قطعه بچه‌ماهی توســط بخش خصوصــی و امضای تفاهم‌نامه‌های 
همکاری در بخش‌های مختلف، انتظار می‌رود تولید بســیار مطلوبی در ســال 

جاری محقق شود.
وی تأکید کرد: این دســتاوردهای صنعت پرورش بیانگر مقاومت، خلاقیت و 
عزم جدی فعالان اقتصادی استان بوشهر در عبور از چالش‌ها و دستیابی به اهداف 

توسعه‌ای در صنعت شیلات است.

گزارش

گزارش

بامداد جنوب: مشــاغل خانگی امــروز یکی از 
مهم‌ترین مسیرهای اشتغال، به‌ویژه برای زنان، جوانان 
و سرپرســتان خانوار اســت. این نوع کسب‌وکارها با 
ســرمایه اولیه کم، امــکان کار در محیط امن خانه و 
انعطاف‌پذیــری در زمان را فراهم می‌کنند و به حفظ 
بنیان خانــواده کمک می‌کنند. مشــاغل خانگی 
همچنیــن می‌توانند به توســعه مهارت‌ها، تبدیل 
استعدادهای فردی به درآمد و کاهش بیکاری کمک 
کنند. در ســطح کلان، این مشاغل بخشی از اقتصاد 
خرد و محلی را فعال کــرده، زنجیره تولید تا مصرف 
را کوتاه‌تر می‌ســازند و در صورت حمایت درســت، 
می‌توانند به صادرات، برندسازی و توسعه کارآفرینی 

منجر شوند.
معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از توسعه چشمگیر تنوع مشاغل 
خانگی خبر داد و اعلام کرد که هم‌اکنون بیش از ۶۰۰ 
کد رشته شغلی در این حوزه به رسمیت شناخته شده 

است.
سید مالک حســینی با بیان اینکه در این مدت 
بیش از دو میلیون مجوز مشاغل خانگی صادر شده 
است گفت: با وجود این، هنوز نگاه سنتی به این حوزه 
وجود دارد و بسیاری تصور می‌کنند مشاغل خانگی 
تنها به فعالیت‌هایی مانند بافندگی و خیاطی محدود 
می‌شــود، در حالی که اکنون بیش از 600 کد رشته 
شغلی در این بخش تعریف شده و بسیاری از آن‌ها نیز 

مشاغل نوظهور هستند.
وی با اشاره به ســهم پایین زنان در اقتصاد کشور 
گفت: نرخ مشــارکت اقتصادی زنان در ایران حدود 18 
درصد است، در حالی که این رقم برای مردان به حدود 
82 درصد می‌رسد. این مسئله نشان می‌دهد که باید 

ظرفیت‌های حضور زنان در اقتصاد متنوع‌تر شود.
او ادامه داد: به واسطه ساختار فرهنگی، زنان بیشتر 
در اقتصاد مراقبتی حضور دارند؛ حوزه‌ای که شــامل 
مراقبت از کودک، ســالمند و امور مشــابه است و در 
اقتصاد جهانی نیز امروز با عنوان »اقتصاد مراقبتی« 

شناخته می‌شود.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار تأکید 
کرد: مشاغل خانگی یکی از بهترین ظرفیت‌ها برای 
حفظ بنیان خانواده و در عین حال افزایش مشارکت 
اقتصادی زنان است؛ البته این به معنای محدود کردن 
حضور زنان به خانه نیست، بلکه یکی از ظرفیت‌های 

موجود برای اشتغال زنان محسوب می‌شود.
وی با بیان اینکه 81 درصد دارندگان مجوز مشاغل 
خانگی زنان هســتند، گفت: بخش عمده این افراد، 
زنانی هستند که یا سرپرست خانوارند یا نقش مهمی 
در تأمین اقتصــاد خانواده دارند و درآمد حاصل از این 
فعالیت‌ها برای آن‌ها جنبه تفننی ندارد، بلکه بخشی 

از هزینه‌های زندگی را تأمین می‌کند.
حسینی همچنین سهم مشاغل خانگی از بازار 
کار کشور را حدود شش درصد اعلام کرد و افزود: فروش 
محصولات این بخش عمدتاً از دو مسیر انجام می‌شود؛ 

فروش اینترنتی و نمایشگاه‌های فصلی و موردی.
وی توضیح داد: بسیاری از فعالان مشاغل خانگی 
در ماه‌های پایانی ســال، به‌ویژه از بهمن تا فروردین، 
بیشــترین درآمد خود را کسب می‌کنند، اما در سال 
گذشته به دلیل برخی حوادث و اختلالات اینترنتی، 
هم فروش آنلاین و هم نمایشگاه‌های حضوری آن‌ها 
با مشکل مواجه شــد و بخش زیادی از درآمد خود را 

از دست دادند.
به گفته حســینی، فعــالان مشــاغل خانگی 
معمولاً امکان پیگیری و مطالبه‌گری گسترده مانند 
کســب‌وکارهای بــزرگ را ندارند و بــه همین دلیل 
دبیرخانه مشاغل خانگی تلاش کرده است مسائل این 

بخش را پیگیری کند.
او ادامه داد: از همین‌جا ایده »هزار میدان« شــکل 
گرفت؛ طرحی که هدف آن برگزاری نمایشــگاه‌های 

کوچک، کم‌هزینه و پرتعداد در سراســر کشور است. 
به گفته وی، نمایشــگاه‌های فصلی معمولاً نیازمند 
زیرساخت و هزینه‌های بالایی هستند و برای هر غرفه 
چند میلیون تومان هزینه ایجاد می‌شود، اما در طرح 
جدید تلاش شــده با اســتفاده از فضاهای عمومی و 

دولتی، هزینه‌ها کاهش یابد.
معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار 
گفت: در قالب این طرح، نمایشگاه‌های یک تا دو روزه 
با ســرعت و هزینه کمتر برگزار می‌شود و از ظرفیت 
فضاهایی مانند مدارس، مراکز اداری، شــهرداری‌ها و 

سایر نهادهای عمومی استفاده خواهد شد.
حســینی درباره نام‌گذاری این طــرح نیز گفت: 
عنوان »میدان« برگرفته از شرایط امروز اقتصاد کشور 
اســت؛ چرا که اگر اقتصاد نچرخد، در سایر میدان‌ها 
نیز با مشــکل مواجه خواهیم شد. بر همین اساس، 
برنامه‌ریزی شــده است که در هزار نقطه کشور، هر دو 
هفته یک‌بار نمایشگاه مشــاغل خانگی برگزار شود؛ 
اقدامی که تعداد نمایشگاه‌ها را از چهار نوبت در سال 

به بیش از 24 نمایشگاه خواهد رساند.
حسینی با اشــاره به نحوه توزیع نمایشگاه‌های 
طرح »هزار میدان« در کشور گفت: توزیع نمایشگاه‌ها 
بر اســاس فراوانی جمعیتی انجام شــده و در برخی 
شهرســتان‌های نزدیک به هم نمایشگاه‌ها به‌صورت 
چرخشــی برگزار می‌شــود. همچنین در شهرهای 
بالای 200 هزار نفر جمعیت تا هفت نقطه برای برگزاری 

نمایشگاه مشاغل خانگی پیش‌بینی شده است.
وی افزود: تاکنون 645 شهر به‌طور دقیق مشخص 
شــده و محل‌های برگزاری نیز تعیین شده است که 
بــه‌زودی اطلاعات آن بارگذاری خواهد شــد. به گفته 
او، صدا و ســیما و شورای اطلاع‌رسانی دولت نیز برای 
اطلاع‌رســانی و پوشش رســانه‌ای این طرح همکاری 
می‌کنند؛ به‌ویژه برای معرفی ظرفیت‌ها در شهرهای 
کوچک. معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار 
ادامه داد: بخش عمده زیرســاخت‌های مورد استفاده 
در این طرح متعلق به شهرداری‌ها و نهادهای عمومی 
است و دستگاه‌هایی مانند کمیته امداد، بسیج، بنیاد 
برکت، بنیاد علوی و وزارت کشــور نیــز در اجرای آن 
مشــارکت دارند. همچنین استانداران سراسر کشور 

درگیر اجرای طرح شده‌اند.
او با بیان اینکــه اجرای این برنامه تا پایان ســال 
ادامه خواهد داشت، گفت: از میان 1457 شهر کشور، 
تاکنون جانمایــی 645 نقطه به‌صورت قطعی انجام 
شده و تلاش کرده‌ایم آمارها و وعده‌های ارائه‌شده کاملًا 

واقعی و مبتنی بر داده باشد.
حسینی درباره نحوه مشــارکت فعالان مشاغل 
خانگی در این نمایشگاه‌ها توضیح داد: فراخوان حضور 
در نمایشگاه‌ها از طریق ادارات شهرستانی منتشر شده 
و از همه افرادی که امکان عرضه محصول دارند دعوت 
شده است. البته بخشی از 600 رشته مشاغل خانگی، 
خدمات‌محور هســتند و طبیعتاً امکان عرضه آن‌ها 
در نمایشگاه وجود ندارد؛ برای مثال برنامه‌نویسان یا 
برخی فعالان حوزه خدمات باید از مسیرهای دیگری 

خدمات خود را عرضه کنند.
وی افزود: افرادی که تولید کالا دارند می‌توانند در 
این نمایشگاه‌ها حضور پیدا کنند و حتی کسانی که 
هنوز مجوز مشــاغل خانگی ندارند اما فعالیت آن‌ها 
برای ما محرز شده نیز دعوت شده‌اند تا در نمایشگاه‌ها 
شرکت کنند. همزمان نیز روند صدور مجوز برای آن‌ها 

پیگیری می‌شود.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار تأکید 
کرد: تلاش شده هزینه حضور فعالان مشاغل خانگی 

در نمایشگاه‌ها تا حد امکان به صفر نزدیک شود.
به گفته او، اگر در شرایط عادی هزینه ورودی یک 
نمایشگاه حدود یک میلیون تومان باشد، در قالب این 
طــرح این رقم به حدود 100 تا 200 هزار تومان کاهش 
یافته اســت. وی همچنین از طراحی یک همکاری 

مشــترک با یکی از بانک‌های عامل خبر داد و گفت: 
از زمان شکل‌گیری این طرح، ایده‌هایی برای تکمیل 
حمایت‌هــای مالی نیز مطرح شــد و اکنون در حال 

نهایی شدن است.
حسینی ادامه داد: در صورت نهایی شدن این طرح، 
قرار است از طریق دستگاه‌های کارت‌خوان بانک عامل، 
درصد بســیار اندکی از فروش به‌عنوان هزینه دریافت 
شود؛ به‌گونه‌ای که اگر فروش صورت نگیرد، هزینه‌ای 
هم از فعالان دریافت نشــود. همچنین قرار اســت از 
طریق همین بانک، تســهیلات سرمایه در گردش با 
نرخ ترجیحی به فعالان مشاغل خانگی پرداخت شود.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار درباره 
منابع مالی این حوزه گفت: ســال گذشــته 9 همت 
اعتبار برای مشــاغل خانگی در نظر گرفته شده بود 
که از این میزان حدود 6 همت پرداخت شد. برای سال 

1405 این اعتبار به 12 همت افزایش یافته است.
وی همچنین به همپوشــانی اعتبــارات وزارت 
تعاون با منابع وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی اشاره کرد و گفت: حدود 13 همت نیز 
در آن بخــش اختصاص یافته که نزدیک به 70 درصد 
آن با حوزه مشــاغل خانگی و کســب‌وکارهای خرد 
همپوشانی دارد. به گفته وی سهمیه اعتبارات مشاغل 
خانگی نسبت به دو سال پیش بیش از دو برابر افزایش 
یافت. حسینی با تأکید بر اینکه هم مشاغل خانگی 
و هم کســب‌وکارهای خرد و کوچک در حوزه فروش 
با مشکل مواجه شــده‌اند، اظهار کرد: باید برای عبور 
این کسب‌وکارها از شرایط فعلی، یک دوره گذار تعریف 
شــود و مجموعه اقداماتی که طراحی شــده نیز در 
همین راستاست تا مشاغل خانگی از حالت پنهان و 

محدود خارج شوند.
وی با اشــاره به تغییرات بازار کار در ایران و جهان 
گفت: امروز آمارهای جهانی نشــان می‌دهد بیش از 
60 درصــد بازار کار جهان در اختیار آزادکارهاســت و 
پیش‌بینی می‌شود این رقم تا سال 2030 به حدود 80 
درصد برسد. این تحول در ایران نیز در حال شکل‌گیری 
است و نسل جدید تمایل بیشتری به کار مستقل دارد 

و از ساختارهای بوروکراتیک فاصله می‌گیرد.
معاون توســعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار 
افــزود: تنوع بالای مشــاغل خانگی و اضافه شــدن 
مشــاغل نوظهور، ظرفیت مهمی برای پاسخ به این 
تحولات ایجاد کرده اســت و می‌تواند فرصت تازه‌ای 
برای نسل جوان باشد؛ نســلی که علاقه‌مند است 
برای خودش کار کند و کمتر وارد نظام‌های ســنتی 

کارفرمایی شود.
او با اشاره به روند صدور مجوز مشاغل خانگی گفت: 
امروز مجوز مشاغل خانگی از سریع‌ترین مجوزهاست. 
برخــی مجوزها به‌صورت آنی صادر می‌شــود، اما در 
برخی حوزه‌ها مانند صنایع غذایی، نیاز به تأیید وزارت 
بهداشــت وجود دارد. به گفته او، مجوزهای بدون نیاز 
به تأیید معمولاً یک‌روزه صادر می‌شوند و مجوزهای 
تأییدمحور نیز به‌طور متوســط بین یک‌ونیم تا دو 
ماه زمان می‌برند. حســینی با اشــاره به روند صدور 
مجوزهای مشاغل خانگی گفت: به نظر می‌رسد امروز 
مجوز مشاغل خانگی یکی از سریع‌ترین مجوزها در 
کشور باشد. برخی مجوزها بلافاصله صادر می‌شوند، 
امــا در برخی حوزه‌ها مانند صنایــع غذایی، تأییدیه 
وزارت بهداشــت نیز لازم است و طبیعتاً نظارت‌های 

تخصصی در این بخش وجود دارد.
معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در 
پایان با اشاره به وابستگی کسب‌وکارها به پلتفرم‌های 
خارجی گفت: حتــی اگر اینترنــت بین‌الملل نیز 
به‌طور کامل در دســترس باشد، باز هم ممکن است 
پلتفرم‌های خارجی با اعمال تعرفــه یا محدودیت، 
اختلال ایجاد کنند؛ بنابراین باید ظرفیت سکوهای 
داخلی برای توسعه کســب‌وکارهای خانگی تقویت 

شود.

افزایش بیش از افزایش بیش از 100100 درصدی اعتبارات  درصدی اعتبارات 
مشاغل خانگی در دو سال گذشتهمشاغل خانگی در دو سال گذشته

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

بامداد جنوب: فرماندار شهرستان دیّر از خرید تضمینی 3500 تن گندم از 
کشاورزان این شهرستان از ابتدای فصل برداشت تاکنون خبر داد.

سید علیرضا سجادی در جلسه کارگروه تنظیم بازار این شهرستان، با اشاره 
به اقدامات انجام‌شده در حوزه حمایت از کشاورزان گفت: از ابتدای فصل برداشت 
گندم تاکنون، 3500 تن گندم به‌صورت تضمینی از کشــاورزان شهرســتان 
دیّر خریداری‌شده اســت که این اقدام گامی مهم در راستای تحقق حمایت از 

تولیدات داخلی و تأمین امنیت غذایی محسوب می‌شود.
سجادی با اشــاره به رویکرد دولت چهاردهم در دو ماه اخیر برای حمایت از 
تولیدکننده داخلی و تأمین پایدار اقلام ضروری، افزود: برنامه‌ریزی‌های ویژه‌ای در 
این راستا عملیاتی شده است که خوشبختانه نتایج موفقیت‌آمیز آن در سطح 
شهرستان دیّر مشهود است.  فرماندار دیّر، توزیع عادلانه اقلام ضروری را اولویت 
اصلی دستگاه‌های اجرایی دانست و تصریح کرد: با تدابیر اتخاذشده، مانع از بروز 
هرگونه کمبود در بازار کالاهای اساســی شده‌ایم و با تشدید نظارت‌ها و افزایش 
گشت‌های مشترک، با هرگونه تخلف صنفی که معیشت شهروندان را هدف قرار 

دهد، به‌طور قاطع و قانونی برخورد خواهیم کرد.

‌خرید تضمینی 3500 تن گندم 
از کشاورزان شهرستان دیّر

بامداد جنوب: در آیین با حضور فرماندار عسلویه و دیگر مسئولان مربوطه 
شهری مدیر جدید گمرک عسلویه معرفی شد.

در این آیین فرماندار عســلویه بر ضرورت مدیریت هدفمند و هوشمند در 
گمرکات شهرستان عسلویه تأکید کرد.

اسکندر پاســالار صبح یکشنبه در نشســت معرفی مدیر جدید گمرک 
عسلویه، ضمن اشاره به اهمیت استراتژیک گمرکات منطقه عسلویه، بر لزوم 

بهره‌گیری از مدیریت هدفمند در گمرکات عسلویه و نخل‌تقی تأکید کرد.
فرماندار عسلویه تصریح کرد: با توجه به نقش کلیدی این گمرکات در تسهیل 
تجارت و فرآیندهای اقتصادی منطقه، مدیریت هوشمندانه و برنامه‌ریزی دقیق 
برای ارتقای خدمــات و کاهش چالش‌ها در این دو گمرک از اولویت‌های اصلی 
اســت. پاســالار ضمن ابراز تقدیر و قدردانی از خدمات ارزشمند و تلاش‌های 

»حسن بازیار« در دوران تصدی مسئولیت، از وی سپاسگزاری کرد.
وی همچنیــن در راســتای تــداوم فعالیت‌ها و ارتقای ســطح خدمات، 
»محمدجواد ابوالقاســمی« را به‌عنوان مدیر جدید گمرک عسلویه معرفی و 

خواستار همکاری تمامی دستگاه‌های مرتبط با مدیر جدید شد.

مدیر جدید گمرک عسلویه معرفی شد

بامداد جنوب: رئیس پیشین اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه، با اشاره به 
تحولات اخیر در روابط ایران و برخی کشورهای عربی به ‌ویژه امارات، تاکید کرد 
که ترکیه می‌تواند در شرایط تحریمی، بخشی از نقش امارات در حوزه مبادلات 

تجاری و بازگرداندن ارز صادراتی ایران را ایفا کند.
به نقل از  ایســنا، رضا کامی با بیان اینکه ترکیه از شرکای اصلی تجاری ایران 
محسوب می‌شود، گفت: ترکیه طی سال‌های گذشته همواره جزو پنج شریک 
نخســت تجاری ایران بوده و سابقه همکاری‌های اقتصادی گسترده‌ای با ایران 
دارد. کامی افزود: در ســال‌های گذشته هدف‌گذاری‌هایی برای رساندن حجم 
تجارت دو کشور به ۳۰ میلیارد دلار انجام شد و اکنون نیز آمارها نشان می‌دهد 
سطح مبادلات تجاری ایران و ترکیه قابل توجه است؛ موضوعی که نشان‌دهنده 

ظرفیت بالای دو کشور برای توسعه همکاری‌هاست.
رئیس پیشین اتاق مشــترک بازرگانی ایران و ترکیه درباره احتمال انتقال 
بخشــی از مبادلات تجاری ایران از امارات به ترکیه اظهار کرد: به نظر من ترکیه 
می‌تواند جایگاه بهتری در مبادلات اقتصادی ایران پیدا کند و حجم بیشتری از 

همکاری‌های تجاری را بر عهده بگیرد.

مسیر تازه‌ای برای مبادلات تجاری ایران

بامداد جنوب: مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب بوشــهر از ســاماندهی 
انشعاب‌های غیرمجاز در این استان خبر داد.

علی بردستانی روز یکشنبه به خبرنگاران اعلام کرد: این اقدام نقش مؤثری در 
کاهش هدررفت آب و مدیریت بهینه شبکه توزیع ایفا کرده است.

وی با تأکید بر اهمیت توسعه زیرساخت‌های بهره‌مندی مردم از شبکه آب و 
فاضلاب استاندارد، بیان کرد: در همین مدت، درمجموع ۹ هزار و دو انشعاب آب 
و ۲ هزار و ۵۱۷ انشعاب فاضلاب به‌صورت قانونی به متقاضیان واگذارشده است. 
توسعه شبکه فاضلاب و نوسازی تأسیســات آبی، از اولویت‌های راهبردی این 
شرکت برای ارتقای سطح خدمات‌رسانی به شهروندان بوشهری است و انتظار 
می‌رود مشترکان با بهره‌گیری از انشعاب‌های قانونی، در حفظ پایداری شبکه 

همکاری لازم را داشته باشند.

‌۱۱۲۱ انشعاب غیرمجاز آب 
در بوشهر جمع‌آوری شد

بامداد جنوب: مدیرکل صمت بوشــهر از شناسایی و کشف انبار احتکار 
روغن خودرو در مرکز شهرستان دشتی به ارزش 18 میلیارد خبر داد.

 نصرالله کشاورز در جمع خبرنگاران گفت: در پی دریافت گزارش‌های مردمی 
مبنی بر خودداری از عرضه روغن خودرو توســط یــک واحد صنفی در مرکز 
شهرستان دشتی، بازرسان این اداره کل با همکاری تعزیرات حکومتی و پلیس 

اماکن نیروی انتظامی، بررسی موضوع را در دستور کار قرار دادند.
وی ادامه داد: در جریان بازرسی مشترک مشخص شد مالک این واحد صنفی 

اقدام به احتکار انواع روغن و گریس خودروهای سبک و سنگین کرده است.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان بوشهر با اشــاره به حجم و ارزش 
محموله کشف‌شده تصریح کرد: ارزش این محموله افزون بر 18 میلیارد و 790 

میلیون ریال برآورد شده است که پس از کشف و ضبط، صورت‌جلسه شد.
کشاورز با بیان اینکه برخورد با اخلالگران نظام اقتصادی در دستور کار جدی 
دستگاه‌های نظارتی اســت، گفت: در راستای اجرای قانون و با دستور مقامات 
ذی‌صلاح، این واحد صنفی توسط پلیس اماکن و تعزیرات حکومتی مهروموم 
شد و پرونده تخلفاتی آن برای رسیدگی دقیق‌تر و صدور حکم نهایی به تعزیرات 

حکومتی ارجاع شده است.

کشف محموله 18 میلیاردی روغن 
احتکار شده در استان بوشهر



بامداد جنوب: رئیس مرکز آموزشی درمانی شهدای خلیج‌فارس 
بوشهر از انتقال و راه‌اندازی بخش تخصصی نوزادان این مرکز در فضای 
جدید خبر داد. دکتر عبدالرســول ملاح‌زاده یکشنبه سوم خرداد در 
جمع خبرنگاران گفت: در راســتای ارتقــای کمی و کیفی خدمات 
درمانی، بخش نــوزادان این مرکز پس از بازســازی، تجهیز و تغییر 

کاربری، به فضای جدیدی در طبقه همکف منتقل شد.
وی با اشــاره به اهمیت این جابه‌جایی استراتژیک افزود: این اقدام 
با هدف بهینه‌ســازی دسترسی‌ها، کاهش مسیر انتقال مادر و نوزاد 

و تسریع در فرآیندهای مراقبتی، به‌ویژه پس از آسیب‌های وارد شده 
به زیرســاخت‌های این مرکز در پی اقدامات اخیــر، با اولویت ویژه‌ای 
انجام‌شده اســت. رئیس مرکز آموزشی درمانی شهدای خلیج‌فارس 
بوشــهر با بیان اینکه بخش جدید بــا ظرفیت ۱۲ تخت تخصصی 
تجهیز شده است، تصریح کرد: افزایش تعداد کنسول‌های مراقبتی 
پیشرفته در این بخش، امکان پایش لحظه‌ای و ارائه خدمات درمانی 

تخصصی‌تر را برای کادر درمان فراهم کرده است.
دکتر ملاح‌زاده بر رعایت اســتانداردهای بهداشــتی تأکید کرد و 

گفت: تعبیه اتاق ایزوله تنفسی مطابق با ضوابط نوین کنترل عفونت، 
محیطی کاملًا ایمن را برای نوزادان نیازمند به مراقبت‌های ویژه مهیا 

ساخته است.
وی همچنین بــه رویکرد »هتلینگ مادر« در طراحی این بخش 
اشاره کرد و افزود: ایجاد فضای اختصاصی برای حضور مادران در کنار 
نوزادان، با هدف تسهیل فرآیند شیردهی و هم‌آغوشی، از ویژگی‌های 
بارز این بخش اســت کــه علاوه بر بهبود روند درمــان، آرامش و رفاه 

خانواده‌ها را نیز ارتقا می‌بخشد.

بخش جدید نوزادان بیمارستان شهدای خلیج‌فارس راه‌اندازی شد

بامداد جنوب: دوره ۲۲ ساعته آموزش کمک‌های اولیه ویژه افراد جدیدالورود 
خانه هلال شهر سعدآباد با هدف ارتقای ســطح آمادگی جامعه در مواجهه با 
حوادث غیرمترقبه و جنگ، در جمعیت هلال‌احمر شهرستان دشتستان برگزار 
شد. مدیرکل جمعیت هلال‌احمر استان بوشهر با اعلام این خبر گفت: این دوره 
با برنامه‌ریزی جمعیت هلال‌احمر اســتان و با حضور مربیان مجرب، مباحثی 
همچون اصول اولیه کمک‌های اولیه، احیــای قلبی ریوی، کنترل خونریزی، 
مواجهه با شکستگی‌ها، پانسمان، حمل مصدوم و اقدامات حیاتی در حوادث 
را به شرکت‌کنندگان آموزش داد. احسان ایزدپناه در ادامه افزود: هدف از برگزاری 
این دوره را توانمندسازی داوطلبان و افزایش تاب‌آوری جامعه عنوان کرد و افزود: 
تربیت نیروهای آموزش‌دیده در خانه‌های هلال، نقش مهمی در کاهش تلفات 
و خسارات حوادث دارد و هلال احمر استان بوشهر این آموزش‌ها را در سایر نقاط 

استان نیز توسعه خواهد داد.

دوره ۲۲ ساعته آموزش کمک‌های 
اولیه در سعدآباد برگزار شد

بامداد جنوب: اولین جلسه ســتاد هماهنگی و پیگیری مناسب‌سازی 
شهرستان دیلم در سال جاری با محوریت وضعیت مناسب‌سازی بانک‌های ملت 

و رفاه کارگران دیلم برگزار شد.
حسن بابا حســنی معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی امور عمرانی فرمانداری 
دیلم در این جلسه گفت: سالمندان و معلولین باید برخوردار از مواهبی باشند 
که یک انسان سالم برخوردار است و باید بتوانند به‌راحتی در محیط تردد کرده و 
همانند سایرین از امکانات موجود برخوردار شوند. معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی 
امور عمرانی فرمانداری دیلم گفت: یکی از مشکلاتی که معلولان و سالمندان 
عزیز با آن مواجه هستند ارتفاع دستگاه‌های خودپرداز و همچنین ورودی بانک‌ها 
است که ضروری اســت مدیران بانک‌ها نامه‌نگاری‌های لازم را با مدیران شعب 

استانی انجام داده و نسبت به مناسب‌سازی آن‌ها اقدام نمایند.
در ادامه حاضرین در جلسه پیرامون موارد مطروحه بحث و تبادل‌نظر نموده، 
نقطه نظرات و پیشنهاد‌های خود را بیان کردند در پایان مدیران بانک آمادگی 
خود را نسبت به انجام مناسب‌سازی اعلام نموده و مقرر شد حداکثر ظرف مدت 
یک ماه بازدید میدانی توسط کارشناسان فنی کمیته مناسب‌سازی شهرستان 
متشکل از کارشناسان فرمانداری، شــهرداری و بهزیستی از بانک‌های مذکور 
انجام و در خصوص چگونگی اجرا و ایجاد ســطح شیب‌دار و رمپ تصمیمات 

لازم اتخاذ شود.

برگزاری اولین جلسه ستاد هماهنگی و 
پیگیری مناسب‌سازی در دیلم

بامداد جنوب: وزارت آموزش‌وپرورش شــایعات دربــاره برگزاری مجازی 
امتحانات نهایی پایه‌های یازدهم و دوازدهم را تکذیب کرد.

وزارت آموزش‌وپرورش اخبار منتشر شــده درباره »مجازی شدن امتحانات 
نهایی« را تکذیب کرد و اعلام کرد: تاکنون هیچ تصمیمی برای برگزاری مجازی 
امتحانات نهایی پایه‌های یازدهم و دوازدهم اتخاذ نشده است. بر اساس اعلام این 
وزارتخانه، مقرر شده است تا تیرماه برای فراهم شدن شرایط برگزاری امتحانات 
نهایی صبر شــود و درصورتی‌که امکان برگزاری آزمون‌هــای نهایی به‌صورت 
حضوری فراهم شــود، این امتحانات مطابق روال معمول و به شکل حضوری 
برگزار خواهد شــد. در ادامه این توضیحات آمده است: چنانچه شرایط برگزاری 
آزمون نهایی فراهم نشــود، به‌منظور جلوگیری از ایجاد وقفه در روند تحصیلی 
دانش‌آموزان و امکان فارغ‌التحصیلی پایه‌هــای یازدهم و دوازدهم، آزمون‌های 

داخلی جایگزین برگزار خواهد شد که این آزمون‌ها نهایی نخواهند بود.

 امتحانات نهایی دانش آموزان 
مجازی نمی‌شود

بامداد جنوب: رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر اســتان بوشهر گفت: در 
عملیات مشترک پلیس بوشهر و اصفهان دو نفر قاچاقچی دستگیر و مقدار ۲۸ 

کیلو تریاک کشف شد.
ســرهنگ محمدمهدی جعفری در جمع خبرنگاران بیــان کرد: مأموران 
عملیات ویژه پلیس مبارزه با مواد مخدر اســتان بوشهر با رصد چندماهه یک 
باند تهیه و توزیع مواد مخدر که در پوشــش محصولات کشاورزی مواد مخدر 
را از جنوب کشور به اســتان‌های مرکز کشور انتقال می‌دادند از جابجایی یک 
محموله مواد مخدر مطلع و در دســتور کار قرار دادند. وی افزود: با هماهنگی 
اطلاعاتی و همکاری پلیس مبارزه با مواد مخدر اســتان اصفهان در شهرستان 

مبارکه خودروی حامل مواد مخدر و اسکورت آن شناسایی و توقیف شدند.
سرهنگ جعفری بیان کرد: مأموران در بررسی‌های به‌عمل‌آمده از دو خودرو 

حامل مواد مخدر مجموعاً ۲۸ کیلوگرم تریاک کشف و ضبط کردند.
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر استان بوشهر افزود: در این رابطه دو خودرو 

کامیونت توقیف و ۲ نفر متهم دستگیر شدند.
وی بیان کرد: اشراف اطلاعاتی پلیس بوشهر خارج از مرزهای استان بوده و با 
انجام کارهای اطلاعاتی در تعقیب مجرمان و قانون‌شکنان از ظرفیت عملیاتی 

دیگر استان‌ها نیز استفاده خواهد شد.

کشف محموله تریاک در عملیات مشترک 
پلیس بوشهر و اصفهان

بامداد جنوب: ثبت‌نام کلاس اول دبستان ۱۴۰۵ - ۱۴۰۶ از اول خرداد آغاز 
می‌شود و تا دهم تیر ادامه دارد. معاون آموزش ابتدایی اداره کل آموزش‌وپرورش 
استان بوشهر با اعلام این خبر گفت: برای ثبت‌نام در پایه اول دبستان، خانواده‌ها 

می‌توانند به سایت مای مدیو مراجعه و مدارک لازم را بارگذاری کنند.
معصومه شغابی افزود: ۱۵ هزار و ۷۴۰ دانش‌آموز بوشهری و ۲ تا ۲ هزار و ۵۰۰ 

دانش‌آموز اتباع خارجی ۶ سال تمام، واجد شرایط ورود به کلاس اول هستند.
آمــوزش ابتدایی اداره کل آموزش‌وپرورش اســتان بیان کرد: تمامی فرایند 
پیش ثبت‌نام در بستر سامانه my.medu.ir صورت می‌گیرد و باید مدارک 
موردنیاز را بارگذاری کنند. سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی، یکی 

از شروط ثبت‌نام دانش‌آموز است.

 ثبت‌نام کلاس اولی‌ها در بوشهر 
تا دهم تیر ادامه دارد

دوشنبه    ۴  خرداد  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۰

راه‌اندازی نخستین باشگاه هوش 
مصنوعی در استان بوشهر

بامداد جنوب: رئیس جهاد دانشگاهی استان بوشهر اقدامات این سازمان 
در خصوص راه‌اندازی نخستین باشگاه هوش مصنوعی در استان را تشریح کرد.

علی احمدی‌زاده، با اشــاره به فعالیت‌های جهادی ایــن نهاد در ایام اخیر و 
شــرایط خاص کشور، گفت: راهبرد جهاد دانشــگاهی در این ایام، هم‌افزایی با 

دستگاه‌های دولتی و ارائه خدمات تخصصی به آحاد جامعه بوده است.
وی با بیان اینکه جهاد دانشــگاهی از همان ابتدای شرایط خاص، با برگزاری 
وبینارهــای آموزشــی کمک‌های اولیــه و فوریت‌های پزشــکی با همکاری 
دانشــگاه‌های علوم پزشکی تهران و شهید بهشــتی، آموزش بیش از 300 نفر 
را در 10 شهرســتان استان محقق کرد، افزود: با فراخوان داوطلبان دانشجویی، 
افزون بر 170 نفر برای ارائه خدمات در حوزه‌های پرستاری، روان‌شناسی و حتی 
خدمات فنی و تأسیســاتی اعلام آمادگی کردند که این مشــارکت، جلوه‌ای از 

روحیه جهادی دانشگاهیان استان بود.
احمدی‌زاده با اشــاره به پروژه‌های عمرانی این نهاد گفت: مرکز آموزش‌های 
تخصصی شهرستان دشتستان با پیشرفت فیزیکی 70 درصد در حال تکمیل 
است که با تأمین اعتبار 5 میلیارد تومانی تا هفته دولت به بهره‌برداری می‌رسد. 
همچنیــن در حوزه پژوهش، طرح تکثیر »دلقک‌ماهــی« برای احیای ذخایر 

دریایی خلیج‌فارس آغازشده است.
رئیس جهاد دانشگاهی بوشــهر از پیگیری برای راه‌اندازی نخستین مرکز 
سلول‌درمانی جنوب کشــور خبر داد و تصریح کرد: با اعلام آمادگی پژوهشگاه 
رویان، در صورت همکاری دانشــگاه علوم پزشکی بوشــهر، این مرکز می‌تواند 

خدمات ویژه‌ای به بیماران سرطانی ارائه دهد.
وی همچنین با اشاره به تداوم ذخیره‌سازی سلول‌های بنیادی خون ‌بند ناف 
در این ایام، گفت: تنها در اسفندماه 38 نمونه و در مجموع ماه‌های اخیر بیش از 

90 نمونه با موفقیت ذخیره‌سازی و به تهران ارسال‌شده است.
احمدی‌زاده در بخش دیگری از ســخنان خود با بیان اینکه در سال گذشته 
و ایام اخیر، افزون بر 30 میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه به شرکت‌های 
دانش‌بنیان و مشــاغل خرد پرداخت‌شده اســت، افزود: با حمایت از 235 طرح 
شغلی، جهاد دانشگاهی موفق شد به رشد 137 درصدی در تعهدات اشتغال‌زایی 

خود نسبت به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دست یابد.
وی خاطرنشــان کرد: باوجود تمامی محدودیت‌ها، آزمون‌های استخدامی 
دستگاه‌های اجرایی، آموزش‌وپرورش و دانشگاه علوم پزشکی با موفقیت برگزار 
شــد. همچنین با اخذ مجوزهای ویژه، فرآیند مصاحبه داوطلبان این آزمون‌ها 
به‌جای تهران، در استان بوشهر انجام شد تا دغدغه‌ای برای شرکت‌کنندگان ایجاد 
نشود. شایان ذکر است که با مدیریت منابع، در این ایام هیچ‌گونه تعدیل نیرویی 
در این مجموعه صورت نگرفته اســت. وی با اشاره به رویکرد این نهاد در توسعه 
خدمات علمی و فناورانه در استان گفت: در کنار برنامه‌های آموزشی، پژوهشی 
و حمایتی جهاد دانشگاهی، راه‌اندازی ظرفیت‌های نوین در حوزه فناوری‌های 
نوظهور نیز در دســتور کار قرار گرفته است. احمدی‌زاده افزود: در همین راستا 
نخستین باشــگاه هوش مصنوعی جهاد دانشگاهی استان بوشهر با حمایت 
و همکاری استانداری بوشهر و ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان در هفته 
دولت راه‌اندازی می‌شود.  رئیس جهاد دانشگاهی استان بوشهر با بیان اینکه این 
باشگاه در بستر خدمات‌رسانی جهاد دانشگاهی تعریف شده است، تصریح کرد: 
باشگاه هوش مصنوعی با هدف ارائه خدمات تخصصی، آموزشی و مشاوره‌ای در 
حوزه هوش مصنوعی برای دانشجویان و همچنین دستگاه‌های اجرایی استان 
راه‌اندازی خواهد شد تا زمینه بهره‌گیری هدفمند از ظرفیت‌های این فناوری در 

حل مسائل و ارتقای بهره‌وری فراهم شود.

گزارش

صدور ۱۲ میلیون جریمه نبستن 
کمربند ایمنی در سال ۱۴۰۴

بامداد جنوب: رئیس پلیس راه راهور فراجا به نقش حیاتی کمربند ایمنی 
در کاهش تلفات جاده‌ای اشــاره کرد و گفت: در سال ۱۴۰۴ بیش از ۱۲ میلیون 
تخلف مرتبط با نبستن کمربند ایمنی در کشور ثبت و اعمال قانون شده است.

به نقل از راهور، سردار احمد کرمی اسد با تأکید بر اهمیت استفاده از کمربند 
ایمنی به‌عنوان یکی از مؤثرترین تجهیزات ایمنی خودرو، اظهار کرد: در ساختار 
ایمنی وسایل نقلیه، دو نوع سیستم اصلی شامل »سیستم‌های ایمنی فعال« 
و »سیستم‌های ایمنی غیرفعال« تعریف‌شــده که هر دو از مؤلفه‌های اصلی 
ارتقای ایمنی خودروها در دنیا محسوب می‌شوند و حتی در نظام‌های استاندارد 
جهانی، میزان بهره‌مندی خودروها از این سامانه‌ها در تعیین تعداد ستاره‌های 
ایمنی نقش تعیین‌کننده دارد. وی افزود: سیستم‌های ایمنی فعال، سامانه‌هایی 
هســتند که از لحظه آغاز حرکت خودرو وارد مدار می‌شــوند و به پیشگیری از 
وقوع حادثه کمک می‌کنند، نظیر ســامانه ترمز ABS، سیستم‌های کنترل 
پایداری و تجهیزات کنترلی ترمز. در مقابل، سیستم‌های ایمنی غیرفعال هنگام 
وقوع تصادف فعال می‌شــوند و وظیفه آن‌ها کاهش شدت آسیب و حفظ جان 
سرنشینان اســت، کمربند ایمنی و ایربگ از مهم‌ترین این سامانه‌ها به شمار 
می‌روند. رئیس پلیس راه راهور فراجا ادامه داد: کمربند ایمنی شــاید در ظاهر 
تجهیزی ساده به نظر برسد، اما یکی از حیاتی‌ترین ابزارهای حفظ جان راننده 
و سرنشینان در زمان بروز تصادف اســت. این سامانه مانع پرتاب شدن افراد از 

خودرو شده و نقش بسیار مؤثری در کاهش مرگ‌ومیر و شدت جراحات دارد.
سردار کرمی‌اســد با تأکید بر جدیت پلیس در برخورد با این تخلف افزود: 
موضوع اســتفاده از کمربند ایمنی از سال‌ها قبل در اولویت اقدامات نظارتی و 
کنترلی پلیس قرار داشته و امروز نیز با حساسیت ویژه دنبال می‌شود. تیم‌های 
گشتی پلیس و همچنین سامانه‌های هوشمند نظارتی و مراکز مانیتورینگ، 
تخلف نبستن کمربند ایمنی را به‌صورت مستمر رصد و اعمال قانون می‌کنند.

وی اعلام کرد: در سال ۱۴۰۴ بیش از ۱۲ میلیون مورد تخلف مرتبط با نبستن 
کمربند ایمنی در کشــور ثبت و اعمال قانون شده است، این در حالی است که 
این رقم در مدت مشــابه ســال قبل حدود ۱۰ میلیون و ۹۰۰ هزار مورد بود که 

نشان‌دهنده افزایش قابل‌توجه برخوردهای پلیس در این حوزه است.
بــه گفته رئیس پلیس راه راهور فراجــا، از مجموع این تخلفات، بیش از ۱۰ 
میلیون و ۶۰۰ هزار مورد مربوط به رانندگان بوده است. همچنین حدود ۲۹۰ هزار 
مورد تخلف مربوط به سرنشینان صندلی عقب ثبت‌شده که رانندگان خودروها 

به دلیل رعایت نکردن این الزام قانونی جریمه شده‌اند.

گزارش

خـبـر

بامداد جنــوب: 23 مــاه مــی »روز جهانی 
لاک‌پشــت‌ها«، فرصتی مغتنم اســت تــا اهمیت 
حفاظت از کهن‌ترین ســاکنان زمین که میلیون‌ها 
سال پیش از پیدایش انسان در سیاره ما می‌زیستند، 
بار دیگر مورد واکاوی قرار گیرد. در این میان، سواحل 
استان بوشــهر به عنوان یکی از مهم‌ترین کانون‌های 
زادآوری لاک‌پشتهای دریایی در خلیج فارس، نقشی 
کلیدی در بقــای این گونه‌های در معرض تهدید ایفا 
می‌کند، نقشی که با فرهنگ‌سازی در سال‌های اخیر 
پررنگ‌تر شده است و سواحل بکر استان بوشهر را به 
پناه‌گاه امنی برای زادآوری این دریانوردان کهنســال 
مبدل کرده اســت تا جایی‌که براساس آمارهای اعلام 
شــده از سوی ســازمان حفاظت از محیط زیست در 
سال گذشــته ۲۳۷ تگ جدید و ۱۱۰ تگ بازیافتی در 

استان بوشهر ثبت شده است.
در همین زمینه معاون محیط‌زیســت دریایی و 
تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به 
بستر زیستی لاکپشــت‌های دریایی در ایران گفت: 
ســواحل جنوبی ایران در خلیج فارس و دریای عمان 
از مهم‌ترین زیستگاه‌های زیســت، تغذیه و زادآوری 
لاک‌پشــتان دریایــی در منطقه به شــمار می‌رود. 
استان‌های بوشهر، هرمزگان، سیستان و بلوچستان و 
خوزستان هر یک بخشی از این پهنه ارزشمند زیستی 
را دربر می‌گیرند و ســالانه میزبان حضور گونه‌های 

مختلف لاک‌پشتان دریایی هستند.
احمدرضا لاهیجــان‌زاده در ادامه افزود: در آب‌های 
خلیج فــارس و دریای عمان تاکنون گونه‌هایی نظیر 
لاک‌پشت سبز، لاک‌پشت منقار عقابی، لاک‌پشت 
زیتونی، لاک‌پشت سرخ و در مواردی لاک‌پشت چرمی 
گزارش شــده‌اند که بسیاری از آن‌ها در فهرست سرخ 

اتحادیه جهانی حفاظــت از طبیعت )IUCN( در 
زمره گونه‌های در معرض تهدید قرار دارند.

به گفته وی در میان زیستگاه‌های جنوبی کشور، 
استان بوشــهر جایگاهی ویژه در برنامه‌های پایش و 
حفاظت از لاک‌پشتان دریایی دارد. نتایج سرشماری‌ها 
و برنامه‌های تگ‌گذاری انجام‌شــده طی ســال‌های 
گذشته نشــان می‌دهد که این استان همچنان یکی 
از مهم‌ترین ســواحل تخم‌گذاری لاک‌پشتان دریایی 

کشور محسوب می‌شود.
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان 
حفاظت محیط‌زیست با اشــاره به اقدامات موثر در 
زمینه حفظ لاکپشــت‌های دریایــی تأکید کرد: بر 
اســاس داده‌های ثبت‌شــده، تعداد کل لاک‌پشتان 
ثبت و تگ‌گذاری‌شــده از ۱۵۳ مورد در ســال ۱۳۹۴ 
به ۴۱۶ مورد در ســال ۱۴۰۲ رسیده است. همچنین 
تعداد تگ‌های جدید از ۱۳۰ مورد در سال ۱۳۹۴ به ۳۱۵ 
مورد در ســال ۱۴۰۲ افزایش یافته و تگ‌های بازیافتی 
نیز از ۲۳ مورد به ۱۰۱ مورد رســیده اســت. افزایش 
تعداد تگ‌های بازیافتی، شــاخصی مهم در ارزیابی 
موفقیت برنامه‌های حفاظتی محســوب می‌شود؛ 
چرا که نشــان می‌دهد بخشــی از لاک‌پشتان ماده 
پس از پیمایش‌های طولانــی دریایی، بار دیگر برای 

تخم‌گذاری به همان سواحل بازگشته‌اند.
به گفته وی در سال ۱۴۰۰ شاهد جهشی چشمگیر 
در آمار ثبت‌شده بودیم؛ به‌گونه‌ای که تعداد کل موارد 
ثبت‌شــده به ۴۰۳ مورد رســید. این روند افزایشی در 
ســال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز اســتمرار یافت و نشان 
داد که اقدامات حفاظتی و پایشی در سواحل استان 
بوشهر توانسته اســت زمینه بهتری برای حفاظت از 
این گونه‌های ارزشــمند فراهم آورد. در سال ۱۴۰۴ نیز 

تعداد ۲۳۷ تگ جدید و ۱۱۰ تگ بازیافتی در اســتان 
بوشهر ثبت شــده که استمرار حضور لاک‌پشتان در 
سواحل تخم‌گذاری و تداوم برنامه‌های میدانی را تأیید 

می‌کند.
لاهیجــان‌زاده در پایان خاطرنشــان کرد: یکی از 
تحولات امیدوارکننده در ســال‌های اخیر، گسترش 
مشارکت اجتماعی در حفاظت از لاک‌پشتان دریایی 
بوده اســت. جوامع محلی، صیادان، فعالان محیط 
زیســت و ســازمان‌های مردم‌نهاد نقــش مؤثری در 
حفاظت از سواحل تخم‌گذاری و کاهش تهدیدات ایفا 
کرده‌اند. در پی آلودگی‌ها و آسیب‌های ایجادشده در 
برخی زیستگاه‌های ساحلی ناشی از تنش‌ها و شرایط 
جنگی اخیر، تعدادی از ســازمان‌های مردم‌نهاد نیز 
آمادگی خود را برای مشارکت در پاکسازی زیستگاه‌ها 
و همــکاری در برنامه‌های حفاظتی اعلام کرده‌اند که 
این امر می‌تواند نقش مهمی در احیای زیستگاه‌های 
آسیب‌دیده و کاهش فشار بر اکوسیستم‌های ساحلی 

داشته باشد.
همچنین صنایع مستقر در سواحل جنوبی کشور، 
به‌ویژه صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی، در چارچوب 
مســئولیت‌های اجتماعی خود طی سال‌های اخیر 
از بخشــی از برنامه‌های پایشی، حفاظتی و آموزشی 
مرتبــط با لاک‌پشــتان دریایی حمایــت کرده‌اند. 
مشــارکت این صنایع در تأمین تجهیــزات پایش، 
حمایت از برنامه‌های آموزشــی و همکاری در برخی 
طرح‌های میدانــی، نمونه‌ای از ضــرورت هم‌افزایی 
میان توســعه اقتصادی و حفاظت از محیط‌زیست 
دریایی اســت. بدون تردید، اســتمرار و تقویت این 
مشارکت‌ها می‌تواند نقش مهمی در حفاظت پایدار 

از زیستگاه‌های حساس دریایی ایفا کند.

 بوشهر پناه‌گاه امن زادآوری  بوشهر پناه‌گاه امن زادآوری 
دریانوردان کهنسالدریانوردان کهنسال

رصد رصد 34۷34۷ لاکپشت‌ دریایی در سواحل استان؛ لاکپشت‌ دریایی در سواحل استان؛

بامداد جنوب: آیین تجلیل از پژوهشــگران فرهنگــی و دانش‌آموزان 
برگزیده پژوهشی سال ۱۴۰۴ با حضور غلامرضا دانش فر مدیر کل آموزش 
و پرورش اســتان بوشهر در سالن زنده‌یاد دکترحمیدی اداره کل آموزش و 

پرورش استان بوشهر برگزار شد.
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان بوشــهر در این آیین با تأکید بر اهمیت 
پژوهش و تحقیق در نظام تعلیم و تربیت اظهار داشت: پژوهش، موتور محرک 
تحول در آموزش و پرورش اســت و هر اندازه نگاه علمی و پژوهش‌محور در 

مدارس تقویت شود، مسیر توسعه و پیشرفت کشور هموارتر خواهد شد.
غلامرضــا دانش فر با اشــاره به نقش اثرگذار پژوهــش در ارتقای کیفیت 
آموزشی افزود: پژوهش و تحقیق می‌تواند به شناسایی مسائل و چالش‌های 
آموزشــی و ارائه راهکارهای نوین و کاربردی کمک کند و زمینه‌ساز بهبود 

فرآیندهای یاددهی و یادگیری باشد.
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان بوشهر با بیان اینکه توسعه کشور بدون 
توجه به پژوهش امکان‌پذیر نیست، خاطرنشان کرد: سرمایه‌گذاری در حوزه 
پژوهش، سرمایه‌گذاری برای آینده کشور است و این مهم می‌تواند در ابعاد 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی منشأ تحولات ارزشمند باشد.

دانش‌فر همچنین با تأکید بر ضرورت همگامی آموزش و پرورش با تحولات 
سریع جهان امروز تصریح کرد: نظام تعلیم و تربیت نیازمند پژوهش مستمر و 
بهره‌گیری از یافته‌های علمی برای به‌روزرسانی برنامه‌های درسی و آموزشی 

است.
مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر، کمبود منابع و امکانات پژوهشی را 
از جمله چالش‌های موجود دانست و گفت: برای ارتقای جایگاه پژوهش در 
آموزش و پرورش، حمایت و سرمایه‌گذاری بیشتری در این حوزه ضروری 

است.
وی همکاری میان معلمان، پژوهشگران، دانش‌آموزان و دانشگاه‌ها را یکی 
از راهکارهای توســعه فعالیت‌های پژوهشی عنوان کرد و افزود: استفاده از 
فناوری‌های نوین و ظرفیت‌های علمی می‌تواند اثربخشــی پژوهش‌ها را 

افزایش دهد و زمینه‌ساز تولید ایده‌های خلاقانه و نوآورانه شود.
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان بوشهر در بخش دیگری از سخنان خود 
نقش پژوهش در سیاست‌گذاری آموزشی را بسیار مهم دانست و بیان کرد: 
تصمیم‌گیری‌های راهبردی در نظام آموزشی باید مبتنی بر یافته‌های علمی 

و پژوهشی باشد تا بتواند پاسخگوی نیازهای آینده جامعه باشد.

تجلیل از دانش‌آموزان برگزیده طرح‌های پژوهشی در بوشهر

بامداد جنوب: معاون بهداشــت دانشگاه علوم پزشــکی و رئیس مرکز 
بهداشت استان بوشهر اعلام کرد: شاخص مرگ‌ومیر مادران باردار در سال 
۱۴۰۴ با ۵۰ درصد کاهش نسبت به سال ۱۴۰۳ در استان بوشهر به یکی از 

کمترین مقادیر چند سال اخیر رسیده است.
دکتر امیرحســین دارابی در جمع خبرنگاران گفت: کاهش مرگ مادران 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین شــاخص‌های توسعه است و تلاش برای کاهش 
آن از تعهدات همه کشورها اســت. معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
و رئیس مرکز بهداشت استان بوشــهر بیان داشت: مرگ‌ومیر مادران جزء 
مرگ‌ومیرهای غیرقابل‌قبول محسوب می‌شــود، چرا که بسیاری از علل 
مرگ‌ومیر قابل پیشــگیری هســتند و در جهان امروز امکانات لازم برای 

جلوگیری از آن‌ها و داشتن یک حاملگی و زایمان بی‌خطر وجود دارد.
وی افزود: بر اساس برنامه هفتم پیشرفت )سالیانه کاهش حداقل یک مرگ 
به ازای صد هزار تولد زنده( و بر اساس شاخص‌های جشنواره شهید رجایی 
)دستیابی به میزان ۲۱ در صد هزار تولد زنده در سال ۱۴۰۴( تعیین شده که 

این شاخص در استان در سال ۱۴۰۴، 16.2 در صد هزار تولد زنده است. این 
شاخص در مدت مشابه در کشور 23.63 در صد هزار تولد زنده بوده است.

دکتر دارابی گفت: این موفقیت چشــمگیر حاصل برگزاری نشست‌های 
مستمر و منظم ســه حوزه بهداشــت، درمان و آموزش و اجرای مصوبات 
مربوطه بود. شناسایی و پیگیری فعال مادران باردار نیازمند مراقبت ویژه، 
بهبــود کیفیت خدمات دوران بارداری، زایمان و پــس از زایمان و افزایش 

هماهنگی بین بخشی از عوامل مؤثر در بهبود این شاخص مهم بوده است.
وی تأکید کرد: هدف نهایی رســیدن به شرایطی است که حتی یک مادر 
نیز در مســیر بارداری و زایمان فوت نشــود لذا لزوم استمرار فعالیت‌ها و 
برگزاری نشست‌های هم‌اندیشی مؤثر ســه حوزه جهت برنامه‌ریزی‌های 
دقیق‌تر و ارتقای بیش‌ازپیش ضروری است. معاون بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی و رئیس مرکز بهداشت استان بوشهر خاطرنشان کرد: این گزارش 
نشــان‌دهنده موفقیت دانشگاه علوم پزشکی بوشــهر در ارتقای سلامت 

مادران و کاهش چشمگیر مرگ‌ومیر در این حوزه است.

کاهش ۵۰ درصدی شاخص مرگ‌ومیر مادران باردار بوشهری



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

مهدی صالحی

بامداد جنوب: کتــاب »خلیج‌فارس به روایت موزه منطقه‌ای 
خلیج‌فارس« همزمــان با هفته میراث فرهنگی در مراســمی با 
حضور آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشــهری، نماینده ولی فقیه در 

استان و امام جمعه بوشهر رونمایی شد.
این اثر پژوهشی که به همت جمعی از متخصصان حوزه تاریخ 
و میراث‌فرهنگی تدوین شده است، نگاهی جامع به ابعاد تمدنی، 
تاریخی و فرهنگی پهنه آبی خلیج‌فارس دارد.  کتاب »خلیج‌فارس 
به روایت موزه منطقه‌ای خلیج‌فــارس« در بخش‌های مختلف به 

بررســی دقیق تاریخ کرانه و پس‌کرانه خلیج‌فارس در استان‌های 
خوزستان، بوشــهر و هرمزگان پرداخته و پیوند عمیق فرهنگی، 
تاریخی و تمدنی میان این مناطق را واکاوی کرده است.  همچنین 
بخشــی دیگر از این کتاب به معرفــی تخصصی گالری‌های موزه 
منطقه‌ای خلیج‌فارس اختصاص یافته و ضمن ارائه نکات کلیدی 
تاریخی، نقش این موزه را در حفظ هویت ملی تبیین کرده اســت.  
از دیگر بخش‌های حائز اهمیت این اثر، بررســی تاریخچه عمارت 
سفید سبزآباد )محل استقرار موزه منطقه‌ای خلیج‌فارس( از حیث 

معماری و تحولات تاریخی اســت که برای نخستین‌بار به صورت 
مدون مورد واکاوی قرار گرفته است.

ایــن کتاب که به قلــم نصرالله ابراهیمی، گالیا حق‌پرســت و 
مجتبی محمــدی به نگارش در آمده اســت و حاصل تلاش‌های 
پژوهشی آن‌ها در ثبت و مستندسازی هویت تاریخی خلیج‌فارس 
محســوب می‌شــود، در آیینــی در ششــمین روز هفته میراث 
فرهنگی با حضور شــخصیت‌ها و برخی از مســئولان استانی در 

موزه منطقه‌ای خلیج فارس رونمایی شد. 

رونمایی از کتاب »خلیج‌فارس به روایت موزه منطقه‌ای خلیج‌فارس« در بوشهر

بامداد جنوب: نخل طلای هفتادونهمین دوره جشنواره فیلم کن به فیلم 
رومانیایی »آبدره« اهدا شد.

خاویر آمبروسی و خاویر کالوو برای »توپ سیاه« و پاول پاولیکوفسکی برای 
»سرزمین پدری« جایزه بهترین کارگردانی را به طور مشترک دریافت کردند. این 
در واقع دومین جایزه بهترین کارگردانی پاولیکوفســکی در کن است، او سال 
۲۰۱۸ نیز برای »جنگ سرد« این جایزه را دریافت کرده بود. آمبروسی و کالوو، که 
معمولاً از آنها به عنوان »۲ خاویر« یاد می‌شــود، برای اولین بار با این فیلم خود 
به کن راه یافتند. فیلم »ماجراجویی رویایی« ساخته والسکا گریسباخ کارگردان 
آلمانی، جایزه هیات داوران را از آن خود کرد. امانوئل مار جایزه بهترین فیلمنامه 
را برای فیلم »مردی از زمان خود« )با عنوان فرانسوی »نجات دهنده ما«( با بازی 

فوق‌العاده سوان آرلو در نقش هنری مار دریافت کرد. 
امانوئل ماکیا و والنتین کامپینه جایــزه بهترین بازیگر مرد را برای بازی در 
نقش ســربازان بلژیکی که در طول جنگ جهانی اول در فیلم »بزدل« ساخته 
لوکاس دونت عاشق یکدیگر می‌شوند، به طور مشترک دریافت کردند. یک اتفاق 
دیگر در بخش بازیگری؛ ویرجینی افیرا و تائو اوکاماتو جایزه بهترین بازیگر زن را 
به صورت مشترک برای فیلم »ناگهانی« ساخته ریوسوکه هاماگوچی دریافت 
کردنــد. جایزه دوربین طلایی که به بهترین فیلم بلند اول جشــنواره در تمام 
بخش‌ها اهدا می‌شود، به ماری-کلمنتاین دوسابجامبو برای فیلم »بن ایمانا« 
که در بخش »نوعی نگاه« به نمایش درآمد، رسید. این فیلم اولین فیلم از کشور 

رواندا است که تاکنون در این جشنواره به نمایش درآمد.
هیــات داورانی که برندگان این دوره را انتخاب کرد شــامل پارک چان-ووک 
کارگردان کره‌ای به عنوان رئیس هیات داوران و شامل اعضای فیلمسازان دیگو 
سسپدس، پل لاورتی، لورا واندل و کلویی ژائو و بازیگران ایزاک دو بانکوله، دمی 

مور، روث نگا و استلان اسکاشگورد بود.

 نخل طلای کن ۲۰۲۶ 
به »آبدره« رومانی رسید

بامداد جنوب: دهمین دوره جایزه »فیروزه« با الگوی ایرانی اسلامی برای 
حمایت از تولیدات و کالاهای فرهنگی خلاق، توســعه کسب‌وکارهای نوین و 
بهره‌گیری از فناوری‌های نوظهور به‌ویژه هوش مصنوعی در بخش‌های مختلف 

و سطوح رقابتی استانی در بوشهر آغاز به کار کرد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با اعلام این خبر گفت: دهمین 
دوره جایزه فیروزه با رویکرد شناســایی، حمایت و معرفی فعالان حوزه صنایع 
فرهنگی، هنرمندان، طراحــان و صاحبان ایده‌های نوآورانــه در عرصه تولید 

کالاهای فرهنگی برگزار می‌شود.
محمدحسین زندویان  افزود: این رویداد فرهنگی و هنری در دو بخش اصلی 
»سطوح رقابت اســتانی« و »بخش ویژه هوش مصنوعی« برنامه‌ریزی شده و 
تلاش دارد زمینه توسعه زیست‌بوم اقتصاد فرهنگ، حمایت از ایده‌های خلاق و 

تقویت بازار مصرف کالاهای فرهنگی ایرانی اسلامی را فراهم کند.
بر اســاس ایــن فراخــوان، بخــش رقابتی اســتانی شــامل محورهای 
»کسب‌وکارهای فرهنگی تجاری‌سازی‌شده«، »ایده‌های فرهنگی استارت‌آپی« 
و »کســب‌وکارهای فرهنگی نوپا« اســت و بخش ویژه هوش مصنوعی نیز در 
محورهای »توســعه مدل‌های نوین کسب‌وکار«، »طراحی محصولات مبتنی 

بر هوش مصنوعی« و »خلق محتوای دیجیتال تعاملی« برگزار خواهد شد.
همچنین محورهای موضوعی جشنواره شامل »اسباب‌بازی و عروسک اقوام 
ایرانی«، »هدایای فرهنگی«، »نوشت‌افزار ایرانی اسلامی«، »طراحی شخصیت 
و کاراکتر فرهنگی« و »خلاقیت در بهره‌گیــری از هوش مصنوعی در صنایع 
فرهنگی« اعلام شده‌اســت. بر اساس تقویم اجرایی جشنواره مهلت ثبت‌نام و 
ارســال آثار تا پنجم تیرماه ۱۴۰۵ تعیین شده و فرایند داوری اولیه آثار نیز تا ۲۰ 
تیرماه انجام خواهد شــد. همچنین مهلت ارسال فیزیکی آثار برای حضور در 
مرحله نهایی داوری تا ۲۳ مردادماه ۱۴۰۵ ادامه دارد و داوری نهایی آثار راه‌یافته از 

۲۴ مردادماه تا ۶ شهریورماه برگزار می‌شود.
آیین اختتامیه دهمین دوره جایزه »فیروزه« نیز در نیمه دوم شــهریورماه 
سال جاری برگزار خواهد شد. مهم‌ترین اهداف این رویداد ترویج تولید و مصرف 
کالای فرهنگی ایرانی اسلامی، رونق‌بخشی به بازار صنایع فرهنگی، شبکه‌سازی 
میان فعالان این حوزه و معرفی ظرفیت‌های خلاقانه استان‌ها است. علاقه‌مندان 
بری ثبت‌ نام و کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به سامانه رسمی جشنواره به 

نشانی http://jayezefiroozeh.ir مراجعه کنند.

آغاز مرحله استانی دهمین دوره جایزه 
»فیروزه« در بوشهر 

بامداد جنوب: اســتاندار بوشهر با اشــاره به ضرورت معرفی ظرفیت‌های 
استان در سطح ملی و بین‌المللی تاکید کرد: باید این میراث کهن را به مردم سایر 
نقاط جهان معرفی کنیم و با تلاش پژوهشگران، اطلس جامع میراث فرهنگی و 

گردشگری استان تدوین شود.
ارسلان زارع در نشست شورای راهبردی میراث‌فرهنگی استان بوشهر گفت: 
روز و هفته میراث فرهنگی فرصتی ارزشــمند برای پاسداشت هویت تاریخی و 
فرهنگی سرزمینمان است؛ بوشهر وارث تاریخی غنی و گرانسنگ با پیشینه‌ای 
چند هزار ساله و از جمله غنی‌ترین سرزمین‌های منطقه و جهان به شمار می‌رود.

وی افزود: در کنار افتخار به میراث فرهنگی گذشته، وظیفه حفظ، نگهداری و 
صیانت از این میراث کهن فقط بر عهده دستگاه‌های فرهنگی نیست، بلکه رسالتی 
ســنگین برای همگان اســت و برای انتقال آن به جوانان و نوجوانان باید تلاش 

جمعی صورت گیرد.
استاندار بوشهر با اشاره به ظرفیت‌های فرهنگی کشور گفت: برخی کشورها 
برای نشان دادن غنای فرهنگی خود، آثار مصنوعی خلق می‌کنند که حتی متعلق 
به دیارشان نیست، اما ایران بزرگ و کهن سرزمینی غنی از میراث فرهنگی است 

و بوشهر نیز مملو از آثار زیبا و ارزشمند تاریخی و فرهنگی است.
زارع بــا بیان اینکه میراث فرهنگی نشــان‌دهنده هویت، ســبک زندگی و 
آیین‌های مردم این دیار است، تصریح کرد: در کنار حفاظت از آثار تاریخی، باید به 
میراث ناملموس استان نیز توجه ویژه داشته باشیم و برای انتقال این افتخارات به 

نسل جدید برنامه‌ریزی کنیم.
استاندار بوشهر با بیان اینکه این آثار تنها یادگار گذشتگان نیست، خاطرنشان 
کرد: میراث فرهنگی ســرمایه‌ای ماندگار برای آینده و پشتوانه‌ای برای تقویت 
هویت اجتماعی اســت و در واقع روح زنده یک ملت در گذر زمان و زمینه‌ســاز 

توسعه اجتماعی و اقتصادی هر دیار به شمار می‌رود.

ضرورت تدوین اطلس جامع میراث 
فرهنگی استان بوشهر

معاون فرهنگی و رسانه‌ای اداره‌کل ارشاد استان بوشهر در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

»روایت میدان« را به اتاق شیشه‌ای 
مدیریت استان تبدیل کردیم

دوشنبه    ۴  خرداد  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۰

خـبـر

برنامه‌ســازی و امیدزایــی در فضــای ملتهب 
پساجنگ از رســالت‌های محول‌شــده به اداره‌کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشــهر است که 
همگام با تجمعات مردمی برای کاهش آلام اجتماعی 
و بازگرداندن روحیه تاب‌آوری به جامعه همچنان در 
حال اجراســت. در سین برنامه‌های این ایام حساس 
و سرنوشت‌ســاز تنوع مخاطب در اولویت قرار گرفته 
است؛ به گونه‌ای که با طراحی بسته‌های فرهنگی و 
آموزشی چندلایه، طیف گسترده‌ای از سنین لحاظ 
شــده اســت. این اقدامات در فعالیت‌های نمادینی 
همچون نقاشی صورت کودکان برای بازسازی نشاط 
عمومی تا برگزاری دوره‌هــای کاربردی و تخصصی 
نظیــر کارگاه‌های تغذیه و مبانی امــداد و نجات در 

جنگ خلاصه می‌شود.
در این میــان، یکی از اقدامات شــاخص و قابل 
تامل معاونت فرهنگی و رســانه‌ای این اداره‌کل که 
در پاسخ به خلأ اطلاع‌رســانی به‌موقع در ایام جنگ 
و مطالبه‌گری رسانه‌های بومی در پساجنگ محقق 
شد، شکستن فضای سکوت و انفعال مدیریتی بود. 
این معاونت با برگزاری سلسله نشست‌های تخصصی 
خبری، فضایی صریح و بی‌واسطه میان مدیران ‌کل 
دستگاه‌های اجرایی و افکار عمومی ایجاد کرد. هدف 
از برپایی این نشست‌های شبانه در پاتوق رسانه استان 
در تجمعات شــبانه، نه ارائه گزارش‌های کلیشه‌ای، 
بلکه تبیین شــفاف خســارت‌های جنگ و بررسی 
واقع‌بینانه وضعیت استان بود که این اقدام به‌وضوح 
نقش اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد اســامی بوشهر را 
در کنار رســالت‌های هنری‌اش، در تســهیلگری در 
پاسخگویی مدیران و نهادینه‌سازی فرهنگ شفافیت 

مسئولانه در مدیریت بحران‌ متبلور ساخت.
معاون فرهنگی و رسانه‌ای اداره‌کل فرهنگ و ارشاد 
اســامی استان بوشــهر با تاکید بر اهمیت همین 
رویکــرد تعاملی در دوران پس از جنــگ و راه‌اندازی 
پاتوق رســانه در میدان امام خمینی شهر بوشهر به 
بامداد جنوب گفت: در روزهای پس از جنگ، بوشهر 
بیش از هر زمان دیگری به گفت‌وگو نیاز دارد. بنابراین 
میدان امام خمینی )ره( را بســتری برای تحقق این 
مهم قرار دادیــم و تلاش کردیم بــا برپایی »روایت 
میدان«، آن را به اتاق شیشه‌ای مدیریت استان تبدیل 
کنیم؛ چراکه به عقیده من، اهالی رسانه و مردم باید 
در جریان وضعیت موجود و خسارت‌های وارد شده به 
استان قرار می‌گرفتند و مدیران باید در فضایی بدون 
واسطه، پاسخگوی سوالات افکار عمومی می‌شدند تا 
اعتماد عمومی که در جریان جنگ رنگ باخته شده 

بود، بازسازی شود.
عباس مطاف ادامه داد: راه‌انــدازی این پاتوق که 
با همکاری اســتانداری بوشــهر محقق شد، در واقع 
پاسخی به یک مطالبه‌گری هوشمندانه رسانه‌ای و 
عمومی بود. از این‌رو، نخواستیم که این نشست‌های 
خبری به محفلی برای بیلان‌کاری‌های اداری تبدیل 
شــود؛ بلکه هدف ما این بود که مسئولیت‌پذیری و 
پاسخگویی شفاف را به یک مطالبه‌ همگانی تبدیل 
کنیم. حضور  مدیران در تجمعات شــبانه مردم، در 
واقع خط بطلانی بر رویکردهای پشت‌میزنشــینی 
در روزهای سخت پس از جنگ است. یکی از وظایف‌ 
خطیر ما در دوران پســاجنگ، ایجاد تریبونی برای 
صدای مردم و پاســخ شفاف مسئولان در بزنگاه‌های 
تاریخی اســت تــا جامعه خود را بخشــی از فرایند 
بازسازی و توسعه بداند و در این مسیر حساس تنها 

نماند.
وی در ادامــه عملکرد رســانه‌های بومــی را در 
اطلاع‌رســانی و تبییــن وضعیت جنگــی به افکار 
عمومی حرفه‌ای دانســت و تصریح کــرد: در کنار 

خبرگزاری‌هــا، روزنامه‌ها و هفته‌نامه‌های شــاخص 
اســتان حتی در سخت‌ترین روزهای جنگ از انتشار 
دست نکشــیدند و با تحلیل‌های منطقی و تولید 
محتوای متناسب با شــرایط بحرانی و جنگی اقدام 
به اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی کردند و به سهم خود 
در پاسخگویی به افکار عمومی و ایجاد همبستگی 

مردمی نقش‌آفرینی کردند. 
مطــاف، برنامه‌ســازی در این شــرایط را یکی از 
وظایف ذاتی اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد اســامی در 
دوران جنگ و پســاجنگ معرفی و تصریح کرد: در 
این راســتا، برنامه‌های متعددی متناسب با نیازهای 
روز جامعه طراحی و اجرایی شــد که این اقدامات در 
حوزه‌ نشســت‌های تخصصی و آموزشی با برگزاری 
بیش از ۴۰ نشســت خبری و ۲۰ دوره آموزشی کلید 
خورد و با برپایی کرســی‌های آزاداندیشی با حضور 
نماینــدگان بوشــهر و گناوه و جمعی از اســاتید و 
اعضای هیات‌علمی دانشــگاه، ابعــاد تحلیلی این 
برنامه‌ها گســترش یافت. همچنیــن، برای ارتقای 
سواد رسانه‌ای و آمادگی در شرایط بحرانی سه کارگاه 
»بایدها و نبایدهای رسانه در جنگ«، کارگاه‌های رفع 
اضطراب و اســترس ویژه اهالی رسانه، پاتوق رسانه با 
محوریت مســائل حقوقی خبرنگاران و کارگاه‌های 
تخصصی »پرامپت‌نویســی و آشــنایی با ابزارهای 
هوش مصنوعی« و »طراحــی عکس و وب با هوش 

مصنوعی« اجرایی شد.
وی ادامه داد: در حوزه خدمات اجتماعی و ایمنی 
عمومی نیز کارگاه‌های رعایت مقررات رانندگی )همراه 
با اهدای کلاه ایمنی(، کمک‌های اولیه امدادی، مبانی 
اورژانس در جنگ و تغذیه و تناســب‌اندام ویژه اهالی 
رسانه در دستور کار قرار گرفت. در بخش برنامه‌های 
فرهنگی و هنری، فعالیت‌هایی نظیر بزرگداشت روز 
خلیج فارس، توزیع کتاب و کتاب‌های صوتی، اجرای 
نمایش عروسکی )هر شب(، ۴۰ شب اجرای نمایش 
خیابانی، میز نقاشــی کودکان و نقاشــی صورت با 
استقبال گســترده مخاطبان روبه‌رو شد. همچنین 
تولیدات هنری با محوریت ایام جنگ شــامل تهیه 
نماهنگ‌های حماســی، تولید سه فیلم کوتاه، یک 
مســتند داســتانی و چندین کلیپ ویژه، جشنواره 
طراحی پوســتر »رهبر شــهید« و جشنواره »خبر 

خوب« بخش دیگری از این کارنامه بود.
معــاون فرهنگی و رســانه‌ای اداره‌کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان بوشهر تاکید کرد: این اداره‌کل 
با همکاری در برپایی موکب‌های فرهنگی مشــترک 
با مواکب عراقــی، اجرای تئاتر خیابانی ویژه کودکان 
مینــاب، به‌کارگیــری ظرفیت‌هــای کانون‌های 
قرآنی در تجمعات و حضور پرشــمار هنرمندان در 
تجمعات برای ارائه خدمات عام‌المنفعه، تلاش کرد 
تا با رویکردی چندوجهی، پیوندی ناگسستنی میان 
رســالت فرهنگی خود و نیازهای مردم در این برهه 

حساس برقرار کند.
مطاف یادآور شــد: در این برهه حســاس، نقش 
برنامه‌های فرهنگــی در تزریق امید و شــادابی به 
جامعه، نقشــی کاملا جــدی و انکارناپذیر اســت. 
طبیعتــا وقتی جامعه با تجربه جنــگ، اضطراب و 
ناامنی روبه‌رو می‌شــود، این ابزار فرهنگ اســت که 
می‌تواند به ترمیم روح جمعی، بازگرداندن احساس 
عادی‌بودن به زندگی روزمره و تقویت اعتماد اجتماعی 
کمک کند. بنابراین برنامه‌های فرهنگی اگر درست 
طراحی و اجرا شوند، به بازتولید امید، تقویت سرمایه 
اجتماعــی و کاهش فاصله میان مردم و مســئولان 
کمک می‌کنند. در چنین شــرایطی، هر جشنواره، 
هر نمایش خیابانی، هر کارگاه آموزشی و هر محفل 
گفت‌وگو می‌تواند به نقطه اتکایی برای آرام‌سازی فضا 

و کاهش تنش‌های روانی جامعه تبدیل شود.
معــاون فرهنگی و رســانه‌ای اداره‌کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان بوشــهر در ادامه از فعال شدن 
دوباره واحد کتاب در ایــن اداره‌کل به‌زودی و پس از 
چند ســال توقف فعالیت خبر داد و این اقدام را یکی 
از محورهای جدی در راستای دانایی‌افزایی و پویایی 
فرهنگی جامعه بوشهر دانست و تاکید کرد: کتاب در 
توسعه فرهنگی استان، نقش بی‌بدیلی را ایفا می‌کند 
و ما برای ارتقای سرانه مطالعه و کتاب‌خوانی، نیازمند 

اجرای طرح‌های خلاقانه و مستمر هستیم.
مطاف افزود: با توجه به اینکه کتاب، مهم‌ترین ابزار 
برای تعمیق فهم اجتماعی، تقویت قدرت تحلیل و 
پیشگیری از سطحی‌نگری در جامعه است، به همین 
دلیل، قصد داریم پس از بازگشــت آرامش و تثبیت 
امنیت، طرح‌های نوآورانه و متناســب با نیاز و ذائقه 

مخاطبان بوشهری را در حوزه کتاب اجرایی کنیم.
وی با اشــاره به برنامه‌های پیــش‌رو در این حوزه 
توضیح داد: رونمایی کتاب، معرفی مستمر کتاب و 
برگزاری نشست‌های گفت‌وگو محور میان مخاطبان 
و نویسندگان، شــاعران و مترجمان بومی، از جمله 
برنامه‌های کتاب‌محوری است که به محض تثبیت 
شــرایط و فراهم شــدن بستر مناســب، در سطح 
اســتان اجرا خواهد شد تا هم چرخه تولید کتاب در 
بوشهر تقویت شود و هم حلقه ارتباط نویسندگان با 

مخاطبانشان گسترده‌تر شود.
معــاون فرهنگی و رســانه‌ای اداره‌کل فرهنگ و 
ارشاد اســامی استان بوشهر در ادامه، برگزاری جایزه 
کتاب سال اســتان بوشهر را از دیگر برنامه‌های مهم 
و اثرگذار این اداره‌کل در ســال جاری دانست و گفت: 
جایزه کتاب ســال استان، یکی از محورهای جدی ما 
برای ارج‌گذاری به تلاش‌های نویســندگان، مورخان، 
شاعران و مترجمان هم‌استانی است که خوشبختانه 
با استقبال قابل توجه آنان مواجه شده است. هدف ما 
این است که از طریق این جایزه، هم کیفیت تولیدات 
مکتوب استان ارتقا پیدا کند و هم انگیزه برای خلق 
آثــار جدی‌تر و ماندگارتر در میــان فعالان این حوزه 

افزایش یابد.
مطاف در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید 
بر اینکه اهالی رســانه وجدان بیدار جامعه هستند، 
تصریح کرد: آموزش مستمر جامعه رسانه‌ای استان 
رویکرد و اولویت ما بــرای ارتقای کیفی کار آن‌ها در 
امر اطلاع‌رســانی و آگاهی‌بخشــی جامعه اســت. 
رسانه‌ها یکی از بنگاه‌های اقتصادی و کسب‌وکارهای 
فرهنگــی هســتند که در شــرایط بحــران دچار 
آسیب‌های جدی شــده‌اند؛ بنابراین بر این باورم که 
حمایت از رسانه‌ها در این برهه حساس یک ضرورت 
برای حفظ جریان آگاهی‌بخشی است. ما موظفیم 
با تسهیل شــرایط و ایجاد بســترهای حمایتی از 
رکود این کســب‌وکارهای فرهنگی جلوگیری کنیم 
تا صدای مردم و مطالبه‌گری هوشمندانه در استان 

خاموش نشود.
وی ســپس خطاب به نخبگان جامعه فرهنگی 
و رسانه‌ای اســتان یادآور شد: در معاونت فرهنگی و 
رســانه‌ای اداره‌کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان به 
روی همه صاحب‌نظــران، هنرمندان و اهالی قلم باز 
اســت و ما دست یاری خود را به ســوی کسانی که 
دغدغه‌ بوشــهر و اعتلای فرهنگــی آن را دارند، دراز 
می‌کنیم. مطمئنیــم که با هم‌افزایــی نخبگان و 
مدیریت مبتنی بر مشارکت، می‌توانیم از این بزنگاه 
تاریخی با موفقیت عبور کرده و بوشــهر را به جایگاه 
حقیقی‌اش در عرصه فرهنگی کشــور بازگردانیم؛ 
چراکه باور داریم مردم بوشــهر، شایسته‌ برخورداری 

از فضایی سرشار از نشاط، آگاهی و آرامش هستند.

»گل سنگ«؛ مظنون بدون انگیزه 
و منطق جنایی گمشده

»گل ســنگ« اگر خود را یک ملــودرام خانوادگــی معرفی می‌کرد، 
شــاید نمره‌ بالاتری می‌گرفت؛ اما افتتاحیــه‌ جنایی و وعده‌ قتلی که باید 
پرده از آن برداشته شــود، انتظارات مخاطب را به سمت تعلیق، شواهد و 
منطق علت و معلولی هدایت می‌کند. فیلمنامه اما با شــخصیت‌های زائد، 
انگیزه‌های سســت، نمادهای پوچ، اشــکالات فنی و ریتمی که میان دو 

ژانر معلق مانده، نتوانســته به آن وعده وفا کند.
ژانر جنایی در ســینما و ســریال‌های ایران همواره بــا چالش روایت 
همزمان تعلیق و درام انسانی روبه‌رو بوده است. »گل سنگ« جدیدترین 
ســاخته ابراهیم ایرج‌زاد، با یــک افتتاحیه‌ تماما جنایی آغاز می‌شــود. 
جســدی در بیابان، آتش، مردی با چهره‌ای مبهم. این میزانسن و شروع 
اولیه، مخاطب را برای ســفری در قلب تاریک طبقه‌ متوسط تهران آماده 
می‌کنــد؛ اما خیلی زود، آن وعده‌ جنایی رنــگ می‌بازد و جای خود را به 
ملودرامی کُند و شناور می‌دهد که در آن خبری از معمای قتل، رد خون، 
یا حتی یک بازجویی نیســت. آنچه می‌ماند، زن و شــوهری هســتند که 
در یک خانه تازه خریداری‌شــده گرفتار تردیدهای زناشویی می‌شوند و 
کارآگاه داســتان اگر بتوان به او لقــب کارآگاه داد، کاغذ دیواری با نقش 

گل‌های سرخ است.
نقطه قوت آشــکار »گل ســنگ«، بازی مهتاب کرامتی اســت. او در 
نقش محبوبه، زنی که آرام ‌آرام زیر فشــار ســوءظن فرو می‌پاشد، چنان 
بــا درون‌گرایی و نگاه‌های مردد بازی می‌کند که تماشــاگر ناخواســته 
بــا او همراه می‌شــود. مهدی حســینی‌نیا نیــز در نقش ایرج توانســته 
پیچیدگی‌های یک مرد گرفتار در تور گذشته را نمایش دهد. فیلمبرداری 
و طراحی صحنه نیز در حد قابل قبولی، فضای خانه‌های طبقه متوسط را 
بازآفریده است؛ اما این مایه‌های مثبت، هرگز نمی‌توانند جای خالی یک 

فیلمنامه جنایی منسجم را پر کنند.
نخســتین گناه نابخشــودنی فیلمنامه، انبوهی از شــخصیت‌های زائد 
اســت. در یک روایت جنایی، هر عنصر فرعی باید یا ســرنخی ارائه دهد یا 
مانعی ایجاد کند یا ســایه‌ای بر مظنون بیفکند؛ اما در »گل سنگ«، برادر 
معلول ایرج تنها ظاهر می‌شــود و در فیلم محــو می‌گردد بدون آنکه حتی 
یک دیالوگ تاثیرگذار در روند پرونده داشــته باشد. خواهر ایرج نیز دقیقا 
یک بار دیده می‌شــود و بعــد فراموش می‌گردد؛ امــا عجیب‌ترین نمونه، 
شخصیت مشــاور املاک )امیر نوروزی( اســت که به‌ یکباره عاشق دختر 
خانواده می‌شــود و تنها کنش او در چند قسمت، رفتن به کافه و نگاه کردن 
اســت. اگر این خط را از ســریال حذف کنیم، هیچ خللی در گره‌گشــایی 
یا تعلیق ایجاد نمی‌شــود. این یعنی شــخصیت بدون کارکرد جنایی؛ در 
داســتانی که ادعای معمای قتل دارد، چنین پرداختی شبیه به قرار دادن 

یک مهره‌ اضافی در صفحه شطرنج است که هیچ حرکتی نمی‌کند.
درام جنایی بر پایه‌ انگیزه‌های قانع‌کننده اســتوار است. وقتی ایرج با 
اصرار عجیب خانه‌ای را می‌خرد که می‌داند پیشــتر فریبا، زن روسپی که 
با او رابطه داشــته در آن زندگی می‌کرده، پرسش اساسی این است، چه 
منطقی پشــت این تصمیم وجود دارد؟ او می‌گوید از آن رابطه پشــیمان 
اســت، اما خرید همان خانه معادل این اســت که قاتل بــه صحنه‌ جرم 
بازگــردد و اثباتی از حماقــت یا خود تخریبی ارائه دهــد. فیلمنامه هیچ 
توجیه روان‌ شــناختی معقولی برای این رفتار ارائه نمی‌دهد. این تناقض، 
شــخصیت ایرج را از یک مظنون خاکســتری به ابزاری برای پیشــبرد 

داستان تقلیل می‌دهد.
در ســوی دیگر، محبوبه بــدون هیچ مدرکی جز یــک جمله‌ مبهم از 
دوســت فریبا »فکر می‌کنم یک بار دیدمش« درخواست طلاق می‌دهد. 
در جهانی که طلاق یک تصمیم سرنوشت ‌ســاز و اغلب همراه با تحقیق، 
مشــاوره و مدارک اســت، این شــتاب نه با تصویر صبــور و عاقلی که از 
محبوبه در دیگر ســکانس‌ها می‌بینیم همخوانی دارد و نه با منطق درونی 
یک داســتان جنایی. کارآگاه )محبوبه( بدون ذره‌ای شــواهد فیزیکی، 
حکم نهایی را صادر می‌کند. این یعنی خیانت فیلمنامه به اصل »نشــان 

بده، نگو« و در اینجا بدتر، نشــان نده، اما قضاوت کن.
در ژانــر جنایی، هر نمــاد از یک کاغذ دیواری کنده ‌شــده تا یک لکه‌ 
خــون روی فرش باید به معنایی ارجاع دهــد. کاغذ دیواری گل ‌رزی که 
ایرج در قســمت اول بخشی از آن را می‌کند، در ذهن مخاطب نوید کشف 
رازی پشــت دیوار را می‌دهد مثل بسیاری از فیلم‌های معمایی کلاسیک. 
اما وقتی محبوبه در قســمت ســوم تمام آن را می‌کند، هیچ‌ چیز پشــت 
آن نیســت. نه نامه، نه مدرک، نه حتی یک رد. این یعنی نمادی که برای 
ایجــاد تعلیق بــه کار رفته، توخالی از آب درمی‌آید و مخاطب احســاس 

می‌کند فریب خورده است.
از نظر فنی، صدای دیالوگ‌های صحنه‌ موتورســواری ایرج و دخترش 
آنچنان تمیز و بدون نویز محیطی ضبط شده که آشکارا استودیویی است. 
چنین ســهل ‌انگاری در یک تولید حرفــه‌ای، لطمه‌ بزرگی به باورپذیری 
می‌زند. لوکیشــن خانه نیز معماری دارد که بیشــتر به خانه‌های حاشیه‌ 
شهر شــباهت دارد تا خیابان ستارخان در مرکز تهران؛ گسستی که برای 

چشــم تیزبین مخاطب جنایی، غیر قابل چشم‌ پوشی است.
آغــاز جنایی ســریال )ســوزاندن جســد( نویــد ضرباهنــگ تند و 
گره‌گشــایی‌های منظم می‌دهد؛ اما از قسمت دوم، ریتم به‌شدت کاهش 
می‌یابد و ســریال در حیطه‌ ملــودرام عاشــقانه و گفت‌وگوهای طولانی 
و بی‌فرجام ســرگردان می‌شــود. اما باید پرســید، اگر ژانر جنایی وعده 
حل معما را داده، چرا باید مخاطب را ســاعتها بــا نگاه‌های مردد و کاغذ 
دیواری‌های پوچ ســرگرم کند؟ در تعریف تحلیلی از سریال‌های معمایی 
معاصر آمده اســت؛ تعلیق واقعی زمانی ایجاد می‌شود که بینش جدیدی 
درباره شــخصیت‌ها ارائه شــود، نه وقتی که داســتان از پاسخ به پرسش 

اصلی فرار کند. »گل ســنگ« دقیقا دچار همین گریز است.
»گل ســنگ« اگر خود را یک ملــودرام خانوادگــی معرفی می‌کرد، 
شــاید نمره‌ بالاتری می‌گرفت؛ اما افتتاحیــه‌ جنایی و وعده‌ قتلی که باید 
پرده از آن برداشــته شــود، انتظارات مخاطب را به سمت تعلیق، شواهد 
و منطق علت و معلولــی هدایت می‌کند. فیلمنامه اما با شــخصیت‌های 
زائد، انگیزه‌های سســت، نمادهای پوچ، اشکالات فنی و ریتمی که میان 
دو ژانر معلق مانده، نتوانســته به آن وعــده وفا کند. بازی مهتاب کرامتی 
و مهدی حســینی‌نیا، تنها چراغ‌های روشــن در این فضای مه‌آلودند؛ اما 
حتی درخشــان‌ترین بازیگر هم نمی‌تواند معمایــی را حل کند که خود 

نویسندگان راه‌حلش را گم کرده‌اند.

یادداشت



 تقویمی فشرده 
پیش روی کشتی ایران

بامداد جنوب: باوجود تغییر میزبان مسابقات جهانی کشتی ۲۰۲۶ از بحرین به 
قزاقستان، زمان رقابت‌ها تغییر نکرد تا فاصله کم جهانی با بازی‌های آسیایی ناگویا، 

فدراسیون ایران را وارد چالشی جدی کند.
به نقل از مهر، با اعلام اتحادیه جهانی کشــتی، میزبانی مسابقات جهانی ۲۰۲۶ 
از بحرین گرفته شــد و شهر آستانه قزاقســتان میزبان جدید این رقابت‌ها شد. 
اتحادیه جهانی پیش‌ازاین از احتمال تغییر زمان و مکان مسابقات خبر داده بود اما 
درنهایت تنها محل برگزاری تغییر کرد و مسابقات جهانی طبق برنامه قبلی از دوم 

تا دهم آبان ماه در قزاقستان برگزار خواهد شد.
این تغییر در حالی اتفاق افتاده که مســابقات جهانی کشتی آزاد و فرنگی سال 
۲۰۲۶، تنها حدود بیســت روز بعد از بازی‌های آســیایی ناگویا برگزار می‌شــود؛ 
مسئله‌ای که از حالا فدراسیون کشتی ایران را با چالش جدی در برنامه‌ریزی روبه‌رو 
کرده است. در کشــتی، برخلاف بسیاری از رشته‌های ورزشی، مسابقات جهانی 
اهمیت بسیار بیشتری نسبت به بازی‌های آسیایی دارد و موفقیت در این میدان 

برای فدراسیون و جامعه کشتی اولویت اصلی محسوب می‌شود.
هرچند کشــتی ایران همیشــه یکی از پایه‌های اصلی مدال‌آوری کاروان ایران 
دربازی‌های آســیایی بوده و در دوره گذشته این رقابت‌ها در هانگژو نیز عملکرد 
درخشانی داشــت، امانگاه فنی فدراسیون بیشتر معطوف به مسابقات جهانی 
است. ایران دربازی‌های آســیایی هانگژو در ۱۲ وزن نماینده داشت که حاصل آن 
۱۰ مدال و ۵ مدال طلا بود؛ آماری که نشــان‌دهنده جایگاه ویژه کشتی در ورزش 
ایران اســت. بااین‌حال، نزدیک بودن زمان دو مسابقه مهم باعث شده کادر فنی 
تیم‌های ملی آزاد و فرنگی درباره نحوه اعزام نفرات با حساسیت بیشتری تصمیم 
بگیرد. اگر مسابقات جهانی بافاصله بیشتری نسبت به بازی‌های آسیایی برگزار 
می‌شد، فدراسیون می‌توانست با برنامه‌ریزی دقیق‌تری برای هر دو رویداد آماده 
شود اما حالا شرایط متفاوت است و طبیعی به نظر می‌رسد که تمرکز اصلی روی 

مسابقات جهانی قرار بگیرد.
در همین راســتا، علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشــتی به همراه سرمربیان 
تیم‌های ملی آزاد و فرنگی، در دیدار اخیر با وزیر ورزش نیز تأکید کردند که احتمال 
دارد از میــان ۶ وزن المپیکی حاضر دربازی‌های آســیایی ناگویا، تنها یک یا دو 
کشتی‌گیر اصلی اعزام شــوند. این تصمیم نشان می‌دهد که فدراسیون از حالا 

جهانی ۲۰۲۶ را مهم‌ترین هدف خود می‌داند.
یکی دیگر از دغدغه‌های اصلی کادر فنی، موضوع وزن کم کردن کشــتی‌گیران 
است. حضور در دو مسابقه ســنگین بافاصله زمانی کوتاه می‌تواند فشار زیادی 
به ملی‌پوشــان وارد کند و کاهش وزن مکرر هم‌روی آمادگی جسمانی و هم‌روی 
کیفیت فنی آن‌ها تأثیر منفی بگذارد. به همین دلیل احتمال دارد فدراســیون 
برای جلوگیری از خستگی نفرات اصلی، ترکیبی متفاوت برای بازی‌های آسیایی 

در نظر بگیرد.

گزارش

برگزاری تورنمنت ۶ جانبه 
چالش‌برانگیز می‌شود

بامداد جنوب: کارشناس فوتبال معتقد است برگزاری تورنمنت ۶ جانبه برای 
تعیین نمایندگان ایران در رقابت‌های آسیایی فصل آینده، می‌تواند با چالش‌ها 

و حساسیت‌های خاصی همراه باشد.
به نقل از مهر، لیگ برتر فوتبال ایران در فصل بیست‌وپنجم با چالش‌ها و ابهامات 
متعددی در مسیر تعیین تکلیف نمایندگان کشور در رقابت‌های فصل آینده 
لیگ‌های آسیایی مواجه است؛ موضوعی که هنوز به‌طور دقیق و رسمی نهایی 

نشده است.
در همین راســتا، یکی از گزینه‌های مطرح در فدراسیون فوتبال برای تعیین 
تیم‌هــای حاضر در رقابت‌های آســیایی، برگزاری یــک تورنمنت ۶ جانبه با 
حضور ۶ تیم بالای جدول لیگ برتر عنوان‌شده است؛ رقابتی که می‌تواند نقش 
تعیین‌کننده‌ای در مشخص شدن ســهمیه‌های آسیایی فوتبال ایران داشته 

باشد.
بر اســاس این پیشــنهاد، تیم‌های برتر جدول در قالب یک رقابت متمرکز با 
یکدیگر دیدار خواهند کرد تا درنهایت نمایندگان ایران در مسابقات باشگاهی 
آسیا مشخص شوند؛ هرچند تاکنون تصمیم نهایی در این خصوص اعلام‌نشده 

و بررسی‌ها همچنان ادامه دارد.
بهمن طهماسبی در رابطه با پیشنهاد برگزاری تورنمنت ۶ جانبه برای معرفی 
نمایندگان ایران در رقابت‌های آسیایی فصل آینده گفت: باید دید آیا همه تیم‌ها 
با برگزاری چنین تورنمنتی موافق هستند یا خیر؛ چراکه ممکن است در این 
روند حق برخی تیم‌ها تضییع شود. به‌عنوان‌مثال، ممکن است یک تیم در ادامه 
مسابقات لیگ برتر با بازی‌های نسبتاً آسان‌تری مواجه بوده باشد، اما در قالب این 
تورنمنت ناچار شود با تیم‌های بالانشین و قدرتمند روبه‌رو شود که این موضوع 

می‌تواند نوعی اجحاف در حق برخی تیم‌ها محسوب شود.
وی ادامه داد: علاوه بر این مسئله، شرایط آمادگی تیم‌ها و وضعیت تمرینات و 
بدن‌سازی بازیکنان نیز باید به‌طور کامل موردبررسی قرار گیرد و سپس درباره 
اجرای چنین طرحی تصمیم‌گیری شــود، چراکه این موضوع می‌تواند روی 

کیفیت آماده‌سازی تیم‌ها تأثیر مستقیم بگذارد.
این کارشناس فوتبال بابیان اینکه تعیین نمایندگان ایران در آسیا باید بر اساس 
جدول لیگ برتر باشد، گفت: به نظر من بهترین و منطقی‌ترین روش این است 
که تیم‌ها بر اساس جایگاه خود در جدول لیگ برتر به رقابت‌های آسیایی معرفی 

شوند و نیازی به برگزاری تورنمنت جداگانه نیست.
طهماســبی همچنین با اشــاره به زمان‌بندی مســابقات افزود: در ابتدا نیز 
عنوان‌شده بود که ادامه لیگ برتر پس از جام جهانی برگزار شود، اما به اعتقاد من 
این برنامه‌ریزی عملی نیست؛ چراکه در این صورت تیم‌ها ازنظر بدنی و شرایط 
بدن‌سازی با مشکلات جدی مواجه می‌شوند و علاوه بر آن، فاصله زمانی تا شروع 
فصل جدید نیز بسیار کوتاه خواهد بود که این مسئله فشار مضاعفی بر تیم‌ها 

وارد می‌کند.
وی در ادامه درباره دیدار تدارکاتی تیم ملی فوتبال ایران مقابل گامبیا گفت: با 
توجه به اتفاقاتی که در کشور رخ‌داده، روند آماده‌سازی تیم ملی مانند گذشته 
پیش نرفته و امکان برگزاری بازی‌های تدارکاتی با تیم‌های قوی‌تر فراهم نبوده 
است. در چنین شرایطی، انجام یک دیدار دوستانه هرچند با تیمی مانند گامبیا 
نیز می‌تواند به تیم ملی کمک کند تا بازیکنان در شرایط مسابقه محک بخورند.

گزارش

تی‌خوانا میزبان جدید اردوی ملی‌پوشان؛

تیم ملی تکواندو ایران نایب‌قهرمان آسیا شد

با نزدیک شــدن به آغاز رقابت‌های جام جهانی، 
فدراسیون فوتبال ایران با تصمیمی غافلگیرکننده 
محل اردوی تدارکاتی تیم ملی را از آمریکا به مکزیک 
تغییــر داد. این اقــدام که با واکنش رســانه‌های 
بین‌المللی مواجه شده، به‌عنوان راهکاری برای حل 
مشکلات احتمالی صدور ویزا و کاهش تنش‌های 

سیاسی میان ایران و آمریکا تلقی می‌شود.
رئیس فدراســیون فوتبال ایران درباره آخرین 
شرایط تیم ملی ایران گفت: کمپ تمامی تیم‌های 
حاضر در جام جهانی از ســوی فیفا موردبررسی و 
تأیید قرارگرفته و خوشبختانه با پیگیری‌هایی که 
انجام دادیم، شــرایط خوبی برای تیم ملی فراهم 

شد.
مهدی تاج افزود: ما در هفته‌های اخیر جلسات 
متعددی با مسئولان فیفا داشتیم؛ چه در استانبول 
کــه حضوری بــا دبیر کل فیفا صحبــت کردیم. 
چه جلســه‌ای که به‌صورت وبینــاری با ماتیاس 
گرافستروم دبیرکل فیفا و دیگر مسئولان برگزاری 

مسابقات در تهران‌ برگزار کردیم.
وی دربــاره جزئیــات این گفتگــو تأکید کرد: 
درخواست ما این بود که با توجه به مشکلات موجود 
برای دریافت ویزا که برای ما درست کرده‌اند، محل 
کمپ تیم ملی تغییر کند کــه این موضوع مورد 

موافقت فیفا قرار گرفت‌.
تاج افزود: در کمپ تی‌خوانا که نزدیک اقیانوس 
آرام و نزدیک مرز آمریکا و مکزیک قرار دارد مستقر 
می‌شــویم‌ و آنجا کمپ تیم ملی را فراهم کردیم. 
مقدمات کار انجام‌شــده و در حال امضای قرارداد 

هستیم.
رئیس فدراســیون عنوان‌ کــرد: کلیه امکانات 
تمرینــی از قبیل زمین چمن، اســتخر، ســالن 
بدن‌سازی، رستوران اختصاصی و همه امکانات در 
این کمپ فراهم است. ورزشگاه بسیار زیبا و مدرنی 
هم دارد. فاصله‌اش هم بــا لس‌آنجلس که ۲ بازی 
ما در آنجا برگزار می‌شــود یا پرواز ۵۵ دقیقه است 
که نســبت به محل کمپ قبلی در آریزونا، فاصله 
بســیار کمتری دارد. با اتوبوس هم ۳ ساعت و ۲۰ 

دقیقه راه است‌.
تاج ادامه داد: برای بازی با مصر که در ســیاتل 
برگزار می‌شــود نیز همان مسافتی است که باید 
قبلًا از آریزونا طی می‌کردیم‌ که حدود ۳ ســاعت 
می‌شود. با این حرکت مســائل مربوط به ویزاها تا 
اندازه زیادی حل می‌شــود. شــاید بتوانیم با پرواز 

خودمان یعنی پرواز ایران ایر به مکزیک برویم‌.
پس از اعلام رسمی مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال ایران، مبنی بر انتقال محل استقرار و تمرین 
تیــم ملی فوتبال این کشــور از آمریکا به مکزیک 
بــا موافقت فیفــا، موجی گســترده از واکنش‌ها 
در رســانه‌های بین‌المللی به راه افتاده است. این 
تصمیم که در آستانه جام جهانی اتخاذشده، هدف 
اصلی خود را تســهیل روند آماده‌سازی تیم ملی و 
جلوگیری از هرگونه اختلال احتمالی عنوان کرده 

است.
رســانه‌های برجســته آمریکایــی، اروپایی و 
منطقه‌ای، ایــن جابجایی را یک حرکت تاکتیکی 
هوشمندانه از سوی فدراسیون فوتبال ایران ارزیابی 
کرده‌اند. تحلیلگران رســانه‌ها معتقدند این اقدام 
باهدف اجتناب از مشکلات بالقوه مربوط به مسائل 
سیاســی و روادید در خاک آمریکا صورت گرفته تا 
تمرکز بازیکنان و کادر فنــی تنها بر روی آمادگی 

برای مسابقات باشد.
مهر در گزارشــی آورده است: پس‌ازآنکه رئیس 
فدراســیون فوتبال ایران اعلام کرد که با موافقت 
فیفا محل استقرار و تمرین تیم ملی ایران از خاک 
آمریکا به مکزیک منتقل می‌شود، موج گسترده‌ای 

از واکنش‌ها در رسانه‌های جهان شکل گرفت. این 
موضوع در رسانه‌های معتبر دنیا بازتاب یافت و اکثر 
آن‌ها به موضوع تغییر مــکان کمپ تمرینی تیم 

ملی در جام جهانی پرداخته‌اند.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس )AP( در گزارشی 
ویژه نوشــت: ایران با انتقال کمپ خود به مکزیک، 
عملًا مشکلات ناشی از تعلل احتمالی دولت آمریکا 
در صدور ویزا را خنثی کرده است. این رسانه تأکید 
کرد که تیم ملی ایران به‌جای حضور طولانی‌مدت 
در خاک آمریکا، تنها برای انجام مسابقات وارد این 
کشور خواهد شد و باقی اردو و تمرینات خود را در 
مکزیک برگزار می‌کنــد. به باور AP، این تصمیم 
ریسک‌های اداری و سیاسی را تا حد زیادی کاهش 

می‌دهد.
روزنامه نیویورک‌تایمز نیز این موضوع را یکی از 
مهم‌ترین تحولات پیرامــون جام جهانی توصیف 
کرد و نوشت: فدراسیون فوتبال ایران با هماهنگی 
فیفا تلاش کرده شرایطی فراهم کند که تیم ملی با 
کمترین تنش و مشکل لجستیکی وارد مسابقات 
شود. این رسانه آمریکایی تأکید کرد انتقال کمپ 
به مکزیک باعث می‌شــود بازیکنان و اعضای کادر 
فنــی در روزهای پایانــی و پــس از دریافت ویزا، 

مستقیماً برای مسابقات وارد آمریکا شوند.
در همین حال، شــبکه TRT ترکیه نیز این 
اقدام را نوعــی »ترفند مدیریتــی« برای کاهش 
کارشکنی‌های احتمالی آمریکا دانست. این شبکه 
گزارش داد ایران با انتخاب مکزیک به‌عنوان پایگاه 
اصلی خود، بلاتکلیفی ناشــی از مسائل ویزا را به 
حداقل رسانده و تمرکز خود را روی آماده‌سازی فنی 

تیم قرار داده است.
برخی تحلیلگران ورزشــی معتقدند تصمیم 
اخیر فدراســیون فوتبال ایران علاوه بر جنبه‌های 
سیاســی و اداری، ازنظر فنی نیــز می‌تواند مفید 
باشــد؛ زیرا تیم ملی در فضایی آرام‌تــر و به‌دوراز 
فشــارهای رســانه‌ای آمریکا تمرین خواهد کرد. 
همچنین نزدیکی جغرافیایــی مکزیک به محل 
برگزاری مسابقات، امکان سفر سریع و هماهنگی 

بهتر برای حضور دربازی‌ها را فراهم می‌کند.
این اتفاق در حالی رخ‌داده که مسئله ورود تیم‌ها 
و هواداران برخی کشورها به آمریکا، از مدت‌ها قبل 
به یکی از نگرانی‌های مهم جام جهانی تبدیل‌شده 
بود. اکنــون تصمیم ایران بــرای انتقال کمپ به 
مکزیک، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تدابیر مدیریتی 
پیش از آغاز رقابت‌ها موردتوجه رســانه‌های جهان 
قرارگرفته و بســیاری آن را نمونــه‌ای از »مدیریت 
بحران« در آســتانه بزرگ‌تریــن تورنمنت فوتبال 

جهان می‌دانند.
بــا توجه به میزبانی مشــترک مکزیک در جام 
جهانی ۲۰۲۶، انتخاب کمپ تمرینی تیم ملی ایران 
در این کشور کاملًا در چارچوب قوانین رسمی فیفا 
قرار دارد. طبق اظهــارات مهدی تاج، این تصمیم 
پس از رایزنی‌های گســترده با نهادهای ذی‌ربط و 

تأیید نهایی فیفا اتخاذشده است.
این انتخاب اســتراتژیک علاوه بر فراهم کردن 
فضایی آرام و حرفه‌ای برای آماده‌ســازی کادر فنی 
و ملی‌پوشــان، به دلیل نزدیکی جغرافیایی شهر 
»تیخوانا« به محل برگزاری دیدارهای ایران، مزیت 
بزرگ کاهش خستگی ناشی از سفرهای طولانی را 

برای بازیکنان به همراه خواهد داشت.
نگاهی به کمپ تیم ملی فوتبال در مکزیک

کمپ تمرینی »نووفــوت تی‌خوآنا« در ایالت 
باخا کالیفرنیای مکزیک به‌عنوان محل استقرار و 
تمرین تیم ملی فوتبال ایران در جریان رقابت‌های 
جام جهانی ۲۰۲۶ انتخاب‌شده است؛ مجموعه‌ای 
ورزشی که در منطقه ۲۰ نوویامبره شهر تیخوانا و 

در نزدیکی مرز آمریکا و شهر سن‌دیگو قرار دارد.
این مجموعه که به‌عنــوان یکی از مراکز فعال 
فوتبال در شمال مکزیک شناخته می‌شود، میزبان 
برنامه‌هــا و کمپ‌های آموزشــی مختلف فوتبال 
در رده‌های ســنی گوناگون بوده و در ســال‌های 
اخیــر به‌عنوان یک پایــگاه تمرینی چندمنظوره 

مورداستفاده قرارگرفته است.
بر اســاس اطلاعات منتشرشــده از وب‌سایت 
رسمی مجموعه نووفوت، این کمپ دارای چندین 
زمین فوتبال ۵ و ۷ نفره اســت و امــکان برگزاری 
تمرینات گروهی، بازی‌های درون‌تیمی و جلسات 

تاکتیکی را فراهم می‌کند.
همچنیــن ایــن مجموعــه مجهز به ســالن 
بدن‌سازی، فضاهای تمرینی مکمل و امکانات اولیه 
ریکاوری است که برای آماده‌سازی تیم‌های ورزشی 
در طــول اردوهــای کوتاه‌مدت طراحی‌شــده‌اند. 
رختکن‌ها، بوفه، فضاهای استراحت و پارکینگ نیز از 
دیگر امکانات عمومی این مجموعه به شمار می‌رود.

ایــن کمپ بر اســاس مدل تمرینــی مبتنی 
بر آموزش‌هــای آکادمی فوتبال طراحی‌شــده و 
در برخی دوره‌ها با همــکاری مربیان بین‌المللی 
ازجمله برنامه‌های آموزشــی مرتبط با بنیاد رئال 
مادرید نیز فعالیت داشته است؛ بااین‌حال ساختار 
اصلی آن‌یک مجموعه ورزشی عمومی و آموزشی 

محسوب می‌شود.
طبق برنامه اعلام‌شــده، این مجموعه در طول 
برگزاری جام جهانــی ۲۰۲۶ به‌عنوان محل تمرین 
و استقرار تیم ملی فوتبال ایران مورداستفاده قرار 
خواهد گرفت و نقش پایگاه آماده‌ســازی شاگردان 

امیر قلعه‌نویی را بر عهده دارد.
موقعیت جغرافیایی این کمپ در نزدیکی مرز 
آمریکا، دسترسی نسبی به شهرهای محل برگزاری 
مسابقات ایران در ســاحل غربی ایالات‌متحده را 
تسهیل می‌کند و یکی از دلایل اصلی انتخاب آن 

به‌عنوان کمپ تیم ملی ایران عنوان‌شده است.
تیــم ملی ایران خــود را برای حضــور در جام 
جهانی ۲۰۲۶ آمــاده می‌کند؛ رقابتی که هفتمین 
حضور تاریــخ فوتبال ایــران در بزرگ‌ترین رویداد 
فوتبالی جهان خواهد بود. این مسابقات از ۱۱ ژوئن 
تــا ۱۹ جولای به میزبانی مشــترک ایالات‌متحده 
آمریکا، کانادا و مکزیک برگزار می‌شــود و ایران در 
گروه هفتــم با تیم‌های بلژیک، مصــر و نیوزیلند 

هم‌گروه است.
امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی فوتبال ایران 
باانگیزه‌ای دوچندان خود را بــرای حضور در جام 
جهانی ۲۰۲۶ آماده می‌کند. او امیدوار است این بار 
بتوانــد تیمی را روانه میدان کند که برای اولین بار 
در تاریخ، پرچم ایران را به مرحله حذفی جام جهانی 
برساند و نام خود را در کتاب‌های تاریخ فوتبال این 

کشور جاودانه کند.
برنامــه دیدارهــای تیم ملی ایــران در مرحله 
گروهی جام جهانی ۲۰۲۶ به این شــرح است: بازی 
اول: در تاریخ سه‌شــنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۵ )۱۶ ژوئن 
۲۰۲۶(، تیــم ملی ایران به مصاف نیوزیلند می‌رود. 
این مسابقه در ساعت ۴:۳۰ بامداد به‌وقت‌تهران در 

استادیوم لس‌آنجلس برگزار خواهد شد.
بازی دوم: در تاریخ یکشنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۵ )۲۱ 
ژوئن ۲۰۲۶(، ایران مقابل بلژیک قرار می‌گیرد. این 
دیدار در ساعت ۲۲:۳۰ به‌وقت‌تهران و در استادیوم 

لس‌آنجلس پیگیری می‌شود.
بازی ســوم: در تاریخ شــنبه ۶ تیر ۱۴۰۵ )۲۷ 
ژوئن ۲۰۲۶(، تیم ملی ایران در آخرین بازی مرحله 
گروهی خود با مصر روبرو خواهد شد. زمان برگزاری 
این مسابقه ســاعت ۶:۳۰ بامداد به‌وقت‌تهران در 

استادیوم سیاتل است.

بامداد جنوب: با اعلام اتحادیه تکواندو آسیا و بر اساس عملکرد 
تیم‌ها در رقابت‌های قهرمانی آســیا، تیم ملی مردان ایران در رده دوم 

آسیا ایستاد و تیم ملی زنان هم چهارم شد.
بیســت‌وهفتمین دوره قهرمانی تکواندوی آســیا با حضور ۳۵۰ 
تکواندوکار از تاریخ ۳۱ اردیبهشت‌ماه آغاز و به مدت ۴ روز تا سوم خرداد 
به میزبانی سالن »ام بانک« در شهر اولانباتور برگزار شد؛ رویدادی که 
تکوانــدوکاران ایران درمجموع مردان و زنان موفق به کســب ۸ مدال 

رنگارنگ شدند.
تیم ملی تکواندو مردان ایران با کسب ۳ نشان طلا؛ یک نقره و یک 
برنز با کسب عنوان نایب‌قهرمانی پس از کره جنوبی که سه طلا، یک 
نقره و دو برنز به دســت آورده بود، در سکوی دوم قرار گرفت. تیم ملی 

اردن نیز با یک طلا و دو برنز به‌عنوان سومی مسابقات رسید.
تیم ملــی ایران توســط ابوالفضل زنــدی »وزن ۵۸- کیلوگرم«، 
مهدی حاجی موســایی »وزن ۶۳- کیلوگرم« و آرین سلیمی »وزن 

۸۷+ کیلوگرم« صاحب ۳ نشــان طلا شد. یاسین ولی زاده »وزن ۵۴- 
کیلوگرم« نیز یک نقره کسب کرد و یک نشان برنز نیز توسط امیررضا 

صادقیان »وزن ۸۰- کیلوگرم« به دست آمد.
ناهیــد کیانــی »وزن ۵۷- کیلوگرم« و یلدا ولی نــژاد »وزن ۶۲- 
کیلوگرم« در گروه بانوان به ترتیب دو مدال طلا و برنز کسب کردند که 
بــا همین نتیجه تیم ایران پس از تیم‌های چین تایپه، کره جنوبی و 

چین به‌عنوان چهارمی این رویداد دست‌یافت.

بامداد جنوب: آزمون ارتقای کمربند کشوری دوره ۲۹۱ در دو بخش بانوان 
و آقایان به میزبانی خانه تکواندو بوشهر برگزار شد.

آزمون ارتقای کمربند کشــوری دوره ۲۹۱ در رده‌های کمربند قرمز تا پوم و 
مشکی دان ۳، با حضور ۱۰۴ تکواندوکار از سراسر استان برگزار شد. 

رئیس هیات تکواندو اســتان بوشــهر در تشــریح این خبر گفت: برگزاری 
آزمون دوره ۲۹۱، به‌عنوان نخستین آزمون سراسری در سال جدید، نویدبخش 
حرکتی تازه در مسیر رشد و شکوفایی هنرجویان در این رشته است.  سید جلال 
سیدمردانی خاطرنشان کرد: این اســتمرار در برگزاری رویدادهای فنی نشان 
می‌دهد که مسیر ارتقای کیفی تکواندوکاران استان با جدیت و برنامه‌ریزی دقیق 
دنبال می‌شود. در این دوره، سید جلال سیدمردانی و مریم بهروزی‌زاده به‌عنوان 
ناظرین کمیته آزمون فدراســیون تکواندو و همچنین سجاد مظفری و سکینه 
بختیاری‌آزاد به‌عنوان ممتحنین این دوره حضور داشتند. مدیریت و مسئولیت 
برگزاری این آزمون بر عهده هادی عرب‌زاده )مســئول کمیته آزمون(، حدیث 

زندی و محمدهادی نجف‌پور )دبیران کمیته آزمون هیات استان( بود.
در پایان این مراســم، به‌پاس تلاش‌ها و زحمات شبانه‌روزی اعضای کمیته 

آزمون در سال گذشته، با اهدای لوح سپاس تقدیر به عمل آمد.

میزبانی بوشهر از آزمون ارتقاء کمربند 
 ایران با چراغ سبز فیفا دوره ۲۹۱ کشوری 

سوژه اول جام جهانی شد

بامداد جنوب: فرماندار دشتی توسعه زیرساخت‌های ورزشی را اولویت اصلی 
دانست و اعلام کرد که امسال تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام در دستور کار مدیریت 
شهرستان قرار دارد. رضا مقاتلی در بازدید از طرح‌های ورزشی شهر خورموج که 
با حضور مدیرکل ورزش و جوانان اســتان بوشــهر برگزار شد با اشاره به اقدامات 
دولت چهاردهم در حوزه توسعه زیرساخت‌های ورزشی گفت: با توجه به شرایط 
اقتصادی کشــور، هرگونه تعلل در اجرای پروژه‌ها منجــر به افزایش قیمت‌ها و 
تحمیل هزینه‌های اضافی می‌شــود و بر این اساس سرعت بخشیدن به روند کار، 

یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است
وی با یادآوری اینکه بخش مناسبی از اعتبارات حوزه ورزش در سال گذشته 
تخصیص‌یافته اســت، افزود: انتظــار می‌رود با بهره‌گیری از این منابع، شــاهد 
پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها و تحقق خواسته‌های به‌حق ورزشکاران و جوانان باشیم.

فرماندار دشــتی تأکید کرد: در ســال جاری نیز نگاه ویژه‌ای به حوزه ورزش 
خواهیم داشــت و تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمــام از اولویت‌های اصلی مدیریت 

شهرستان است.

 تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام ورزشی 
در دشتی تسریع می‌شود

بامداد جنوب: تیم ملی والیبال زنان ایران با کســب دو پیروزی در مرحله 
مقدماتی رقابت‌های قهرمانی آسیای مرکزی سه پله صعود در رده‌بندی جهانی 
تجربه کرد. مرحله مقدماتی مسابقات والیبال قهرمانی زنان آسیای مرکزی )کاوا( 
از روز جمعه یکم خرداد به میزبانی شهر کاتماندو در نپال آغازشده است. شاگردان 
لی دو هی در دیدارهای اول و دوم خود در این رقابت‌ها موفق به شکست سه بر صفر 
بنگلادش و سری‌لانکا شدند.  ملی پوشان والیبال زنان ایران که قبل از شروع این 
رقابت‌ها در رتبه چهل و هفتم قرار داشتند، با کسب این بردها ۷.۸۲ امتیاز دیگر 
در رده‌بندی جهانی به دست آوردند تا با ۸۲.۰۶ امتیاز، سه پله صعود در رده‌بندی 

جهانی تجربه کنند و در جایگاه چهل و چهارم قرار گیرند.
تیم ملی والیبال زنان ایران ساعت ۱۴:۴۵ دقیقه امروز دوشنبه چهارم خرداد 

در آخرین دیدار مرحله مقدماتی به مصاف قزاقستان می‌روند.
شبنم علیخانی، سپینود دســت برجن، ریحانه کریمی، الهه پور صالح، زهرا 
کریمی، فاطمه خلیلی، زهرا صالحی، معصومه قدمی، سیده نگار هاشمی، هستی 
واحدی، نگار عباسی، آیدا ولی‌نژاد، یسنا آهنکوب و شقایق حسن خانی بازیکنان 

تیم ملی زنان در این مسابقات هستند.
مژگان حسن‌زاده به‌عنوان سرپرست، لی دو هی )سرمربی(، سرگل علیزاده و 
فاطمه حسنی سعدی )مربیان(، نگار آقایی )فیزیوتراپ(، مائده حامدی )مترجم( 

و زهرا یلقی )آنالیزور( به‌عنوان اعضای کادر فنی، این تیم را همراهی می‌کنند.

 سه پله صعود تیم ملی والیبال زنان 
در رده‌بندی جهانی

بامداد جنوب: ملی پوشان پاراوزنه‌برداری ایران در ماده میکس مسابقات آزاد 
الجزایر موفق به کسب مدال برنز شدند. در آخرین روز از رقابت‌های آزاد پاراوزنه‌برداری 
الجزایر، تیم میکس پاراوزنه‌برداری کشورمان با ترکیب علی سیفی، علیرضا ایزدی 
و مهدیه محمدیان به مصاف حریفان خود رفت و درنهایت بعد از تیم‌های عراق و 
ساحل‌عاج در رتبه سوم ایستاد. کاروان پاراوزنه‌برداری کشورمان با نام شهید ماکان 

نصیری از شهدای دانش‌آموز مدرسه میناب راهی این مسابقات شده است.
رقابت‌های پاراوزنه‌برداری آزاد قهرمانی آفریقا- اوران که در الجزایر جریان دشات، 
١۵١ ورزشــکار )٩٢ مرد و ۵٩ زن( از ٢٠ کشــور در بخش آزاد به رقابت می‌پردازند و 

همچنین از این تعداد ۱۱۴ پاراوزنه‌بردار در قهرمانی آفریقا هم شرکت می‌کنند.
الجزایر با ٢٧، مصر با ٢٠ و ایران با ١۶ پاراوزنه‌بردار بیشترین تعداد ورزشکار را در 

این رقابت‌ها دارند.

 تیم میکس پاراوزنه برداری ایران 
به مدال برنز دست‌یافت

بامداد جنوب: کنفدراســیون والیبال آســیا چهار نماینــده قاره کهن در 
رقابت‌های قهرمانی باشگاه‌های مردان و زنان جهان را به‌صورت رسمی معرفی کرد.

کنفدراسیون والیبال آســیا چهار نماینده قاره کهن در رقابت‌های قهرمانی 
باشــگاه‌های مردان و زنان جهان ۲۰۲۶ را به‌صورت رسمی معرفی کرد که در گروه 

مردان تیم فولاد سیرجان ایرانیان نایب‌قهرمان آسیا در بین آن‌ها قرار دارد.
فهرست نمایندگان آسیا در رقابت‌های قهرمانی باشگاه‌های جهان ۲۰۲۶ به این 
شرح است: در بخش مردان جاکارتا باهایانگ کارا پرسیس اندونزی و فولاد سیرجان 
ایرانیان و در بخش زنان نیز ان ای ســی رد راکتس کاوازاکی و ناخون راتچاســیما 
تایلند.  رقابت‌های والیبال قهرمانی باشگاه‌های زنان جهان ۲۰۲۶ از ۱۶ تا ۲۲ آذرماه 
و مردان نیز از ۲۳ تا ۲۹ آذرماه پیگیری خواهد شــد اما هنوز میزبان این مسابقات 

مشخص نشده است.

معرفی یک تیم ایرانی به جام 
باشگاه‌های جهان

دوشنبه    ۴  خرداد  ۱۴۰۵    ۸  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۰

خـبـر

ندا قاسمیان پور



پاورقی داستان با پسرم روی راه 

چند قدم دیگر هم رفتم. و ایستادم. نفس‌زنان 
رسید و رد شد، وایساد، و گفت، »چرا وایسادی؟«

»پس چی؟«
»قبول نیس. باید تا آخر میرفتی.«

»تا کدوم آخر؟«
»همــون آخر. دفعه اول اگر رفته بودیم من از 
همون اول هــم جلو میافتادم. همین اندازه هم 

میدویدم برده بودم.«
پرسیدم »کدوم اول؟«

گفت »همون اول، که جر زدی، گفتی بذار کامیون رد بشه.«
گفتم »مردکه شوفر چه فکر میکرد وقتی میدید یک آدم خرس گنده با یه بچه 

فسقلی مسابقه داده، میون راه؟«
گفت »به ما چــه او چه فکر میکرد؟ فکر میکرد یه آدم خرس گنده با یه بچه 

فسقلی مسابقه دادن دارن میدون.«
گفتم »بی‌تربیت!«

پرسید »کی؟ شوفره؟«
گفتم »اما پر رویی، ها!«

گفت »اما من از مامانم جلو میزنم.«
گفتــم »هنر کردی. من هم از مامانت جلو میزنم. من از مامان خودم هم جلو 

میزنم. من از تو هم جلو میزنم.«
پرسید »قهرمان دو صدمتر کیه؟«

گفتم »من.«
»ببین، بابا!«

»چیه؟ خوب، من، دیگه.«
»چاخان!«

»چاخان چیه؟«
»راستی کیه؟«
»گفتم منم.«

»چه دروغا! درغگو را بردن جهنم گفت هیزمش تره.«
»مثل اینکه اون فضول بود.«

از کنار راه ریگی برداشــته بود داشــت پرت می‌کرد میان بیابان. بعد باز ریگ 
دیگری انداخت. بعد گفت، »من میخوام بشــم. تو نیســتی بابا، اما من میخوام 

بشم.« و ریگ دیگری انداخت.
بعــد راه از کنار یــک ردیف درخت رفت تا به قهوه‌خانه‌های ده رســید. پیش 
قهوه‌خانه‌ها در دوسوی راه چند بارکش ایستاده بود، من سراغ دکان لاستیک‌سازی 
را گرفتم که گفتند نیست، ندارند، هیچ‌کس نیست. گفتند از شاگرد راننده‌های 
باری‌ها باید کمک گرفت، که توی قهوه‌خانه‌اند. تا دم در قهوه‌خانه چندتا گدا مرتب 
به ما چسبیده بودند. رفتیم توی قهوه‌خانه. توی قهوه‌خانه یک راننده که داشت 
ماســت و نیمرو می‌خورد گفت راهش از آن راه است و به ما کمک می‌کند. گفت 
صبر کنیم تا راه بیفتد، آنوقت ما را می‌برد تا پهلوی اتومبیل و چرخ را پنچرگیری 

می‌کند و می‌رود. پرسید ابزار چیزی داریم، و من گفتم »جک.«
گفت »نه، برای پنچر گیری.«

گفتم »نه.«
گفت »خوب، خودمون داریم.«

ما نشســتیم و از قهوه‌چی پرسیدیم خوراکی چه دارد، که مرغ داشت، و چلو و 
تاس کباب، و تخم‌مرغ و ماست. به پسرم گفتم، »مرغ بهتره.«

گفت »با پپسی.«
به قهوه‌چی گفتم »دو ظرف مرغ، یه پپسی. پیاز هم بیار.«

بخش بخش ۴۴نویسنده:ابراهیم گلستاننویسنده:ابراهیم گلستان

مشــهورترین  از  بهارنارنــج  عــرق 
آرام‌بخش‌هــای طبیعــی اســت. این 
عرق کمک می‌کند اضطراب کم شــود، 
خواب بهبود یابــد و تپش قلب عصبی 
کاهش پیدا کند. بــوی آن نیز خاصیت 
آرام‌کننده دارد و در ســردردهای ناشی 
از تنش‌های عصبی بســیار مفید است. 
بهارنارنج همچنین به بهبود ســوءهاضمه عصبی، کاهش اسپاســم روده، 

افزایش اشتها و تعدیل ضربان قلب کمک می‌کند.
اما مصــرف زیاد آن ممکن اســت باعــث بی‌خوابی )در برخــی افراد(، 
افزایش فشــار خــون، تحریک‌پذیری یا بــالا رفتن ضربان قلب شــود، زیرا 
حاوی ترکیبات محرک ملایمی اســت. برای کــودکان، زنان باردار و افرادی 
که داروهای ضداضطراب یا فشــارخون مصرف می‌کننــد باید با احتیاط و 
ترجیحاً با مشــورت پزشــک مصرف شــود. مصرف متعادل روزانه مشکلی 
ایجــاد نمی‌کند، اما زیاده‌روی ممکن اســت به عصبی‌بــودن یا تپش قلب 

منجر شود.

مطبعرق بهارنارنج

مشاهیر
آلبرت انیشتین؛ نابغه‌ای که جهان را دگرگون کرد

آلبرت انیشتین، فیزیکدان آلمانی-سوئیسی، یکی 
از تأثیرگذارترین دانشــمندان تاریخ بشــر است که با 
نظریه نســبیت خاص و عام، درک مــا از زمان، مکان و 
گرانش را برای همیشــه تغییر داد. او در ســال ۱۸۷۹ 
در اولم آلمان به دنیا آمد و بعدها شــهروندی سوئیس 
و آمریــکا را نیز دریافت کــرد. معروف‌ترین معادله او، 
E=mc²، نشــان می‌دهد که جرم و انرژی دو روی یک 
ســکه هســتند و این ایده پایه‌های فیزیک نوین را بنا 

نهاد. انیشتین در ســال ۱۹۲۱ موفق به دریافت جایزه 
نوبل فیزیک شــد، هرچند این جایزه بیشــتر به خاطر 
کشف اثر فوتوالکتریک اهدا شــد تا نسبیت. او نه تنها 
یک ریاضیدان و فیزیکدان برجسته بود، بلکه فیلسوفی 
انسان‌دوست و مدافع صلح، حقوق مدنی و سوسیالیسم 
دموکراتیک نیز محســوب می‌شــد. انیشتین صدای 
بلنــدی در برابر نژادپرســتی و جنگ‌افزایی داشــت و 
نگرانی‌هــای عمیقی درباره اســتفاده نظامی از انرژی 

هسته‌ای داشــت، هرچند نامه‌ای که به رئیس‌جمهور 
آمریکا نوشــت، indirectly به ســاخت بمب اتم 
کمک کــرد. او در ســال ۱۹۵۵ در پرنس‌تون آمریکا 
درگذشــت، اما میراث علمی و اخلاقــی‌اش همچنان 
الهام‌بخش نســل‌های آینده اســت. انیشــتین نماد 
خلاقیت، کنجکاوی و تعهد به حقیقت اســت و یادآور 
می‌شود که تفکر مستقل و جســورانه می‌تواند جهان 

را متحول کند.

قله دماوند

برگی از تاریخ

در پی کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ شمسی که با همکاری 
رضاخان میرپنج و سید ضیاء‌الدین طباطبایی انجام شد، 
تحولات سیاســی مهمی در ایران رخ داد. این کودتا که با 
حمایت نیروهای خارجی به ویژه انگلیس صورت گرفت، 
منجر به تغییرات اساسی در ساختار حکومتی ایران شد. 
یکی از مهم‌ترین نتایج این کودتا، انتصاب سید ضیاء‌الدین 

طباطبایی به سمت رئیس‌الوزرایی بود.
در۴ اسفند ۱۲۹۹ شمسی)۱۳ جمادی‌الثانی ۱۳۳۹ 
قمری(، احمدشاه قاجار، سید ضیاء‌الدین طباطبایی را به 
قصر فرح‌آباد در تهران احضار کرد و طی فرمانی رســمی، 
او را به ســمت رئیس‌الوزرایی منصوب کرد. این انتصاب 
در شــرایطی صورت گرفت که کشور در بحران سیاسی و 
اقتصادی به سر می‌برد و نیاز به یک دولت مقتدر احساس 
می‌شد. احمدشــاه در دستخط خود به این موضوع اشاره 
کرد که فقــدان دولت ثابت و کارآمد، امنیت و آســایش 
عمومــی را مختل کرده اســت و به همین دلیل، ســید 
ضیاء‌الدین را به دلیل لیاقت و استعدادش برای این سمت 

انتخاب کرده است.
پس از انتصاب، ســید ضیاء‌الدیــن طباطبایی کابینه 
خــود را تشــکیل داد و تلاش کرد تا با اقدامات ســریع و 
قاطع، ثبات را به کشــور بازگرداند. یکی از اولین اقدامات 
او، برخورد با مخالفان و کســانی بود که به نظر می‌رسید 
مانع اجرای برنامه‌های دولت جدید هستند. از جمله این 
افراد، صارم‌الدوله بود که پس از کودتا قصد خروج از ایران 
را داشت اما در کرمانشاه دستگیر و به تهران اعزام شد. او تا 

پایان دوره حکومت سید ضیاء‌الدین در زندان به سر برد.
با وجود تلاش‌های سید ضیاء‌الدین برای تثبیت موقعیت 
خود، کابینه او تنها چندان دوام نیاورد. فشارهای داخلی و 
خارجی، همراه با نارضایتی عمومی از سیاســت‌های او، 
منجر به سقوط دولت وی شد. 4 خرداد 1300، احمدشاه 
قاجار با حكمی سیدضیاء الدین طباطبایی نخست وزیر 
وقت را بركنار و كابینه 100روزه وی سقوط كرد. در همین 

روز وی راهی قزوین شد تا از راه بغداد به اروپا تبعید شود
انتصاب سید ضیاء‌الدین طباطبایی به رئیس‌الوزرایی و 
دوره کوتاه حکومت او، نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران 
محسوب می‌شــود. این واقعه نه تنها نشان‌دهنده دخالت 
مستقیم نیروهای خارجی در امور داخلی ایران بود، بلکه 
زمینه‌ساز تغییرات بعدی در ساختار سیاسی کشور شد. 
کودتای ســوم اسفند و پیامدهای آن، مسیر را برای ظهور 

رضاخان و تأسیس سلسله پهلوی هموار کرد.

کودتایی که رئیسش را بلعید

شــهید عبدالرضا فرخ‌نیا 7 فروردین 1343 در بوشهر 
متولد شد. وی نوجوان بود که به جبهه رفت و 9 آذر 1360 

به شهادت رسید.

خاکریز
عبدالرضا فرخ‌نیا 

4 خرداد 1368
ایران بــه دلیل حمله آمریكا به هواپیمای مســافربری 
ایرباس در خلیج فارس)تیر 1367 خورشیدی( به دیوان 

لاهه شكایت كرد و از این كشور غرامت خواست.
4 خرداد 1366

دزفول به پاس ایستادگی مردم، مهاجرت نكردن آنها از 
شــهر، بازسازی در دوره جنگ و پشتیبانی از رزمندگان 
به عنوان شهر نمونه مقاومت، انتخاب و لوح زرینی به این 

شهرستان اعطا شد.
4 خرداد 1365

هواپیماهای عراقی شــهر مهــران در 100 كیلومتری 
جنوب غربی شــهر ایلام را بمباران شیمیایی كردند. در 

جریان این حمله 750 تن به شهادت رسیدند.
4 خرداد 1358

آیت‌الله اكبر هاشــمی رفســنجانی در منزل خود مورد 
اصابت گلوله دو مهاجم قرار گرفت و مجروح شد.

4 خرداد 1347
محمدرضا پهلوی اعلام كــرد: ما به تنهایی قادر به دفاع 
از خود نیســتیم و ســازمان پیمان مركزی)سنتو( نیز 
متاسفانه نتوانست قدرتی را كه قابل اتكاء باشد، به دست 

آورد.
4 خرداد 1325

سفیر شــوروی در ایران به صورت رسمی اعلام كرد كه 
تخلیه ایران از قوای شوروی به پایان رسیده است.

4 خرداد 1314
تغییر نام شهرهای دهنو به نوشهر و سخت‌سر به رامسر 
كه به وسیله وزارت كشور به وزارت مالیه ابلاغ شده بود، 

به اطلاع اداره‌های وزارت مالیه رسید.
4 خرداد 1300

به دنبال فراخوان نظامیان انگلیسی مستقر در ایران، این 
نیروها به صورت كامل از ایران خارج شدند.

4 خرداد 1300
نیروهای میرزا كوچك خان در نزدیكی نشتارود یكی از 
شهرهای استان مازندران با بلشوی‌كهای روسی درگیر 
شــدند. در این درگیری‌ها، نیروهای میرزاكوچك خان 
20 تن از بلشــوی‌كها را دســتگیر كردنــد. چهار تن از 

نیروهای میرزا كوچك خان نیز كشته شدند.

تقویم تاریخ
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امركيا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

سلامت
خرما؛ گنجینه‌ای طبیعی از طعم، سلامتی و تاریخ

خرما، این میوه شــیرین و انرژیزا کــه از درخت نخل 
)Phoenix dactylifera( به‌دست می‌آید، یکی 
از قدیمی‌ترین محصولات کشاورزی شناخته‌شده توسط 
بشر است که بیش از ۵۰۰۰ سال پیش در منطقه میانرودان 
)بین النهرین( کشــت می‌شد. امروزه، خرما به‌عنوان یک 
کالای کشاورزی مهم در بسیاری از کشورهای گرمسیری 
و نیمه‌گرمســیری، به‌ویژه در خاورمیانه، شــمال آفریقا 
و بخش‌هایی از جنوب آســیا و آمریــکا، تولید و مصرف 
می‌شود. ایران نیز یکی از تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
بزرگ خرما در جهان به‌شــمار مــی‌رود. این میوه نه‌تنها 
به‌خاطر طعم شیرین و بافت منحصربه‌فردش، بلکه به دلیل 
ارزش غذایی بالا و خواص متعدد سلامتی‌بخش، جایگاه 
ویژه‌ای در سبد غذایی و فرهنگ مردمان این مناطق دارد.

از نظــر ترکیبــات غذایی، خرمــا منبعــی غنی از 
کربوهیدرات‌ها )عمدتاً قندهــای طبیعی مانند گلوکز، 
فروکتوز و ساکارز( است که انرژی سریع و قابل‌دسترسی 
را برای بــدن فراهم می‌کند. به همین دلیل، مصرف چند 
عدد خرما پس از فعالیت بدنی یا در زمان خستگی می‌تواند 
بسیار مؤثر باشد. همچنین، خرما حاوی مقدار قابل‌توجهی 
فیبر غذایی )هم محلول و هم نامحلول( است که به بهبود 
عملکرد دســتگاه گوارش، پیشگیری از یبوست، و کمک 
به احساس ســیری کمک می‌کند. وجود این فیبر حتی 

می‌تواند در تنظیم تدریجی قند خون نیز نقش داشــته 
باشــد. خرما سرشار از مواد معدنی ضروری مانند پتاسیم 
)مفید برای ســامت قلب و کنترل فشار خون(، منیزیم 
)ضروری برای عملکرد عصبی و عضلانی(، مس، منگنز، 
و آهن )برای پیشــگیری از کم‌خونی( اســت. این میوه 
 ،B6 مانند( B همچنیــن حــاوی ویتامین‌های گــروه

نیاسین، اسید پانتوتنیک( و ویتامین K است.
یکــی از جنبه‌هــای مهم خرمــا، وجــود ترکیبات 
آنتی‌اکسیدانی قوی مانند فنولیک‌اسیدها، فلاونوئیدها، 
کاروتنوئیدها و استرول‌های گیاهی است. این ترکیبات به 
خنثی‌سازی رادیکال‌های آزاد و کاهش استرس اکسیداتیو 

در بدن کمک می‌کنند که می‌تواند در پیشگیری از آسیب 
ســلولی، کاهش التهــاب و کاهش خطر ابتــا به برخی 
بیماری‌هــای مزمن مانند بیماری‌هــای قلبی-عروقی، 
دیابت نوع ۲ و حتی برخی ســرطان‌ها مؤثر باشد. برخی 
مطالعات نیــز به اثرات ضد میکروبی و ضد التهابی عصاره 

خرما اشاره کرده‌اند.
در حــوزه فرهنگــی و اجتماعی، خرما نمــاد برکت، 
مهمان‌نوازی و ســامتی در بسیاری از فرهنگ‌ها، به‌ویژه 
در جهان اسلام است. مصرف خرما در ماه مبارک رمضان 
برای افطار، سنتی دیرینه و رایج است. این میوه به اشکال 
مختلفی مانند خرما تازه )رطب(، خشک‌شده، و در ترکیب 
با محصولاتی مانند شیره خرما، ســرکه خرما و حتی در 
صنایع آرایشی-بهداشتی مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. 
در آشــپزی، از خرما در تهیه انواع شیرینی‌ها )مانند حلوا، 
کیک(، دســرها، اسموتی‌ها، ســالادها و حتی به‌عنوان 

شیرین‌کننده طبیعی در برخی غذاها استفاده می‌شود.
با توجه به تمــام این ویژگی‌ها شــامل ارزش غذایی 
بالا، خــواص آنتی‌اکســیدانی، ســهولت نگهــداری و 
حمل‌ونقل، و تنوع کاربرد   خرما به‌راســتی یک »ابرغذا« 
)Superfood( طبیعی و مقرون‌به‌صرفه محســوب 
می‌شــود که گنجاندن متعادل آن در رژیم غذایی روزانه 

می‌تواند به ارتقای سلامت عمومی کمک کند.

تاریخ
قلعه رودخان؛ نماد مقاومت در دل کوه‌های البرز

قلعه رودخان، یکی از باشکوه‌ترین و استراتژیک‌ترین 
دژهای تاریخی ایران، در ارتفاعات سرســبز و صخره‌ای 
شهرســتان رودبار در اســتان گیلان قرار دارد. این بنای 
عظیــم که بر فراز صخــره‌ای بلند و تقریبــاً عمود بر دره 
رودخانه رودخان ســاخته شده، نه تنها به دلیل معماری 
خیره‌کننده‌اش، بلکه به خاطر نقش حیاتی‌اش در تاریخ 
معاصر ایران، شــهرت جهانی دارد. ســاخت این قلعه به 
دوران صفویه بازمی‌گردد و بعدها در دوره زندیه و قاجاریه 
بازسازی و تقویت شد، اما اوج شکوه و اهمیت تاریخی آن 
به دوران قیام شــیخ محمد خیابانی در اوایل قرن بیستم 

برمی‌گردد.
در سال ۱۲۹۵ شمسی، شیخ محمد خیابانی، از رهبران 
برجسته جنبش مشروطه‌خواه، این قلعه را به پایگاه اصلی 
مقاومت خود در برابر اســتبداد داخلــی و نفوذ بیگانگان 
تبدیل کرد. او با تکیه بر حمایت مردم محلی و اســتفاده 
از موقعیت جغرافیایی مســتحکم قلعه، توانســت برای 
مدتی طولانی در برابر نیروهای دولتی و حتی فشــارهای 
خارجی مقاومت کند. قلعه رودخــان در آن دوران، قلب 
تپنده جنبش آزادی‌خواهی در شــمال ایران بود و نمادی 

از شــجاعت و غیرت مردم گیلان در برابر ظلم محسوب 
می‌شد. معماری این دژ، ترکیبی هوشمندانه از سنگ‌های 
محلی و آجر اســت که بــا دیوارهای ضخیــم، برج‌های 
دیدبانــی بلند و راهروهای تنگ و پیچیــده، دفاع از آن را 
برای مهاجمان بسیار دشوار می‌کرد. موقعیت جغرافیایی 
آن به گونه‌ای اســت که تنها از یک مسیر سخت و باریک 
قابل دسترسی است و از سه طرف توسط دره‌های عمیق و 
صخره‌ای احاطه شده که این امر، آن را به یک قلعه طبیعی 

تبدیل می‌کرد.
امروزه، قلعــه رودخان به عنوان یکــی از جاذبه‌های 
گردشگری مهم گیلان شناخته می‌شود. بازدیدکنندگان 
می‌تواننــد با صعود به این دژ تاریخی، علاوه بر مشــاهده 
بقایــای اتاق‌ها، انبارها، حمام و مســجد قدیمی، مناظر 
بی‌نظیری از جنگل‌های هیرکانی و دره رودخان را تماشا 
کنند. این مکان، علاوه بر ارزش تاریخی، از نظر بوم‌گردی 
و طبیعت‌گــردی نیز اهمیت ویــژه‌ای دارد. مرمت‌های 
انجام‌شده در سال‌های اخیر، بخشی از شکوه گذشته این 
قلعه را بازگردانده و آن را به مقصدی جذاب برای عاشقان 
تاریخ و طبیعت تبدیل کرده است. داستان مقاومت شیخ 
محمد خیابانی و یارانش در این قلعه، همچنان در حافظه 
جمعی مردم منطقه زنده اســت و هر ســاله رویدادهای 
فرهنگی و تاریخی مختلفی در محل آن برگزار می‌شــود 
تا یاد و خاطره آن دوران پرشــور و حماسی گرامی داشته 
شــود. قلعه رودخان، تنها یک بنای سنگی نیست، بلکه 
روایتی زنده از ایســتادگی، هویت و عشق به آزادی در دل 
تاریخ ایران است که همچنان الهام‌بخش نسل‌های آینده 

خواهد بود.

آگهی موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آییــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیتی ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی

برابــررای شــماره 0341 14056032400100 مــورخ 26 ‏/ 1‏/1405 هیــات 
ســاختمانهای  و  اراضــی  ثبتــی  وضعیــت  تکلیــف  تعییــن  قانــون  موضــوع 
ــاوه  ــدر گن ــک بن ــت مل ــوزه ثب ــی ح ــد ثبت ــتقر در واح ــمی مس ــند رس ــد س فاق
ــی  ــد گرگعل ــاری فرزن ــا مخت ــم روی ــی خان ــارض متقاض ــه بلامع ــات مالکان تصرف
ــاوه را نســبت  ــه شــماره شناســنامه 27 کــد ملــی 353986747 صــادره از گن ب
ــاحت 200  ــاورزی مس ــن کش ــه زمی ــک قطع ــان ی ــه و اعی ــدانگ عرص ــه شش ب
مترمربــع درقســمتی ازپــاک 917 اصلــی واقــع در امــام زاده گنــاوه خریــداری 
ــت.لذا  ــده اس ــرز گردی ــرکاء مح ــی و ش ــن نصرت ــای محس ــطه از آق ــع الواس م
بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی 
ــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی  ــی کــه اشــخاص نســبت ب می‌شــود در صورت
اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت 
ــه اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت  دو مــاه اعتــراض خــود را ب
ــی  ــع قضای ــه مراج ــود را ب ــراض دادخواســت خ ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ی
ــم نمایند.بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول  تقدی
ــند  ــدور س ــد ص ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب اعت
ــد. ــی باش ــی نم ــاح قضای ــه ذیص ــه مراجع ــرر ب ــه متض ــع مراجع ــت مان مالکی
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۰۴   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۱۹‏‏/1405

محمد چهابدار، رئيس ثبت اسناد و املاك شهرستان گناوه، از طرف، عبدالحسين بكتاش
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